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Anul a început abia de cinci zile şi eu una 
deja m‑am săturat de urări. Nu mai vreau 
să aud pe nimeni spunându‑mi „să ai un an 

bun!” sau să fie 2009 nu ştiu cât de mănos, cât de plin 
de pace şi prosperitate. Să nu fiu înţeleasă greşit, nu 
am nimic împotriva optimismului şi a optimiştilor în 
general. Dar, date fiind auspiciile sub care a început 
acest nou şi zbuciumat an, aş aprecia mult mai mult 
o urare de sănătate ‑ că asta nu strică niciodată şi, 
în plus, te scuteşte de multe cheltuieli şi neplăceri. 
Nu‑mi mai spuneţi, fraţilor, că o să‑mi fie bine, când 
eu ştiu sigur că nu va fi chiar aşa.  O demonstraţie se 
impune. gigacaloria e mai scumpă de pe 1 ianuarie, 
iar preţul calorifelor încălzite va fi cam cu 20 la sută 
mai mare pe următoarea factură. gazele nu sunt mai 
scumpe, dar ne paşte o posibilă criză a aprovizionării, 
cauzată de războiul comercial al Rusiei cu Ucraina. O 
simplă privire prin magazinele alimentare ne arată că 
alimentele sunt, aproape fără excepţie, mai scumpe. Nu 
de la 1 ianuarie 2009, ci din decembrie 2008. Acolo 
unde nu s‑a putut umbla la preţ, s‑a umblat la calitate. 
Şi, dacă nu eşti foarte atent, cazi în plasa ofertelor 
tentante şi ajungi acasă cu salamuri expirate şi, rapid, 
la Urgenţe, cu o indigestie de toată fala.  

Pe baricada opusă, adică în zona salariilor, veştile 
sunt proaste. Ele nu cresc odată cu preţurile, mai 

mult, nici perspectivele nu sunt prea încurajatoare. 
Marile companii au îngheţat măririle de retribuţie 
până la mijlocul anului, cel puţin, dacă nu din cauza 
unor probleme economice reale, măcar din prudenţă. 
În ceea ce priveşte firmele mici, lucrurile sunt şi mai 
grave: pe anumite segmente, în special în construcţii, 
dar nu numai, „jucătorii” mărunţi de pe piaţă dispar, 

pur şi simplu. Ori concediază majoritatea angajaţilor 
şi rămân, să zicem, în conservare, până la primăvară, 
ori dau faliment. Dinspre şomaj, veştile sunt tot 
proaste: ultima statistică, pe octombrie 2008, arăta că 
la galaţi erau 12.710 şomeri, iar decizia ArcelorMittal 
de a deschide lista autodisponibilizărilor, precum şi 
măsura altor firme gălăţene de a concedia câteva sute 
de oameni nu fac decât să înrăutăţească lucrurile. 
Unde mai pui că locurile de muncă vacante, cu doar 
câteva luni în urmă de ordinul sutelor, au ajuns să se 
numere acum pe degetele de la mâini. Pentru astăzi, de 

exemplu, la galaţi, în evidenţa oficială sunt opt locuri 
de muncă disponibile la general şi două rezervate 
pentru persoanele cu handicap. În aceste condiţii, mai 
are cineva îndrăzneala să creadă că 2009 va fi un an 
bun? Să zicem că, în cel mai bun caz, speranţa moare 
ultima şi, deocamdată, n‑a ucis pe nimeni. Dar, până 
una alta, poate n‑ar fi rău să lăsăm deoparte urările 
pentru un 2009 extraordinar, fabulos şi nemaiauzit de 
prosper şi să ne dorim – unii altora şi fiecare sieşi – 
lucruri realizabile, chestiuni care depind de noi. Mai 
puţine accidente de circulaţie (deci, cheltuieli mai 
mici cu spitalizarea şi cu refacerea autovehiculelor 
implicate), mai puţină risipă, atât individual (de 
câte ori, mai ales acum, de Sărbători, n‑aţi aruncat 
mâncarea, prea multă, care s‑a stricat prin balcoane 
şi cămări?), cât şi la nivel de ţară (aviz guvernanţilor 
ocupaţi cu „facerea” dureroasă a bugetului). Hai să 
nu ne mai dorim imposibilul, ci să ne concentrăm 
atenţia asupra unor lucruri care poate par mici, dar de 
a căror realizare depinde, la scară macro, răsturnarea 
buturugii acestei crize. De care facem mişto, fiindcă 
încă putem, dar pe care, dacă nu chiar azi, mâine tot 
va trebui să o înfruntăm. Acestea fiind spuse, eu vă 
fac o urare revervată, dorind tuturor ce‑mi doresc şi 
mie: un 2009 nu prea rău, cu tendinţe, măcar timide, 
spre bine. 

Buturuga crizei

Războiul din Gaza

Aprobare inutilă 
de evacuare

[ 63 de români pot părăsi Fâşia Gaza, dar autocarul s-a 
întors din drum, din cauza tirurilor cu rachete
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Astăzi, la ora 12,30,
la Galaţi 
Pelerinaj 
la Dunăre 
- „Iordanul 
românilor”

Astăzi,  în ziua Botezului 
Domnului,  după ce vor 
participa la Sfânta Liturghie, 
credincioşii gălăţeni sunt 
aşteptaţi  la Dunăre - „Iordanul 
românilor”. Alaiul de preoţi, în 
frunte cu Crucea Domnului,  va 
porni de la Biserica Precista, iar 
slujba de sfinţire a Apei celei 
Mari va începe la ora 12.30, 
când  Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos va ajunge, pe  
Dunăre, de la Brăila. 

Ca de obicei, mai mulţi 
tineri vor aduce, drept Jertfă 
Domnului, efortul lor de 
a pescui Crucea din apele 

bătrânului fluviu. Gălăţenii 
sunt rugaţi să participe 
la eveniment  cu decenţă 
şi responsabilitate.  Să 
transformăm Faleza Dunării, 
pentru câteva ore, într-o 
Catedrală vie! 

Maria Stanciu

Mihaela Lefterache

Doctorul 
operelor de artă
[ „Meseria m-a ales pe mine”
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Întrebări rămase în aer

Ce nu s-a lămurit 
la „Protecţia 
Copilului” fo
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Ţara cea mai bine păzită din lume

Gălăţeni
în Israel

[ Raiul din Orientul Mijlociu e dotat cu buncăre şi 
scannere [ Românii, constructori în Haifa

[ Obişnuiţi cu pericolul

Prin baruri şi restaurante

O leGe DejA FumAtă
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pentru iubitul ei

File Dijonnaise

Mâncarea fast-food

favorizează îmbolnăvirea

de Alzheimer

Valentina Pelinel,

cu America la picioare

Nu uitaţi!

Vineri, 
gratuit, 
revista
„Alege TV”

[ Deşi au avut un an la 
dispoziţie, reglementările 

noi din ianuarie 
2009 i-au prins 

nepregătiţi pe cei 
mai mulţi patroni 

[ Dacă nu 
fumezi, mănânci 

la cuşcă sau 
acasă 

[ Soluţii există, 
unii chiar le 

aplică, celorlalţi 
bunăvoinţa le 

mai lipseşte 
[ De astăzi, 

OjPC dă amenzi 
[ medicii avertizează: 

Nu e un mit, 
fumatul pasiv chiar ucide!
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ocupaţi cu „facerea” dureroasă a bugetului). Hai să 
nu ne mai dorim imposibilul, ci să ne concentrăm 
atenţia asupra unor lucruri care poate par mici, dar de 
a căror realizare depinde, la scară macro, răsturnarea 
buturugii acestei crize. De care facem mişto, fiindcă 
încă putem, dar pe care, dacă nu chiar azi, mâine tot 
va trebui să o înfruntăm. Acestea fiind spuse, eu vă 

mi doresc şi 
mie: un 2009 nu prea rău, cu tendinţe, măcar timide, 

Concursuri VL

”Bani grei”
şi ”100 de lei...” 
revin

Dramele 
începutului de an

Gerul 
i-a „muşcat”
pe gălăţeni

Depunere de jurământ

93 de poliţişti 
comunitari
nou-nouţi

Căldură 
pe… gerul Bobotezei 
Calorifere
calde,
portofele 
îngheţate   

Profesorilor pensionari

le zboară 
jumătate
din salariu

Important,
de la Poştă

unde plătim 
amenzile,
taxele de timbru 
şi altele

VarIa/4

eVenIMent/3
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Importurile de gaze ruseşti 
în România sunt în continuare 
mai mici cu 30%, deşi compania 
ucraineană de stat Naftogaz a 
anunţat duminică reluarea tran-
zitului de gaze la capacităţile 
normale. "Importurile de gaze 
sunt în continuare mai mici cu 
30%, la fel cum am anunţat că 
vor fi până în 11 ianuarie", a de-
clarat ieri directorul general al 
Transgaz Mediaş, Ioan Rusu. 
Autorităţile de la Bucureşti au 
primit, vineri, o atenţionare prin 
care Gazprom anunţa reducerea 
livrărilor către România până în11 
ianuarie, iar ministrul Economiei, 
Adriean Videanu, a afirmat sâm-
bătă că situaţia alimentării cu 
gaze a consumatorilor români 
este sub control. România im-
portă din Rusia aproximativ 
o treime din consumul anual 
de gaze. Consumul de gaze în 
România este de 58,5 milioane 
metri cubi pe zi, din care 33 mili-
oane sunt din producţia internă, 
acoperite de la Romgaz, Petrom 
şi alte companii.

E.ON Gaz, 
la parametri normali

Furnizarea gazelor naturale 
se desfăşoară la parametri nor-
mali de presiune în toate zonele 
deservite de E.ON Gaz România, 
chiar dacă importurile au scăzut, 
întrucât diferenţa a fost com-
pensată prin utilizarea gazelor 
din depozite, a anunţat ieri com-
pania. "Această reducere a fost 
compensată prin utilizarea unor 

cantităţi de gaze naturale înma-
gazinate anul trecut. E.ON Gaz 
România deţine în momentul de 
faţă un stoc de aproximativ 510 
milioane metri cubi de gaze na-
turale", se arată într-un comuni-
cat al companiei.

Misiuni diplomatice 
europene, la Moscova şi Kiev

Uniunea Europeană a decis 
ieri să trimită, în cursul acestei 
săptămâni, o misiune diplo-
matică la Moscova, pentru a 
susţine soluţionarea rapidă a 
disputei dintre Rusia şi Ucraina 
privind problema gazelor na-
turale. Conflictul dintre Kiev şi 
Moscova, generat de datoriile 
Ucrainei către Gazprom şi dorin-
ţa grupului rus de a majora sem-
nificativ preţul gazului livrat pe 
piaţa ucraineană, a afectat deja 
volumele de gaze importate de 
state din centrul, sudul şi estul 
Europei. Un purtător de cuvânt 
al Comisiei Europene a afirmat 
ieri că disputa dintre Rusia şi 
Ucraina pe tema gazelor natura-
le nu a generat, până în prezent, 
riscuri reale la adresa securităţii 
livrărilor de gaze către compa-
niile şi populaţia din Uniunea 
Europeană. Până în prezent, şase 
state membre UE - România, 
Bulgaria, Ungaria, Polonia, Cehia 
şi Grecia - au anunţat că livrările 
de gaze ruseşti s-au redus după 
1 ianuarie, în timp ce Franţa şi 
Germania au transmis că impor-
turile de la Gazprom respectă 
condiţiile contractuale. Cehia a 

anunţat, luni, că tranzitul de gaze 
ruseşti a revenit la volumele pre-
văzute în contractul cu partea 
rusă. Dintre statele europene din 
afara spaţiului comunitar, Croaţia 
şi Turcia au semnalat reduceri ale 
livrărilor de gaze care tranzitează 
Ucraina.

O delegaţie a Uniunii Euro-
pene (UE) a sosit ieri la Kiev, 
pentru a discuta despre criza 
gazului.

Ucraina şi Rusia se află într-o 
dispută prelungită pe marginea 
preţurilor şi datoriilor legate de 
aprovizionarea cu gaze naturale 

ruseşti, care a condus, în 1 ianu-
arie, la întreruperea livrărilor de 
gaze destinate pieţei ucrainene 
din partea Gazprom. Circa 80% 
din gazul exportat de Gazprom 
spre ţările Uniunii Europene 
tranzitează Ucraina.

Ministrul Economiei, Adriean Videanu, a afirmat sâmbătă că situaţia alimentării cu gaze 
a consumatorilor români este sub control

Din cauza conflictului ruso-ucrainean

Gaze mai puţine
[ Importurile de gaze ruseşti în România sunt în continuare mai mici cu 30%, potrivit Transgaz [ E.ON Gaz 

a precizat că alimentarea clienţilor cu gaze se derulează normal, chiar dacă volumele din import au scăzut

Prim-ministrul Emil Boc a depus 
luni la Guvern declaraţiile de avere 
şi de interese, acestea fiind deja 
publicate pe site-ul Executivului. 
Potrivit declaraţiei de avere, Boc nu 
deţine terenuri, posedând însă un 
apartament de 63,35 mp în Cluj-
Napoca, achiziţionat împreună cu 
soţia în 1995. De asemenea, premi-
erul are în proprietate un automo-
bil Peugeot fabricat în 2007, pentru 
care a plătit un avans de 25.700 
RON, apelând însă şi la un leasing 
în valoare de 8452 euro, scadent 
în anul 2010. Primul ministru nu 

deţine bijuterii, dar are în schimb 
bani în bănci în valoare totală de 
peste 220.000 lei. Astfel, Emil Boc 
are un depozit la BCR în valoare 
de 92.000 de lei, unul la Banca 
Transilvania în valoare de 30.000 
de lei, unul la BRD în valoare de 
36.000 de lei, unul la BancPost în 
valoare de 5.000 de lei, dar şi apro-
ximativ 58.000 de lei pe carduri. De 
asemenea, premierul are conturi 
în valută la ING, BRD şi BancPost, 
în valoare totală de 11.000 euro şi 
2.449 de dolari. Conform declaraţi-
ei de avere, Emil Boc a câştigat în 

anul 2008 suma de 112.936 de lei, 
din care 58.964 provenind din sala-
riul de primar al municipiului Cluj-
Napoca şi 53.972 lei din salariul de 
profesor la Universitatea Babeş-
Bolyai. Soţia primului ministru, 
Oana Boc, a avut în anul 2008 un 
venit de 22.529 de lei din salariul 
de profesor la aceeaşi Universitate 
Babeş-Bolyai. În ceea ce priveşte 
declaraţia de interese a lui Boc, 
acesta este practic goală, primul 
ministru neprecizând decât cali-
tatea de preşedinte al Partidului 
Democrat-Liberal.

Preafericitul Părinte Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, va oficia astăzi sluj-
ba de sfinţire a apei (agheasma 
mare), în faţa Reşedinţei patri-
arhale, pentru sărbătoarea de 
Bobotează fiind pregătiţi peste 
şapte mii de litri de apă. Potrivit 
Patriarhiei Române, slujba va în-

cepe la ora 11.30. Ca în fiecare an, 
în ajunul praznicului Botezului 
Domnului, în curtea Catedralei 
patriarhale a fost amplasată o 
cruce de gheaţă de aproximativ 
trei metri înălţime, împodobită 
cu flori, cetină de brad şi busuioc. 
Apa sfinţită va fi oferită miilor de 
credincioşi ce vor fi prezenţi pe 

Dealul Patriarhiei. Peste 400 de 
poliţişti bucureşteni vor asigura, 
astăzi şi mâine, măsurile de or-
dine la Patriarhia Română şi în 
locaşurile de cult unde vor avea 
loc manifestări religioase prile-
juite de prăznuirea "Botezului 
Domnului" şi a "Soborul Sfântului 
Proroc Ioan Botezătorul".

Termometrele au înregistrat, 
ieri dimineaţă, minus 31 de grade 
Celsius în localitatea covăsnea-
nă Întorsura Buzăului, aceasta 
fiind cea mai mică valoare ter-
mică semnalată în această iarnă. 
Duminică dimineaţă, în zonă au 
fost minus 30 de grade Celsius. 
Cea mai scăzută temperatură în-
registrată vreodată la Întorsura 
Buzăului a fost în februarie 2005, 
când în zonă erau minus 36 grade 
Celsius.

Nici alte zone ale judeţului 
Covasna nu au scăpat de ger. Ieri 

dimineaţă, la Sfântu Gheorghe şi 
Târgu Secuiesc s-au înregistrat 
minus 20 grade Celsius, iar în 
zona oraşului Baraolt minus 19 
grade Celsius.

Gerul s-a menţinut şi în judeţul 
Harghita, temperaturile înregis-
trate fiind sub minus 20 de grade 
Celsius. Minimele înregistrate în 
judeţ au fost de minus 21,8 grade 
Celsius la Miercurea Ciuc, minus 
21,6 grade Celsius la Joseni, minus 
18,6 grade la Odorheiu Secuiesc, 
minus 17 grade la Topliţa, minus 
15,6 grade la Bucin.

Peste 1.500 de călători au aş-
teptat în frig, în opt trenuri - dintre 
care patru internaţionale, un rapid 
şi trei personale - care au fost opri-
te în gări din judeţul Hunedoara, 
începând de duminică, garnituri-
le acumulând întârzieri de până la 
o oră şi jumătate pentru că şinele 
de cale ferată au crăpat ori s-au 
rupt din cauza gerului. "Cea mai 

mare întârziere a înregistrat-o, ieri 
dimineaţă, trenul personal 2023 
Târgu Jiu-Timişoara, care a fost 
oprit 78 de minute în gara Deva, 
până la înlocuirea cupoanelor 
de cale ferată care au cedat din 
cauza gerului", a declarat şeful 
Serviciului Poliţiei Transporturi, 
comisarul Vasile Hriţac. Potrivit 
sursei citate, au mai înregistrat 

întârzieri, între patru şi 12 minute, 
trenurile internaţionale Viena-
Bucureşti Nord, Bucureşti Nord-
Viena, Târgu Mureş-Budapesta, 
Simeria-Budapesta. Potrivit re-
prezentanţilor INMH, în ultimele 
două nopţi, staţia meteo Deva a 
înregistrat temperaturi de minus 
15 şi respectiv minus 14 grade 
Celsius.

Una dintre cele mai impor-
tante clădiri istorice din centrul 
Sibiului, "Palatul lui Michael 
Brukenthal", a fost cuprinsă 
de flăcări, ieri după-amiază, 

patru apartamente arzând. 
Monumentul istoric a fost ridi-
cat în 1976 de nepotul baronului 
Samuel von Brukenthal, Michael 
Burukenthal. Pompierii cred că 

flăcările au pornit de la o sobă 
improvizată de unul dintre lo-
catari, dar cauzele exacte ale in-
cendiului nu au fost deocamdată 
stabilite.

Cu până la 30%
Tarifele RCA, 
mai scumpe

Companiile de asigurări 
au majorat tarifele la poliţele 
de Răspundere Civilă Auto 
(RCA) valabile în 2009 cu pro-
centaje cuprinse între 10% şi 
30%, iar în unele cazuri au 
diferenţiat nivelul primei în 
funcţie de marca şi vechimea 
maşinii, vârsta, experienţa şi 
judeţul în care domiciliază 
şoferul. În unele cazuri, cum 
ar fi Euroins (fostă Asitrans) 
sau Interamerican, creşterea 
tarifelor s-a situat sub 10%, 
în timp ce la Allianz-Ţiriac 
sau Omniasig poliţele RCA 
sunt mai scumpe faţă de 
2008 cu aproximativ 20%, iar 
la Astra, Unita sau Generali 
majorarea primei de asigu-
rare a depăşit 25%. În cazul 
persoanelor fizice, poliţa 
RCA pentru un autovehicul 
cu o capacitate cilindrică de 
până la 1.200 centimetri cubi 
costă între 264 lei şi aproa-
pe 360 lei. Potrivit datelor 
asigurătorilor, în cazul unui 
autovehicul cu o capacitate 
cilindrică între 1.201 şi 1.400 
centimetri cubi, o persoană 
fizică va plăti între 260 lei şi 
peste 460 lei. La autovehi-
culele cu motor între 1.800 
şi 2.000 de centimetri cubi, 
şoferul va plăti între 500 lei şi 
700 de lei, în funcţie de asi-
gurător.

Pentru 
asiguraţii CASCO
Autorizaţie de 
reparaţie, dar nu 
de la Poliţie

Şoferii cu poliţe CASCO 
implicaţi în accidente de cir-
culaţie soldate doar cu ava-
rierea propriului vehicul pot 
solicita asiguratorului, de la 1 
ianuarie 2009, documentele 
pentru reparaţia maşinii fără 
să mai fie nevoiţi să ajungă 
la Poliţie pentru formalităţi, 
a anunţat ieri Comisia de 
Supraveghere a Asigurărilor. 
"Unităţile reparatoare de ve-
hicule au obligaţia să accep-
te «documentele de introdu-
cere în reparaţie» a vehicule-
lor eliberate de asiguratori 
şi prezentate de asiguraţii 
CASCO, acestea fiind echi-
valente celor eliberate de 
Poliţia Rutieră sub titulatura 
«autorizaţie de reparaţie»", 
se arată într-un comunicat 
al CSA.

Numire 
la Guvern
Daniela 
Andreescu, 
secretar 
general

Consilierul de stat 
la Departamentul Con-
stituţional Legislativ din 
cadrul Administraţiei Pre -
zidenţiale, Daniela Nicoleta 
Andreescu, fost secretar de 
stat PD în Ministerul Muncii, 
a fost numită secretar gene-
ral al Guvernului, prin deci-
zie a premierului Emil Boc.

Pentru 
Elena Udrea,
Birou la Palatul 
Victoria

Ministrul Turismului, 
Elena Udrea, va avea biroul 
la Palatul Victoria, în timp ce 
instituţia pe care o conduce 
va avea sediul pe Bulevardul 
Aviatorilor din Capitală, 
oficialul motivând lipsa de 
spaţiu din clădirea în care 
va funcţiona ministerul. Ea 
a arătat că, deocamdată, vi-
itorul sediu al ministerului 
se află în curs de amenajare. 
Ministrul Turismului a mai 
afirmat că lucrează deja la 
două proiecte, respectiv 
premiile pentru turism ecu-
menic, care vor fi decernate 
la Suceava în perioada 14-15 
ianuarie, precum şi parti-
ciparea României la Târgul 
Internaţional de Turism de 
la Stuttgart, programat pen-
tru 17-25 ianuarie.

Spitalul 
“Victor Babeş”
Manager demis 
de ministrul 
Sănătăţii

Ministrul Sănătăţii, Ion 
Bazac, l-a demis pe şeful 
Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase şi Tropicale 
"Victor Babeş" din Capitală, 
Cristian Banu, după ce, în 
urma unui control, efectuat 
sâmbătă, a descoperit mai 
multe nereguli la laborato-
rul de radiologie, la came-
ra de gardă şi în secţia de 
pneumologie. Cristian Banu 
(PNL) consideră că decizia 
ministrului Sănătăţii privind 
demiterea sa este abuzivă, 
ilegală şi bazată în totalita-
te pe motive politice, astfel 
că va ataca în instanţă actul 
prin care a fost destituit.

Boc şi-a scris demisia 
din funcţia de primar

Premierul Emil Boc şi-a scris demisia din funcţia de primar al mu-
nicipiului Cluj-Napoca, sâmbătă seară, la calculatorul din biroul său 
de la Primărie, a pus data de duminică, iar actul a fost înregistrat, ieri 
dimineaţă, de către secretarul Consiliului Local. Alegerea unui primar 
interimar dintre cei doi viceprimari ai municipiului va avea loc în 13 
ianuarie.

Alegeri locale 
în două localităţi hunedorene

Alegeri locale parţiale vor avea loc în două unităţi administrative 
din judeţul Hunedoara, după ce edilii, Iosif Veniamin Blaga (PDL), care 
conducea municipiul Orăştie, şi Laurenţiu Nistor (PSD), din comuna 
Şoimuş, au fost aleşi parlamentari. Alegerile pentru desemnarea pri-
marilor vor avea loc în cel mult 90 de zile. Cei doi erau cei mai vechi 
aleşi locali din judeţ. Iosif Blaga era la al cincilea mandat, în timp ce 
Laurenţiu Nistor a fost primar al comunei Şoimuş din 1990.

Cu averea pe site

Premier cu... rate la maşină
 

Temperaturi scăzute

La Întorsura 
Buzăului, minus 

31 de grade Celsius

Gerul a afectat circulaţia pe calea ferată

Trenuri oprite în gări

În Capitală,

PF Daniel va oficia 
slujba de Bobotează

Sibiu Foc la palat

Urmărit penal
Fiul jurnalistului 
Sorin Roşca 
Stănescu 
s-a sinucis

Mircea Stănescu, fiul 
jurnalistului Sorin Roşca 
Stănescu, implicat într-un 
accident rutier petrecut în 
circumstanţe dubioase, la 
sfârşitul anului trecut, s-a 
sinucis ieri seară, împuşcân-
du-se. Bărbatul a fost găsit 
împuşcat în cap în locuin-
ţa sa din strada Panduri de 
avocatul său, Cătălin Dancu. 
Pistolul folosit a fost găsit în 
apropierea cadavrului, iar 
locuinţa era răvăşită. La sfâr-
şitul anului trecut, procurorii 
au început urmărirea pena-
lă împotriva fostul deputat 
Mircea Stănescu, suspectat a 
fi autorul unui accident rutier 
în urma căruia un bărbat şi-a 
pierdut viaţa. Anchetatorii îl 
acuză pe Mircea Stănescu, 
fost deputat PSD de Tulcea, 
de ucidere din culpă pentru 
omorârea bărbatului şi pără-
sirea locului accidentului. În 
seara accidentului, petrecut 
la sfârşitul anului trecut în 
data de 12 ianuarie, Mircea 
Stănescu, împreună cu prie-
tena sa, a luat masa în oraş, 
unde el a consumat băuturi 
alcoolice, potrivit unor mar-
tori.
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Sunt românii victime ale istoriei?  Ne pândesc 
duşmanii,  aşteptând să ne sfâşie ţara?   Este 

România mai ferită de scutul UE  şi al NATO?   Suntem 
neserioşi sau dimpotrivă,  demni de respect în ochii 

întregii lumi?   Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!   
La Express Tv 

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Profesorilor 
pensionari
Le zboară 
jumătate 
din salariu

Ecaterina Andro
nescu lea pus gând rău 
profesorilor pensionari 
careşi rotunjeau veni
turile continuând să pre
dea cu normă întreagă 
pe posturi de suplinitori 
calificaţi. Începând din 
această toamnă, aceştia 
nu vor mai avea dreptul 
să fie angajaţi cu normă 
întreagă, ci doar la plata 
cu ora. 

Din informaţiile pe 
care le avem de la in
spectorul general Vasile 
Ciuchină, în judeţul 
Galaţi există 268 de ca
dre didactice pensiona
re care predau cu normă 
întreagă. Până acum, 
profesorii pensionari 
primeau salarii frumu
şele, fiind încadraţi la 
grila de peste 35 de ani 
vechime, la care se adă
ugau sporul de vechi
me (25 la sută), sporul 
neuropsihic (15 la sută),  
sporul de fidelitate (10 
la sută). Neavând voie 
să fie angajaţi decât la 
plata cu ora, profesorii 
pensionari vor putea să 
primească doar mai pu
ţin de jumătate de nor
mă şi, în acelaşi timp, 
vor pierde sporurile de 
aproape 50 la sută pe 
care le primeau când 
aveau normă întreagă. 
Ca urmare, veniturile 
profesorilor pensionari 
care vor dori să mai lu
creze în învăţământ se 
vor înjumătăţi. 

Contabilulşef al ISJ, 
Gheorghe Dumitru, sus
ţine însă că nu sa primit 
nicio hârtie oficială care 
să clarifice toate date
le problemei. „Nu ştim 
nimic mai mult decât 
declaraţiile pe care lea 
făcut la televizor doam
na Andronescu”, spune 
contabilulşef.

R. A. P.   

Noul an a început cum nu se 
poate mai prost pentru doi gălă
ţeni care, din diferite cauze, au 
rămas prea mult afară, în gerul 
năprasnic al ultimelor zile. O fe
meie de 44 de ani a suferit dege
rături grave la degetele ambelor 
mâini şi este acum internată 
în Secţia de Arşi a Spitalului de 
Urgenţă. Din păcate, se pare că 
greutăţile pe care va trebui să 
le depăşească biata femeie sunt 
abia la început. „În acest caz, în 
urma afectărilor suferite, sar 
putea să fie nevoie să se recurgă 
la amputări”, a precizat purtă
torul de cuvânt al Spitalului de 
Urgenţă, dr. Mihai Bucatanschi. 
În plus, situaţia socială a pacien
tei este neclară, aşa că viitorul ei 
nu sună deloc bine, deocamda
tă. 

Victimă a gerului a căzut şi un 
bărbat de 54 de ani, bolnav de 
epilepsie şi diabet. Surprinzător, 
pe lângă aceste afecţiuni grave, 
bărbatul mai suferă şi de… al
coolism. I sa făcut rău pe stra
dă, na mai reuşit să se ţină pe 
picioare şi din pricina timpului 
îndelungat pe care la petrecut 
în frig, a suferit degerături mul
tiple. „Bărbatul sa prezentat la 
spitalul nostru cu degerături la 

nivelul mâinilor şi picioarelor, iar 
momentan se află sub tratament 
în serviciul de Terapie Intensivă, 
secţia Arşi”, a mai declarat dr. 
Mihai Bucatanschi.  

Ambii pacienţi se găsesc în 
situaţii extrem de dificile, după 
ce gerul de afară lea accentuat 
noianul de necazuri pe care le 

aduseseră cu ei, din vechiul an. 
Bine ar fi dacă iarna sar mulţu
mi cu acest tribut şi nar mai face 
victime printre gălăţeni. E, însă, 
greu de crezut că se va întâmpla 
aşa, pentru că frigul abia şia in
trat în drepturi.  

Text şi foto: Gabriel Kolbay

Interese

Potrivit declaraţiei de interese, 
vicepremierul Dan Nica este acţi
onar la Şantierul Naval Galaţi şi la 
Navrom Galaţi. Politicianul este 
membru al Asociaţiei Civitas XX. 
Dan Nica declară că este asociat 
la SC Viticom SRL, firmă la care 
deţine 40 la sută din părţile soci
ale (1.511 părţi sociale în valoare 
totală de 15.110 lei). Dan Nica mai 
declară că este vicepreşedinte 
PSD la nivel naţional şi preşedin
tele Organizaţiei Judeţene a PSD 
Galaţi. 

Nimic nou

La capitolul imobiliare, Dan 
Nica declară doar un apartament 
situat pe strada Traian, dobândit 
în 1993. Are o singură maşină, 
un Audi  A4, fabricat în 2002. 
Vicepremierul ar putea însă 

stârni invidia colecţionarilor de 
obiecte de artă şi nu numai. Cea 
mai preţioasă este colecţia de 
timbre româneşti şi străine a lui 
Dan Nica, dobândită în perioada 
19882005, colecţie care se ridică 
la valoarea estimată de 70.000 de 
lei. Tablourile semnate de pictori 
contemporani dobândite de Dan 
Nica în perioada 19882005 au o 
valoare estimată la 25.000 de lei. 
Vicepremierul declară că deţine 
icoane pictate pe lemn şi sticlă, 
în valoare de aproximativ 9.000 
de lei. Potrivit mărturiei sale, Dan 
Nica are bijuterii de aur şi de ar
gint în valoare de 30.000 de lei, 
dobândite din 1980 şi până acum. 
Cele trei ceasuri ale vicepremie
rului, cumpărate în 1995, 2000 şi 
2005, valorează 15.000 de lei. 

Dan Nica are bani împărţiţi 
la două bănci, în patru conturi 
curente şi două depozite ban
care. Vicepremierul scrie în de
claraţia de avere că are, în total: 
38.950 de euro, în două depozi

te bancare deschise în 2007 şi, 
respectiv, 2008. În conturile cu
rente, vicepremierul totalizează 
la data depunerii declaraţiei de 
avere: 4.055 USD şi 65.731 de lei. 
Vicepremierul nu are niciun fel 
de datorii. În 2007, deputatul a 
obţinut venituri din indemnizaţia 
de deputat de peste 50.000 de lei 
şi de la SC Viticom – dividende în 
valoare de 11.414 lei. 

Dan Nica îşi încheie declaraţia 
de avere cu aceeaşi observaţie 
pe care a scriso în fiecare dintre 
declaraţiile sale de avere comple
tate ca deputat, din mai 2005 şi 
până acum: „Subsemnatul nu îmi 
asum responsabilitatea pentru 
valoarea estimată a bunurilor, 
deoarece ea reprezintă o apreci
ere pur personală a mea, făcută 
cu bunăcredinţă şi în lipsa unor 
cunoştinţe de specialitate care 
să permită o evaluare a bunurilor 
declarate”.

Foto: Anca Melinte

Ieri, la ora 10,00 la sediul 
Poliţiei Comunitare, în prezen
ţa primarului Dumitru Nicolae 
şi a conducerii instituţiei care 
veghează la menţinerea ordinii 
în Galaţi, 93 de agenţi au de
pus jurământul, devenind poli

ţişti comunitari. Dintre aceştia, 
trei aparţin Poliţiei Comunitare 
Tudor Vladimirescu şi unul – 
Poliţiei Comunitare din Schela. 
Toţi cei 93 de oameni ai legii vor 
urma, timp  de trei luni, un curs 
de pregătire.

Nimeni nu scapă
Fănuş S., de 50 ani, din Galaţi, a staţionat pe banda 

întâi de circulaţie cu un ARO A 6712 FR în faţa băncii 
„Raifeissen”, de pe strada Brăilei, împiedicând buna 
desfăşurare a traficului rutier. Amenda dată de Poliţia 
Comunitară este de 40 de lei.

Elena Parapiru

Căldură pe… 
gerul Bobotezei 
Calorifere 
calde, portofele 
îngheţate   

În ultimele zile, tempe
raturile din Galaţi au oscilat 
între –9 şi –6 grade Celsius, 
iar prognoza pentru urmă
toarea perioadă nu este 
deloc îmbucurătoare; Gerul 
Bobotezei îşi face simţită 
prezenţa, aşa că pentru ur
mătoarele trei zile se aşteap
tă şi temperaturi de –10 gra
de Celsius. 

Cu toate acestea, până 
acum, gerul nu a provocat 
avarii ale conductelor de 
agent termic. Potrivit decla
raţiilor directorului tehnic al 
Apaterm, Mircea Ispas, din 
cele 1.523 de blocuri din mu
nicipiul Galaţi, racordate la 
sistemul centralizat de încăl
zire, ieri, trei blocuri şi alte 14 
scări nu primeau agent ter
mic, din cauza defecţiunilor 
curente apărute la reţeaua 
de distribuţie. Din fericire 
însă, nicio unitate şcolară 
sau medicală din oraş nu era 
afectată de astfel de defec
ţiuni.  Nici societatea locală 
de producere a agentului 
termic, SC Electrocentrale 
Galaţi, nu are probleme în 
activitate. Potrivit directo
rului Tudor Petre, în cazul în 
care sar înregistra o scădere 
a presiunii gazelor naturale, 
centrala termică are rezerve 
suficiente de păcură, astfel 
încât gălăţenii să nu tremu
re în apartamente: „Avem 
şi rezerva proprie şi pe cea 
de stat, aşa că sperăm să 
nu avem probleme nici pe 
viitor”.  Deşi gălăţenii nu au 
probleme cu căldura, ei se 
tem de facturile la întreţine
re, având în vedere că, în
cepând cu 1 ianuarie 2009, 
preţul local de referinţă al 
gigacaloriei a crescut cu 20 
de lei, de la 120 de lei/giga
calorie, cât era în 2008, la 140 
de lei/gigacalorie. Creşterea 
de aproape 17 la sută a pre
ţului gigacaloriei îi face pe 
gălăţenii care şiau montat 
repartitoare să închidă căl
dura din camere, preferând 
să se încălzească cu ajutorul 
aragazului. 

Maria Măndiţă 

Despre cine va fi noul prefect 
şi noul subprefect, se discută in
tens în aceste zile la Galaţi. Nu mai 
este niciun secret faptul că actu
alii reprezentanţi ai Guvernului 
în teritoriu, numiţi în mandatul 
trecut, nu se vor mai regăsi pe 
statele de plată ale Prefecturii 
Galaţi. Cum deja la Bucureşti sa 
anunţat că viitorii prefecţi vor 
fi de „aceeaşi culoare politică” 
cu a preşedintelui Consiliului 
Judeţean, pentru Galaţi lucru
rile sunt clare. Asta, în privinţa 
partidelor; mai mult ca sigur, 
vom avea un prefect provenit 
şi/sau sprijinit de PSD şi un sub
prefect PDL. Deşi judeţul Galaţi 
beneficiază de doi subprefecţi, 
se pare că singurul înalt funcţio
nar public ce nu va fi afectat de 
această schimbare politică va fi 

Aurora Luchiniuc. Ceilalţi însă 
vor elibera funcţiile, fie probabil 
sub forma unor promovări, pe la 
Bucureşti ori în ţară, în virtutea 
principiului mobilităţii, fie sub 
forma unor demisii (în cazul în 
care nu ar accepta să se supună 
principiului mobilităţii).         

Deşi nume sunt vehiculate 
atât pentru viitorul prefect, cât 
şi pentru subprefect, este posi
bil să apară şi surprize. Şi asta, 
deoarece există semnale „de la 
Centru” potrivit cărora descen
tralizarea administrativă pe care 
şia propuso guvernul Boc ar 
putea reduce puterea prefecţilor 
la simpli supraveghetori ai câ
torva instituţii, responsabilităţi 
net inferioare celor actuale, când 
prefecţii mai pot încă să impună 
respectarea legii în teritoriu, prin 

invalidarea hotărârilor consiliilor 
judeţene şi sau locale, de pildă. 

În plus, o altă surpriză ar putea 
fi provocată tocmai de actuala 
legislaţie, care nu permite numi
rea unui prefect interimar (care 
devine „plin” doar după promo
varea unui concurs) în cazul în 
care acesta nu este şi funcţionar 
public. Situaţie în care numărul 
doritorilor la prefectură se înju
mătăţeşte… 

Desigur, mai trebuie luată în 
calcul o situaţie: posibilitatea 
schimbării, peste noapte, a legis
laţiei, astfel încât toate prevede
rile actuale referitoare la numirea 
prefecţilor să nu mai valoreze 
nici cât o ceapă degerată. Ceea 
ce, din păcate, nu ar fi pentru ni
meni nicio surpriză…  

Maria Măndiţă 

Cu ochii 
pe „robinet”
„Undă verde” 
pentru gazele 
naturale

Consumatorii gălăţeni 
nu au de suferit din cauza 
„turbulenţelor” de pe piaţa 
internaţională a gazelor na
turale, nea declarat directo
rul Distrigaz Galaţi, Bogdan 
Holban. Noul „război al ga
zelor” dintre Rusia şi Ucraina, 
izbucnit pe 1 ianuarie, a stâr
nit temeri că România ar pu
tea deveni, alături de alte ţări 
europene, „victime colatera
le” ale acestui conflict. Astfel, 
deşi a fost înregistrată o scă
dere a livrărilor de gaze ru
seşti către România cu 32 la 
sută, compania ucraineană 
de stat Naftogaz motivându
şi decizia prin  dificultăţi teh
nice, ministrul Economiei, 
Adriean Videanu, a dat asigu
rări că România dispune atât 
de rezerve de exploatare, cât 
şi înmagazinate în cantităţi 
suficiente pentru a preveni 
orice eventuale fluctuaţii din 
sistem. La Galaţi, în afară de 
unele mici disfuncţionalităţi 
ce au apărut pe fondul răcirii 
vremii, nu au fost semnalate 
probleme deosebite, a pre
cizat directorul filialei locale 
a Distrigaz, Bogdan Holban. 
„Se lucrează în condiţii nor
male, de iarnă, nici în zilele 
trecute, nici în prezent ne
fiind semnalate probleme 
speciale. Desigur, au mai fost 
unele mici scăderi de presiu
ne, dar acestea ţin de răcirea 
vremii şi nu au nicio legătură 
cu problemele de pe pia
ţa internaţională”, a arătat 
Holban. Acesta a precizat 
însă că evoluţiile viitoare în 
ceea ce priveşte distribuţia 
de gaze depind în primul 
rând de relaţii ce se stabilesc 
la nivel înalt şi mai puţin de 
voinţa distribuitorilor locali. 

Ovidiu Amălinei

S.C. TRANSURB S.A. 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei  nr.4, 

aduce la cunoştinţa călătorilor că tariful unui bilet 
de călătorie începând cu data de 10.01.2009 va fi de 1 
leu, în baza HCL nr. 313/18.12.2008. Persoanele care au 
achiziţionat  biletele la preţul de 0,75 lei/călătorie vor 
putea circula în baza lor până la data de 15.01.2009. 

Tot începând cu data de 10.01.2009 se vor modifica 
tarifele pentru abonamentele de transport public lo
cal după cum  urmează: 

Transportul public local de călători pe bază de abo
nament:

a) o linie: abonamentul pe lună se modifică de la 
25 de lei la 32 de lei;

b) două linii:  abonamentul pe lună se modifică de 
la 40 de lei la 52  de lei; 

c) nominale  toate liniile: abonamentul pe lună se 
modifică de la 50 de lei la 65 de lei;

 d) nenominale toate liniile:  abonamentul pe lună 
se modifică de la 65 de lei la 85 lei.

Să poftească pietonii!
Gălăţeanca Lenuţa M., de 36 ani, şia parcat Opelul GL 85 PPZ pe 

trotuarul parcului „Spicul”, împiedicând buna desfăşurare a traficului 
pietonal. Poliţiştilor comunitari li se terminaseră infractorii, aşa că fe
meia a primit avertisment. 

Elena Parapiru     

Avere de vicepremier

Dan Nica, un colecţionar 
de obiecte de artă

Ieri a fost ultima zi în care, potrivit cererii premierului Emil Boc, membrii Cabinetului aveau 
obligaţia să‑şi facă publice declaraţiile de avere şi de interese. Viceprim‑ministrul gălăţean Dan 
Nica şi‑a completat declaraţiile de avere şi de interese cu o zi înainte de Revelion. Trebuie spus că  
există puţine diferenţe între averea lui Dan Nica din primele mandate de deputat şi cea de acum. 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Depunere de jurământ

93 de poliţişti 
comunitari nou-nouţi

Elena Parapiru 

Reprezentanţii Guvernului (Boc) în teritoriu 

Surprize aşteptate 
la Prefectura Galaţi

Dramele începutului de an    

Gerul i-a „muşcat” pe gălăţeni

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Marţi, 6 Ianuarie 2009

4
Viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 ianuarie
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Galaţiul pe Rasdaq

Sfânta Liturghie din duminica 
dinaintea Botezului Domnului, 
dar şi cea din  Ajunul Bobotezei 
ne‑au relatat despre unul dintre 
cele mai importante momente 
din istoria creştinismului ‑ despre 
Botezul Domnului care se întâm‑
plă la râul Iordan. La Iordan, în 
vremea aceea a Vechii Legi, iu‑
deii erau chemaţi „la botezul po‑
căinţei întru iertarea de păcate”. 
Chemarea o adresa Dumnezeu 
Tatăl prin vocea Sfântului Ioan 
Botezătorul ‑ Înainte mergătorul 
Domnului. „Sfeşnic al Luminii” ‑ 
cum îl numeşte pe Mântuitorul, 
în slujba Bobotezei, Sfântul 

Important, 
de la Poştă
Unde plătim 
amenzile, 
taxele de timbru 
şi altele

Reamintim cititorilor noş‑
tri o ştire importantă pe care 
am mai publicat‑o la mo‑
mentul oportun. Aceasta se 
referă la încasarea sumelor 
reprezentând contravaloa‑
rea amenzilor, taxelor ex‑
trajudiciare de timbru şi a 
cărţilor de identitate emise 
de autorităţile Administraţiei 
Publice Locale Galaţi. Aceste 
încasări se vor face prin sub‑
unităţile poştale din muni‑
cipiu: Galaţi 1 – centru; ghi‑
şeu exterior Galaţi 1 – gară; 
Galaţi 3 – Piaţa Rizer;  Galaţi 
5 – Piaţa Energiei; Galaţi 6 – 
Ţiglina 1; Galaţi 7 – George 
Coşbuc; Galaţi 9 – Micro 
17; ghişeu exterior Galaţi 9 
– lângă Liceul Auto Galaţi; 
Galaţi 12 – Micro 40; Galaţi 
13 – Micro 21.

Reţinem pentru dumnea‑
voastră şi precizarea că, la 
nivelul municipiului Galaţi, 
încasarea acestor taxe se 
poate face numai prin subu‑
nităţile poştale.

Aşadar, chiar dacă e vorba 
tot de biruri pe care oricum 
trebuie să le plătim, e bine, 
nu‑i aşa?, să luăm aminte! 

Ştefan Dimitriu  

S‑a găsit 
o căţea Collie

Pe data de 1 ianuarie a 
fost găsită pe Faleză, în zona 
Trecere bac o căţeluşă rasa 
Collie, de talie mică, în vâr‑
stă de 2‑3 ani. Deocamdată 

Federaţiile sindicale din învă‑
ţământ se vor întâlni în cursu l 
zilei de astăzi cu ministrul 
Ecaterina Andronescu. Printre 
problemele care vor fi aborda‑
te se numără şi cea a creşterii 
salariale de 50 la sută, promisă 
de actualii guvernanţi profeso‑
rilor. „Aşteptăm să vedem care 
va fi rezultatul negocierilor de 
mâine (astăzi ‑ n. r.). În cazul în 
care nu se va respecta legea, noi 

suntem pregătiţi să continuăm 
protestele”, ne‑a declarat preşe‑
dintele executiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
Valeriu Diculescu.

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, ministrul Andronescu anunţa 
că o mărire de 50 la sută a sala‑
riilor chiar nu este posibilă şi în 
niciun caz nu se va aplica tuturor 
categoriilor de cadre didactice. 

R. A. P.  

Am fost născut în Arcadia, în prima zi de răpciune;
cred că mama s‑a grăbit sau nu a avut ce face;
nu era nici soare‑răsare, nu era nici soare‑apune;
de atunci, nu am învăţat nimic; doar încolo şi încoace.
 Încolo, adică spre Arcadia poreclită Zimbru;
 încoace, adică spre locul unde viaţa trece
 şi prietenii rămân; acolo am fost mai rar ca un timbru
 pe o scrisoare caldă, pe o scrisoare rece.
Nu ştiu de ce m‑a născut pe mine şi nu pe altcineva;
şi nu ştiu dacă am să înţeleg vrodată;
aici, departe de Zimbru poreclit Arcadia,
duşmanii ţin la mine, unii chiar vor să le fiu tată.
 Odinioară, când umblam după fluturi şi cărăbuşi,
 am întrebat‑o pe mama de ce m‑a născut;
 desigur, m‑a scuipat şi mi‑a trântit pe nas nişte uşi;
 aşa am aflat sudul de lângă nord, nordul de lângă sud.
Zimbru sau Arcadia, Arcadia sau Zimbru – totuna;
mama s‑a dus şi a rămas acolo să mă mai nască o dată;
o să se supere pe mine, trebuie să facă pe altcineva,
fiindcă eu, pentru viaţa asta, n‑am achitat nota de plată.

Cum la nivel naţional s‑a sta‑
bilit că şi în plan local filialele 
judeţene PD‑L şi PSD trebuie să 
colaboreze, democrat liberalii şi 
social‑democraţii gălăţeni au de 
pus ţara la cale. Potrivit declaraţi‑
ilor liderului PD‑L Galaţi, Eduard 
Finkelstain, „în această săptămâ‑
nă, organizaţia noastră judeţea‑
nă îşi va desemna reprezentanţii 
care vor face parte din colegiul 
de coordonare al Alianţei. După 
cum ştiu eu, din partea fiecă‑

rei organizaţii judeţene vor fi 
desemnaţi cinci reprezentanţi, 
adică patru membri, desemnaţi 
de organizaţia judeţeană şi pre‑
şedintele. După ce vom desem‑
na reprezentanţii, iar PSD Galaţi 
va face acelaşi lucru, vom stabili 
modul de colaborare pe viitor”. 

Eduard Finkelstain consideră 
că, probabil, se va stabili ace‑
eaşi manieră de lucru folosită 
de democraţi şi pe vremea când 
colaborau cu liberalii, în cadrul 

Alianţei D.A: „Probabil vom ţine 
şedinţe o dată la ei la sediu, o 
dată la noi”. 

Cât priveşte partenerul de 
guvernare, PSD, liderul filialei 
gălăţene, Dan Nica, nu a putut 
fi contactat, fapt care dovedeş‑
te că activitatea de vicepremier 
nu prea mai lasă timp şi pentru 
gestionarea altor probleme. Cel 
puţin, nu în această perioadă. 

Maria Măndiţă     

În această săptămână

PD‑L şi PSD pregătesc
colegiul de coordonare

O scrisoare caldă 
şi o scrisoare rece

(notă de plată)

Astăzi, Botezul Domnului

„Sfeşnicul Luminii” 
ni‑L arată pe Mântuitor

Slujba Aghesmei celei Mari se săvârşeşte o dată pe an,  de 
Bobotează. Slujba de sfinţire este scrisă de Sfântul Sofonie al 
Ierusalimului, ale cărui Sfinte Moaşte le‑am primit în noiembrie 
trecut. După ce în Ajunul Bobotezei, am primit acasă preotul 
şi ne‑a sfinţit şi casa, astăzi, Agheasma Mare se duce acasă. 
Creştinii stropesc cu apă sfinţită şi pe ceilalţi membri ai familiei; 
apoi, casa, grădina, întreaga creaţie pe care Dumnezeu Tatăl a 
făcut‑o. Apa Sfinţită se ia în următoarele şapte zile, dimineaţa 
pe nemâncate, după care se ia anafură. Agheasma îl zdrobeşte 
pe cel rău, ne curăţă de păcate, ne însănătoşeşte trupul şi su‑
fletul, ne vindecă de patimile noastre. Face minuni doar dacă 
avem credinţă multă. Dacă nu avem credinţă, să nu aşteptăm 
minuni de la Dumnezeu, pentru că toate aceste daruri se pri‑
mesc acolo unde răul e curăţat cu multă căinţă de păcate, cu 
rugăciune şi cu lumina faptelor bune.

Agheasma
În tradiţia Bisericii noastre

Sofronie al Ierusalimului ‑ a ve‑
nit să ne arate Lumina. În acea 
vreme, oamenii se întrebau dacă 
nu cumva Ioan era Mesia? Ioan 
însuşi, conştient, mărturiseşte  
că  menirea lui pe pământ era 
să „gătească calea Domului”, să 
facă drepte „căile Lui”.  „Eu v‑am 
botezat pe voi cu apă, El însă vă 
va boteza cu Duh Sfânt şi cu foc”, 
anunţă Ioan Botezătorul.

Botezul Domnului în apa 
Iordanului se întâmplă în cea 
de‑a şasea zi a anului, zi care co‑
incide cu cea de‑a şasea zi a cre‑
aţiei, când Dumnezeu Tatăl l‑a 
făcut pe om.  „Momentul ieşirii 
Mântuitorului la Iordan este mo‑
mentul ajungerii Sale la maturita‑
tea deplină a bărbatului desăvâr‑

şit, a spus Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos. Iisus Hristos vine la 
Iordan să se boteze nu pentru că 
avea păcate, ci pentru a fi arătat 
lumii. Nu de oricine, ci de un în‑
ger în trup, de cel mai mare pro‑
roc născut din femeie, de Sfântul 
Ioan Botezătorul; nu întâmplător, 
ci pe o cale pregătită şi netezită 
de Înainte mergătorul Domnului, 
de Sfântul Ioan Botezătorul…”

La râul Iordan, îndată ce Fiul lui 
Dumnezeu a ieşit din apă, „ceru‑
rile s‑au deschis” şi Ioan „a văzut 
Duhul lui Dumnezeu pogorân‑
du‑Se ca un porumbel şi venind 
peste El”. Atunci, glasul Tatălui 
din ceruri s‑a făcut auzit: „Acesta 
este Fiul Meu cel iubit întru Care 
am binevoit” (Mt. 3, 17). Acum,  
prin cuvântul Domnului ne este 

revelată cea de‑a Treia Persoană a 
Prea Sfintei Treimi ‑ Duhul Sfânt, 
care se arată sub formă de po‑
rumbel.     „Botezul Domnului 
nostru Iisus Hristos are loc prin 
teofanie sau epifanie, adică ară‑
tarea Domnului, a continuat Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. Venirea 
lui la Iordan este o bună venire, 
pentru că prin botezul Domnului 
şi noi am fost îmbrăcaţi cu pute‑
re de Sus. Am primit, prin Sfânta 
Taină a Botezului  pecetea harului 
Duhului Sfânt…”

La Botezul Domnului, Îl auzi pe 
Tatăl, Îl vedem pe Fiul şi Îl simţim 
pe Duhul Sfânt. Ca să străluceas‑
că harul lui Dumnezeu în trupul 
nostru, despre care Apostolul 
Pavel spune că „este templu al 
Duhului Sfânt”, Arhiereul locului 

ne‑a îndemnat ca ziua de astăzi 
să fie bun început pentru fieca‑
re creştin de a renunţa la păcate, 
de a merge pe drumul pocăinţei 
(al căinţei, al abdicării  păcatului) 
prin multă şi curată rugăciune 
către Dumnezeu, prin postul fap‑
telor şi al gândurilor rele, printr‑o 
atitudine umană faţă de semeni.

Astăzi, firea apelor se sfinţeş‑
te şi odată cu ele şi firea noastră 
omenească. Nu e rău să primim 
această zi ca pe o şansă de a ne 
întoarce mai mult cu faţa către 
Fiul lui Dumnezeu. Să‑L luăm ca 
model în viaţă. Astfel nu vom uita 
că facem parte din „Biserica pă‑
rinţilor părinţilor noştri”,  pe care 
răul nu o va birui.

Maria Stanciu
Foto: EDJ

Sindicaliştii din învăţământ

Gata de proteste

Persoanele care cumulează 
pensia cu venituri obţinute într‑o 
instituţie publică sau în companii 
cu capital de stat sunt obligate să 
opteze între suspendarea pensiei 
şi încetarea raporturilor de mun‑
că în termen de 15 zile, începând 
de ieri, conform Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului, aprobată 

săptămâna trecută. În termen 
de 30 zile de la data suspendării 
pensiei, persoanele reîncadrate 
în sistemul public trebuie să re‑
stituie plăţile compensatorii pri‑
mite la data pensionării, se arată 
în actul normativ.

Mediafax/M.Z.

Pensionarii reangajaţi, puşi să aleagă

Ori pensia, ori 
salariul... în 15 zile

se află în siguranţă la niş‑
te oameni cu inimă mare, 
care ne‑au vizitat la redac‑
ţie împreună cu frumosul şi 
cumintele exemplar Collie. 
Cu siguranţă, există undeva 
nişte stăpâni care suspină 
după căţeluşa care, probabil, 
a fugit de acasă speriată de 
zgomotele făcute de pocni‑
tori. „Viaţa liberă” are veşti 
bune pentru stăpânii ei: îşi 
pot recupera „prietena” su‑
nând la numărul de telefon 
0744227325.

V. L.  

5 ianuarie 

 1 franc elveţian 2,6745

1 EURO 4,0296

1 liră sterlină 4,2857

1 leu moldovenesc 0,2734

1 dolar SUA 2,9427

1 g AUR  81,4749

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 3 5.700 176,42 0,031 0,0308 -28,37
TREFO 1 30 567 18,9 18,9 11,83

Ieri, la BVB
S‑au reluat (teoretic) 
tranzacţiile

Teoretic, piaţa româ‑
nească de capital şi‑a relu‑
at, ieri, tranzacţiile. Am spus 
teoretic pentru că, trăgând 
linie, la finalul primei şedin‑
ţe din acest an, rezultatul 
operaţiunilor a fost, practic, 
nul. Valoarea totală a tran‑
zacţiilor a bătut un record 
ce data de patru ani şi ju‑
mătate, lichiditatea Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) ci‑
frându‑se ieri la doar 3,9 mi‑
lioane lei (aproximativ 0,9 
milioane euro). Precedentul 
record negativ de lichidi‑
tate datează din 21 august 
2004, când s‑a înregistrat 
un rulaj de 3,8 milioane lei.

În aceste condiţii, e dificil 
de făcut o analiză a trendu‑
lui (pozitiv, în principiu) pe 
care s‑a instalat piaţa bucu‑
reşteană la început de an. 
Putem, totuşi să consem‑
năm câteva cifre. Astfel, 
indicele general BET‑C a 
câştigat, ieri, 2,00 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lista‑
te la BVB, a urcat cu 2,85 la 
sută, indicele extins BET‑XT 
a crescut cu 3,10 la sută, în 
timp ce indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri), a închis 
cu 3,82 la sută mai sus de‑
cât în precedenta şedinţă 
de tranzacţionare.

Transferuri minore

Piaţa principală a aca‑
parat majoritatea puţinelor 
schimburi derulate ieri la 
BVB, consemnând la fine‑
le şedinţei 2.512 contracte 
încheiate, prin care s‑au 
transferat circa 27,2 milioa‑
ne de acţiuni. Cu un rulaj 
total foarte redus, niciunul 
dintre emitenţii prezenţi ieri 
în ring nu a trecut de pragul 
de un milion de lei. Liderul 
de lichiditate al zilei a fost 
Petrom (SNP), cu schimburi 
în valoare de 0,7 milioa‑
ne lei, pe poziţia a doua în 
top situându‑se Erste Bank 
(EBS), cu 0,6 milioane lei. 
În continuare s‑au plasat 
SIF‑urile şi BRD‑ Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
transferuri cuprinse între 
0,18 şi 0,39 milioane lei.

Cu excepţia SIF 4 
Muntenia (SIF4), care a 
stagnat la 0,625 lei/acţiune, 
celelalte companii menţio‑
nate au închis ziua pe plus, 
unele înregistrând câştiguri 
chiar importante. Cele mai 
serioase creşteri au fost 
consemnate de EBS ‑ plus 
7,69 la sută (63,00 lei/acţi‑
une) şi SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1) ‑ plus 6,42 la sută (0,58 
lei/acţiune).
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Activitatea Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi în anul 
2008 a urmărit realizarea sarcini‑
lor stabilite pentru îndeplinirea 
atribuţiilor pe linie de ordine 
publică. Principala îndatorire a 
I.J.J. s‑a materializat prin execu‑
tarea de misiuni de menţinere 
a ordinii şi siguranţei publice şi 
misiuni executate în colaborare 
cu alte instituţii (la acestea parti‑
cipând 31,3 la sută dintre cadrele 
Inspectoratului).

Oţelul are suporteri 
constanţi

Anul acesta, jandarmii au exe‑
cutat 321 misiuni de asigurare a 
ordinii publice la manifestări re‑
ligioase, sportive, vizite oficiale 
şi mitinguri de protest. Misiunile 
cu grad de risc ridicat au avut loc 
în special la meciurile de fotbal 

susţinute de echipa Oţelul Galaţi. 
Toate aceste misiuni au fost în‑
deplinite fără evenimente sau 
tulburări ale ordinii publice. 

Acţiuni în comun

În baza planului de cooperare 
cu Inspectoratul Poliţiei Judeţene 
Galaţi au fost executate 6.007 
misiuni de menţinere a ordinii şi 
siguranţei publice, din care 5.209 
misiuni independente, constând 
în patrulări auto şi pedestre în 
mediul urban şi rural, patrulări în 
zona instituţiilor de învăţământ şi 
a pieţelor. 798 de acţiuni ale I.J.J. 
au avut loc în comun cu acţiunile 
Poliţiei. Echipajele permanente 
din Galaţi, Tecuci, Târgu Bujor, 
Brăhăşeşti şi Pechea au interve‑
nit prompt în sprijinul cetăţeni‑
lor, la apelurile de urgenţă. 

Misiuni, dosare, amenzi

În 2008, I.J.J. a participat la 971 
de acţiuni comune cu alte insti‑
tuţii ale statului, remarcându‑se 
o creştere cu 72,5 la sută (faţă de 
anul 2007) a încrederii publice în 
profesionalismul jandarmilor din 
structurile operative. Cele 7.371 
de misiuni executate pe linie de 
ordine publică s‑au materializat 
în constatarea unui număr de 156 
de fapte de natură penală, pen‑
tru care au fost întocmite dosare 
penale pentru 225 de făptuitori. 
S‑au dat 1.487 de sancţiuni, din 
care 655 cu avertisment scris şi 
832 cu amendă în valoare totală 
de 292.030 lei. Au fost confiscate 
bunuri în valoare de 15.000 lei.  

Pază şi protecţie

Un rol primordial în apărarea 

avutului public şi privat îl con‑
stituie misiunea de pază şi pro‑
tecţie instituţională a I.J.J. Galaţi. 
Jandarmii execută misiunea de 
pază şi protecţie la 20 de obiec‑
tive, misiunea de pază şi protec‑
ţie a transporturilor de bunuri şi 
valori, transporturilor cu caracter 
special şi a transporturilor de co‑
respondenţă clasificată, cu 40 la 
sută din cadrele Inspectoratului.   
 
Planuri pentru 2009

Jandarmeria gălăţeană îşi 
propune creşterea gradului de 
siguranţă a cetăţeanului prin 
întrebuinţarea eficientă a struc‑
turilor mobile şi supraveghe‑
re şi intervenţie  în zonele de 
competenţa Inspectoratului de 
Jandarmi  Judeţean Galaţi, inclu‑
siv în mediul rural. Nu este ne‑
glijată nici creşterea gradului de 

Încep controalele 
Aviz amatorilor 
şi mai ales... 
fumătorilor! 

Începând de astăzi, in‑
spectorii OJPC ar putea intra 
în oricare din cele peste 100 
de baruri sau restaurante din 
municipiul Galaţi, pentru a 
verifica dacă patronii unită‑
ţilor respective s‑au confor‑
mat normelor legislative pri‑
vind fumatul în spaţii închi‑
se. Deşi nu există o evidenţă 
clară  a numărului de baruri, 
restaurante, cluburi etc. din 
municipiul Galaţi, numai în 
Pagini Aurii se precizează că 
există 11 baruri‑cluburi, 45 
de restaurante, 40 pizzerii, 
16 hoteluri, patru cofetării, o 
discotecă etc. Deşi se spune 
că <<dacă nu eşti în Pagini 
Aurii, nu exişti>>, cu sigu‑
ranţă, numărul unităţilor de 
alimentaţie publică din mu‑
nicipiu este mult mai mare. 
Toţi administratorii acestor 
unităţi trebuie să fie de acum 
înainte cu ochii în patru, de‑
sigur, dacă nu sunt în con‑
cordanţă cu legea.   

Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
Galaţi demarează astăzi con‑
troalele în baruri şi restau‑
rante, pentru a vedea dacă 
proprietarii s‑au conformat 
noilor prevederi privind spa‑
ţiile în care este permis sau 
nu fumatul. Potrivit declara‑
ţiilor şefului Inspectoratului 
Regional pentru Protecţia 
Consumatorilor (IRPC), 
Mărioara Gătej, începând 
cu această lună, au intrat 
în vigoare prevederile OG 
5/2008 privind modifica‑
rea şi completarea Legii 
nr.349/2002 pentru preveni‑
rea şi combaterea efectelor 
consumului produselor din 
tutun. Conform legislaţiei în 
vigoare, începând cu aceas‑
tă lună, unităţile de adminis‑
traţie publică cu suprafeţe 
sub 100 de mp (categorie în 
care intră majoritatea baru‑
rilor din municipiu) trebuie 
să stabilească clar dacă uni‑
tatea este destinată fumă‑
torilor sau nefumătorilor, 
decizia fiind anunţată prin 
afişare, pe uşa de la intrarea 
în incintă. Pentru barurile cu 
o suprafaţă mai mare de 100 
mp, administratorii trebuie 
să amenajeze spaţii egale, 
complet separate (fără zonă 
de tranzit) pentru fumători şi 
nefumători şi să asigure aeri‑
sirea cu sisteme de ventilaţie.  
Nerespectarea prevederilor 
legale atrage după sine apli‑
carea de amenzi care variază 
între 250 şi 1.000 de lei, a mai 
adăugat Marioara Gătej. În 
plus, la sancţiuni se pot apli‑
ca măsuri complementare, 
cea mai dură fiind cea de 
suspendare a activităţii până 
la conformare.    

Ultimul control efectuat 
de inspectorii OJPC pe acest 
subiect a fost făcut în ianua‑
rie 2008, când inspectorii au 
verificat 22 de agenţi econo‑
mici, din care 15 nu respec‑
tau prevederile legale. În 
general, agenţii economici 
nu delimitaseră spaţiile pen‑
tru fumători de cele pentru 
nefumători, sau destinaţia 
acestor spaţii nu era respec‑
tată. În timp ce doi agenţi 
economici au primit avertis‑
mente, alţi 13 au fost amen‑
daţi, cuantumul amenzilor 
ridicându‑se la 90.000 de lei, 
ne‑a mai declarat Marioara 
Gătej. 

Maria Măndiţă

De ieri,
Telefon gratuit 
pentru fonduri 
europene
[ Numărul este 
0800.800.644, iar 
la el se pot cere 
informaţii şi se pot 
face sesizări privind 
accesarea şi gestiunea 
fondurilor europene

Începând cu data de 5 
ianuarie 2009, Agenţia de 
Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit (APDRP) 
pune la dispoziţia publi‑
cului un număr de tele‑
fon gratuit pentru sem‑
nalarea problemelor şi 
dificultăţilor în accesarea 
şi derularea fondurilor 
nerambursabile acordate 
prin Programul Naţional 
pentru Dezvoltare Ru‑
rală. Numărul gratuit 
0800.800.644, de tip 
TelVerde, este dispo-
nibil oricărei persoane 
interesate, de luni şi 
până vineri, între orele 
8,30 şi 16,30.

Menţionăm că, po‑
trivit legii, orice sesizare 
trebuie să fie însoţită 
de identitatea reală a 
persoanei şi de datele 
de contact ale acesteia. 
Astfel, este foarte impor‑
tant ca persoanele care 
apelează acest număr să 
ofere toate informaţiile 
de identificare solicitate 
de operator, pentru ca 
APDRP să poată proba 
veridicitatea sesizărilor 
şi să acţioneze în conse‑
cinţă. 

„Această linie gratuită 
reprezintă un nou pas în 
asigurarea unei transpa‑
renţe sporite a activităţii 
noastre şi sperăm că va 
constitui în acelaşi timp 
un mijloc de încurajare 
a beneficiarilor, atât în 
ceea ce priveşte iniţierea 
proiectelor de investiţii, 
cât şi pentru semnala‑
rea eventualelor proble‑
me cu care se confrun‑
tă aceştia în accesarea 
fondurilor europene. 
Contăm în mod deosebit 
pe opiniile beneficiarilor 
noştri, pentru a îmbu‑
nătăţi în permanenţă 
modul de implementare 
al Programului Naţional 
pentru Dezvoltare 
Rurală”, a precizat Victor 
Honciu, directorul 
Oficiului judeţean de 
Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit Galaţi.

Costel Crângan

Evaluarea activităţii I.J.J. Galaţi 

Bilanţ pe 2008
înzestrare cu bunuri materiale a 
tuturor structurilor, consolida‑
rea capacităţii administrative a 
Inspectoratului şi a infrastructu‑
rii de comunicaţii. 

Elena Parapiru                                                                                                                         

La un an de când a fost adop‑
tată legea fumatului în spaţiile 
publice, moment în care a fost 
făcut şi anunţul privind mo‑
dificările ce urmau să intre în 
vigoare de la 1 ianuarie 2009, 
drepturile nefumătorilor în mul‑
te dintre barurile şi restauran‑
tele gălăţene sunt încă în ceaţă. 
Deşi unde‑i lege, nu‑i tocmeală, 
iar patronii şi administratorii au 
avut la dispoziţie aproape un 
an ca să se înscrie în litera legii, 
pentru un nefumător este destul 
de greu să mănânce în oraş şi să 

La etaj, avem spaţiul pentru 
nefumători mai mare decât cel 
pentru fumători. În plus, nefu‑
mătorii nu sunt obligaţi în niciun 
moment să tranziteze spaţiul 
celor care fumează. La parter, 
am făcut doar spaţiul pentru fu‑
mători. Totuşi, intrarea în spaţiul 
nefumătorilor (situat la etaj) este 
diferită faţă de cea a fumători‑
lor (de la parter)”, ne‑a explicat 
dna Ileana Banu, administrator 
la restaurantul Ritz, de pe strada 
Brăilei. „Şi dacă ne‑o mai obliga 
legea şi la alte schimbări… deh, 
orice numai să fie cum scrie la 
lege”, ne‑a mai spus dna Banu.  

„Am făcut deja un salon spe‑
cial pentru fumători şi asta e un 
lucru mare. Ceea ce mai e de fă‑
cut,  facem de acum încolo”, ne‑a 
spus dna Dorina Constantin, 
contabil la Horse Shoe, din zona 
Potcoava. 

La Restaurantul Piano, am vor‑
bit cu dna Maria Pârvu, acţionar. 
„Noi am investit cât a fost nevoie 
ca să fim în legalitate. M‑au sur‑
prins, însă, plăcut cei care se în‑
torc din străinătate şi vin la noi să 
îşi facă nunţile. Nici nu trebuie să 
le spui că sunt şi nefumători înă‑
untru, pe care i‑ar putea deranja 
fumul. Singuri îşi iau pachetul de 
ţigări şi merg afară să fumeze. 
Din punct de vedere personal, 
chiar dacă ar costa şi ar însemna 
noi investiţii, consider că legea 
e bună. Nici mie nu‑mi place să 
stau în fum de ţigară”, ne‑a expli‑
cat dna Pârvu. 

Deocamdată, fumătorii pot 
sta liniştiţi

După cum se vede, soluţii 
există şi cine a vrut le‑a aplicat, 
după buget şi bunăvoinţă. Am 

Cât ghinion...!
Gălăţeanul Alexandru D., de 19 ani, a fost prins şi sancţionat, luni, 

de Poliţia Comunitară. Tânărul depozita moloz provenit din con‑
strucţii la ghenele de gunoi menajer, din faţa blocului N7 de pe stra‑
da Aviator Vasile Craiu. 

Elena Parapiru     

„Colind” cu înjurături
La Grupul Şcolar „Traian” a fost prins vineri, de către poliţistul co‑

munitar, elevul gălăţean Ştefan R., de 19 ani, care înjura de nebun în 
faţa instituţiei de învăţământ. A fost sancţionat cu suma de 200 lei.

Elena Parapiru

Cu molozu'
O patrulă auto a Poliţiei 

Comunitare l‑a prins pe 
gălăţeanul Pavel V., de 32 
ani, administrator la S.C. 
„Expanedim” SRL, în timp 
ce a depozitat materiale 
de construcţii şi moloz 
provenit din demolări 
pe domeniul public, cu 
ocazia mansardării blo‑
cului F3 de pe bulevardul 
Dunărea. Persoana în ca‑
uză a fost sancţionată cu 
suma de 500 lei.

Elena Parapiru

Prin baruri şi restaurante

O lege deja fumată
] Deşi au avut un an la dispoziţie, 

reglementările noi din ianuarie 2009 i-au 
prins nepregătiţi pe cei mai mulţi patroni 

] Dacă nu fumezi, mănânci la cuşcă sau 
acasă ] Soluţii există, unii chiar le aplică, 

celorlalţi bunăvoinţa le mai lipseşte 

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
redactie@viata‑libera.ro

nu iasă din local mirosind a scru‑
mieră. Până la urmă, cum spaţii‑
le destinate nefumătorilor sunt, 
în cele mai multe locuri, nişte 
simple cuşti, dacă eşti şi nefumă‑
tor şi claustrofob, şi pe deasupra 
nici nu‑ţi place să stai ca mane‑
chinul în vitrină ‑ să vadă toţi tre‑
cătorii ce ai în farfurie ‑  mai bine 
stai acasă. 

Realitatea bate regulamentul

Cum spuneam, spaţiile din 
baruri şi restaurante trebuiau 
adaptate astfel încât, la 1 ianua‑
rie 2009, totul să fie cum zice la 
lege. Cine a  vrut să audă a auzit. 
Timp a fost destul, dar adevărul 
gol‑goluţ este, însă, că mai exis‑
tă o mulţime de „localuri” care 
n‑au făcut altceva decât să tragă 
o perdea între spaţiile pentru 
fumători şi cele pentru nefumă‑

tori. Sau nici măcar atât! Ţinem 
să le reamintim, pe această cale, 
unora dintre administratori, că o 
alee de jumătate de metru între 
mesele fumătorilor şi cele ale 
nefumătorilor nu îi protejează 
pe aceştia din urmă în niciun fel. 
Şi la câte priviri strâmbe le arun‑
că nefumătorii fumătorilor şi vi‑
ceversa, le rămâne tuturor, până 
la urmă, dumicatul în gât. 

Există şi localuri – cele mai 
multe, de altfel – care nu le pot 
încă asigura nefumătorilor – la 
intrare şi ieşire ‑ un traseu care 

să evite spaţiile în care tai fumul 
cu cuţitul. Ce să mai spunem 
despre cele în care spaţiul dedi‑
cat  nefumătorilor există, dar e 
de mărimea unei cuşti. Dacă aţi 
trăit experienţa mâncatului la 
cuşcă, ştiţi ce vrem să spunem, 
dacă nu, nu vă recomandăm ex‑
perienţa!

Belele mai mari sau mai 
mici, după spaţiu

Dacă cei care deţin sau admi‑
nistrează baruri cu suprafeţe mai 
mici de 100 mp vor scăpa uşor, 
transformând localul în spaţiu 
pentru fumători, ceilalţi vor avea 
ceva de furcă până să îndepli‑
nească toate criteriile impuse 
de modificările aduse legii. Asta, 
dacă nu au făcut‑o deja, cum se 
întâmplă în cazurile de mai jos. 

„Noi am investit şi până acum. 

reţinut câteva păreri ale patro‑
nilor sau administratorilor care 
au acceptat să stea de vorbă cu 
noi, când am pomenit despre 
drepturile nefumătorilor. Din 
păcate, însă, cei mai mulţi nu 
au fost de găsit ieri. Evident, pe 
ici, pe colo, barmani şi ospătari 
ne‑au asigurat că vom fi con‑
tactaţi ulterior pentru explicaţii. 
Dar, aşa cum ne aşteptam, acest 
lucru nu s‑a întâmplat. De sufe‑
rit, nu suferim prea tare, dar, cu 
siguranţă, vor suferi cei vizaţi, 
începând de astăzi, de controa‑
lele Oficiului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului. Chiar 
dacă amenzile pentru contrave‑
nienţi nu sperie nici măcar bac‑
şişul zilnic al unui chelner care 
se respectă, poate măcar de pu‑
blicitatea negativă să le fie frică 
celor prinşi cu mâţa în sac. 

Una peste alta, un lucru e si‑
gur: fumătorii gălăţeni pot fuma, 
încă, liniştiţi. În buna tradiţie ro‑
mânească, am fumat şi legea 
care, în principiu, ar trebui să ne 
apere plămânii şi viitorul de con‑
secinţele viciilor proprii. Şi dacă 
legea e clară precum cristalul, 
consecinţele  aplicării ei sunt încă 
departe de perfecţiune. Dacă, 
din întâmplare, sunteţi un client 
nefumător şi vi se încalcă drep‑
tul la aer curat într‑un bar sau re‑
staurant din Galaţi nu vă gândiţi 
de două ori înainte să protestaţi. 
E dreptul dumneavoastră să 
trăiţi sănătos, indiferent cât i‑ar 
costa asta pe patronii locurilor 
în care vă petreceţi timpul liber. 
Iar dacă sunteţi fumător, n‑ar fi 
rău să vă lăsaţi de pe acum. Aşa, 
faceţi economii şi nici nu vă veţi 
roade unghiile de nervi când se 
va reuşi, chiar şi la noi, aplicarea 
efectivă a legii antifumat.
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Nu este un secret că, în ultimii ani, 
Rusia a presat puternic pentru a recu-
pera din puterea şi influenţa pe scena 
internaţională de care beneficia în nu 

foarte îndepărtata perioadă sovietică. Desigur, 
dorinţa de maximalizare a puterii nu trebuie să 
ne mire, însă ceea ce ar trebui să dea de gândit 
este uşurinţa cu care Moscova, în numele scopu-
lui, îşi scuză mijloacele. În Georgia, încurajarea 
izbucnirii unui război a fost instrumentul prin 
care Rusia s-a asigurat că întreaga zonă caucazi-
ană  este ţinută în şah, iar aspiraţiile euro-atlanti-
ce de la Tbilisi rămân la nivel teoretic. Mulţi s-au 
temut că un scenariu asemănător ar putea fi apli-
cat şi în Ucraina. Însă Moscova are în Gazprom 
o armă mult mai eficientă şi cu bătaie mai lun-
gă… Conflictul dintre Rusia şi Ucraina numit în 
mod sugestiv „războiul gazului”, transferă cioc-
nirile politice în zona divergenţelor comerciale, 
un teren alunecos în care Gazpromul este un 
adversar redutabil.  În plus, metodele Moscovei 
au devenit mai rafinate. Spre deosebire de „răz-
boiul gazului” din 2006, Rusia nu a mai făcut 
greşeala de a opri simultan cu livrările pentru 
Ucraina şi livrările către celelalte ţări europene. 
Astfel, nu numai că sunt evitate complicaţiile di-
plomatice cu ţările UE, dar, la o adică, poate fi 
aruncată în cârca Kievului şi acuzaţia, înteme-
iată sau nu, de furt din gazele destinate ţărilor 
europene. Simultan, Gazprom relansează ideea 
unor rute de transport alternative. Bătaia ime-
diată este spre proiectul Nordstream menit să 

realizeze o legătură directă cu statele occiden-
tale, prin Marea Baltică. Este un proiect costisi-
tor, cu destule complicaţii pe partea de mediu, 
iar problemele din Ucraina ar fi argumente în 
plus pentru atragerea unor eventuali investitori. 
Desigur, nu trebuie uitat nici de Southstream, 
competitorul direct pentru gazoductul Nabucco. 
De asemenea, Moscova poate susţine acum că 
nu doreşte să pună beţe în roate proiectului UE, 
ci că doreşte „rute mai sigure”, ferite de parteneri 
recalcitranţi. Pe partea politică, „războiul gazu-
lui” îl pune într-o situaţie dificilă pe preşedintele 
ucrainean Viktor Iuşcenko, un personaj care şi 
aşa nu se simte prea bine. „Gurile rele” spun că 
„pe linia de aşteptare” s-ar afla chiar premierul 
Iulia Timoşenko, fost aliat al preşedintelui, ac-
tual inamic politic, pentru care aspiraţiile pre-
zidenţiale nu sunt deloc de neglijat. Timoşenko 
a fost, de altfel, acuzată de Iuşcenko de „trăda-
re” în favoarea Moscovei, un argument în acest 
sens fiind, de exemplu, refuzul de a condamna 
campania rusă din Georgia şi alianţa încheiată 
în parlament cu tabăra pro-rusă într-o serie de 
proiecte menite să limiteze prerogativele preşe-
dintelui. Încheierea unui armistiţiu în „războiul 
gazului” i-ar aduce Iuliei Timoşenko un capital 
electoral deloc de neglijat. Cât despre NATO şi 
aderarea la UE, în Ucraina se poate vorbi tot mai 
greu în condiţiile în care, de la populaţie la com-
panii, toată lumea realizează că robinetul este 
la Moscova. Noua „dispută comercială” nu face 
decât să mai pună ceva… gaz peste foc. 

Gaz pe foc
Ovidiu Amãlinei

Primul născut la Viterbo, 
un băieţel român: Primul co-
pil născut în regiunea Tuscia din 
Italia este un băieţel român, pe 
nume Raul Andrei Betea, a cărui 
mamă a declarat că este fericită 
că micuţul s-a născut în Italia. 

Piatra de temelie la o nouă 
biserică din Spania: Parohia orto-
doxă română “Botezul Domnului” 
din Roquetas de Mar – Almeria îi 
aşteaptă pe toţi românii din aceas-
ta parte a Spaniei să participe as-
tăzi la hramul bisericii şi punerea 
pietrei de temelie a viitorului lăcaş 
de cult. Vor sluji IPS Arhiepiscop 
şi Mitropolit Iosif  şi PS Episcop 
Timotei al Episcopiei Ortodoxe 
Române a Spaniei şi Portugaliei.

Informaţii de la Madrid: 
Ministerul de Interne spaniol a 
informat Ambasada României 
la Madrid asupra faptului că ro-

mânii care deţin actualmente un 
Certificat de cetăţean comunitar 
cu precizarea „nu se autorizează 
munca până la finalizarea perioa-
dei tranzitorii” nu trebuie să obţi-
nă după 1 ianuarie 2009 un nou 
certificat.

Calgary, Canada: Asociaţia 
Culturală Româno-Canadiană din 
Calgary va organiza joi, 8 ianuarie, 
o întâlnire lunară, care va avea loc 
în clădirea OLD Y Centre din loca-
litate, începând cu ora 19:00, la se-
diul RCCAC. 

Unirea în Scoţia: Comunitatea 
română din Glasgow, Scoţia, va 
găzdui duminică, 18 ianuarie, 
două  evenimente importante: 
inaugurarea parohiei ortodoxe ro-
mâne din Glasgow şi 150 de ani de 
la Unirea sub un singur domnitor 
– Alexandru Ioan Cuza.

O româncă face pizza pen-

tru italieni: Românii care s-au 
hotărât să rămână definitiv în 
Italia nu mai acceptă nici în rup-
tul capului să lucreze ca badante 
sau manovali. Hotărârea de a se 
stabili în Peninsulă aduce cu sine 
şi idei de afaceri sau de începere 
a activităţilor pe cont propriu. E şi 
cazul unei românce din regiunea 
Marche, care folosindu-şi experi-
enţa a deschis un local, unde face, 
culmea, inclusiv pizza pentru itali-
eni.  Iliescu Venus Maria, 54 de ani, 
este originară din Ploieşti şi a avut, 
în România, un restaurant şi trei 
brutării, dar întâmplări nefericite 
au dus-o, în anul 2000, la fiica ei în 
Italia. În 2006  a pus pe picioare re-
staurantul şi acum găteşte şi pen-
tru români şi pentru italieni.  

Romanian Global News 

Ministerul român al Afacerilor 
Externe (MAE) a precizat ieri, 
printr-un comunicat de presă, 
faptul că 63 de cetăţeni români 
şi cu dublă cetăţenie (română 
şi palestiniană) au primit apro-
barea autorităţilor israeliene 
pentru a fi evacuaţi din Fâşia 
Gaza, prin punctul   de  frontieră 
Erez, în cursul zilei de 5 ianua-
rie, începând cu ora locală 6.30. 
Personalul ambasadei a contac-
tat în timpul nopţii toate familiile 
interesate, pe care le-a informat 
despre posibilitatea de a pără-
si imediat Gaza, însă majorita-
tea cetăţenilor români au decis 
să nu facă acest demers acum. 
Acţiunea a fost organizată în 
cooperare cu autorităţile diplo-
matice şi militare israeliene şi cu 
sprijinul Crucii Roşii palestiniene 
din Gaza, care a pus la dispoziţie 
autocare cu o capacitate de 200 
de locuri pentru transportul de la 
Gaza City la Erez. Chiar şi în con-
diţiile existenţei unor aprobări 
de evacuare, punctul de trecere 
a frontierei de la Erez - pe unde 
românii ar urma să fie scoşi din 
Fâşia Gaza pentru a fi transpor-
taţi către frontiera cu Iordania 
- este închis, iar în afară de apro-
barea din partea autorităţilor is-
raeliene, este necesară formarea 
unui coridor de securitate, care 
să permită aducerea acestora în 
siguranţă la Erez. Un purtător de 
cuvânt al armatei, citat de AFP, a 
anunţat, ieri dimineaţă, că două 
sute de palestinieni care au şi 
altă cetăţenie, respectiv, română, 
norvegiană, germană, filipineză, 
poloneză, austriacă, spaniolă, 
franceză şi canadiană, vor primi 
autorizaţie să părăsească Fâşia 
Gaza, în cursul zilei, prin punctul 
de la Erez.

Întorşi din drum

MAE a informat ieri, prin in-
termediul unui alt comunicat 
de presă, că primul autocar cu 
cetăţeni străini, care au primit 
acordul autorităţilor israelie-
ne pentru evacuare, a ajuns în 
apropierea punctului de fronti-

eră Erez însă, din cauza tirurilor 
cu rachete, a fost nevoit să se 
întoarcă în Gaza City. În autoca-
rul care a fost întors din drum 
cu circa 500 de metri înainte de 
a ajunge la punctul de trecere a 
frontierei s-a aflat şi o familie de 
români. „I.C.R.C. (Crucea Roşie şi 
Semiluna Internaţională) nu şi-a 
asumat responsabilitatea conti-
nuării călătoriei până la Erez”, se 
mai spune în comunicat.

Noapte de foc

Aviaţia israeliană a atacat 30 
de obiective din Fâşia Gaza în 
cursul nopţii de duminică spre 
luni, a anunţat o purtătoare de 
cuvânt a armatei, la Tel-Aviv, 
citată de AFP. Aviaţia a vizat în 
special o moschee de la Jabaliya, 
unde erau depozitate arme, 
precum şi case care adăposteau 
arme, vehicule care transportau 
lansatoare de rachete şi persoa-
ne   înarmate.  Forţele terestre 
şi-au continuat avansarea, spriji-
nite de bombardamentele vede-
telor marinei.

În cursul dimineţii de ieri, au 
fost auzite explozii puternice 
în Gaza City şi au avut loc două 
bombardamente ale marinei 
israeliene. Navele israeliene au 
bombardat de asemenea prin-
cipalele două drumuri ale terito-
riului palestinian. Armata israe-
liană a izolat Gaza City de sudul 
teritoriului, privându-i astfel pe 
combatanţii Hamas care se află 
acolo de eventuale aprovizionări 
cu arme şi muniţii. Aviaţia israeli-
ană şi-a multiplicat raidurile asu-
pra obiectivelor situate la sud de 
oraşul Rafah, unde tuneluri de 
aprovizionare au fost săpate de 
grupările palestiniene la frontie-
ra cu Egiptul.

După declanşarea la 27 de-
cembrie a ofensivei militare 
israeliene, cel puţin 510 palesti-
nieni, dintre care 70 în noaptea 
de sâmbătă, au murit, conform 
serviciilor de urgenţă palestini-
ene. În cadrul operaţiunii, a fost 
ucis un soldat israelian şi răniţi 
45, dintre care trei grav.

Hezbollah 
ar putea ataca Israelul

Şeful serviciului israelian de 
informaţii militare, Amos Yadlin, 
a avertizat cu privire la un atac al 
grupării şiite libaneze Hezbollah, 
la frontiera israelo-libaneză. 
Conform lui Yadlin, ale cărui afir-
maţii au fost difuzate de postul 
de radio al armatei, miliţia şiită 
libaneză pro-iraniană ar putea 
folosi ca pretext ofensiva milita-
ră israeliană împotriva Hamas în 
Fâşia Gaza pentru a deschide "un 
al doilea front". Israelul a decis să 
mobilizeze zeci de mii de rezer-
vişti, iar aceste efective ar putea 
fi destinate parţial apărării fronti-
erei de nord a ţării, în cazul unui 
atac al Hezbollah.

Avertisment israelian

Ministrul israelian de Externe, 
Tzipi Livni, a declarat ieri că 
Israelul nu va mai acţiona "cu 
reţinere" dacă va fi atacat, expli-

când că ofensiva în Fâşia Gaza 
are rolul "schimbării ecuaţiei" 
în regiune, după numeroasele 
atacuri cu rachetă. Potrivit mi-
nistrului de Externe, incursiu-
nea Hamas în Fâşia Gaza este o 
"formă de autoapărare". La rân-
dul său, ministrul Apărării, Ehud 
Barak, a declarat că orice stat ar fi 
acţionat la fel ca Israelul dacă ar 
fi fost atacat cu rachete.

Mini-orăşel Gaza 
pentru antrenamente

Armata israeliană s-a antrenat 
folosind un model la scară re-
dusă al oraşului Gaza, construit 
într-una dintre bazele sale din 
deşertul Negev, înaintea lansării 
ofensivei terestre împotriva miş-
cării Hamas, a anunţat un pur-
tător de cuvânt militar, citat de 
AFP. "De un an şi jumătate, sol-
daţii noştri se antrenează cu un 
model la scară redusă al oraşului 
Gaza, construit la baza Tsehilim", 
a declarat Avi Benayahou, citat 
de postul public de televiziune. 

"Soldaţii noştri cunosc toate stră-
zile unde se află obiectivele lor", 
a adăugat Benayahou. 

Manifestaţii pro şi contra

Câteva mii de persoane s-au 
adunat duminică după-amiază 
la Paris pentru a sprijini "acţiu-
nea de autoapărare a Israelului" 
şi a cinsti "memoria victimelor 
israeliene ale Hamas". Cei 12.000 
de manifestanţi potrivit CRIF 
(4.000, potrivit poliţiei) au arbo-
rat drapelul israelian şi au into-
nat imnul naţional francez, La 
Marseillaise, apoi imnul naţional 
israelian, Hatikva, şi alte cântece 
evereieşti.

Pe de altă parte, mii de ma-
nifestanţi au defilat duminică în 
Canada, Grecia şi Elveţia pentru 
a denunţa ofensiva militară lan-
sată de Israel în Fâşia Gaza şi au 
solicitat încetarea imediată a fo-
cului. Şi la Paris, sâmbătă după-
amiază, o manifestaţie împotriva 
ofensivei israeliene a reunit între 
21.000 şi 25.000 de persoane.

Mii de locuitori din regiunea 
indoneziană Papua, care a fost 
afectată duminică de cutremure 
puternice, au fost primiţi ieri în 
adăposturi temporare de teama 
unor replici noi. După cele două 
cutremure cu magnitudine de 7,6 
şi 7,5 grade care s-au înregistrat 

duminică, replicile au continuat să 
se producă în regiune Manokwari, 
capitala provinciei Papua occiden-
tală. S-au înregistrat 842 de replici 
în 29 de ore de la primul cutremur, 
dintre care 54 cu magnitudine mai 
mare de 5 grade pe scara Richter.  
Cutremurul a provocat moartea 

unei fetiţe de zece ani şi rănirea a 
40 de persoane. În prezent există 
14.000 de refugiaţi care au fost 
găzduiţi în 17 tabere temporare.
Teama de tsunami este foarte 
mare în Indonezia, de la cel care 
s-a produs în 2004, soldat cu peste 
200.000 de morţi în Asia. 

Terapie 
prin ţipete, 
împotriva 
stresului

Experţii spun că te-
rapia prin ţipete este 
un remediu foarte bun 
pentru contracararea 
stărilor negative, o al-
ternativă la tradiţionala 
relaxare într-un loc li-
niştit, potrivit dailymail.
co.uk. Când stresul riscă 
să vă copleşească, în-
cercaţi o serie susţinută 
de ţipete, au declarat 
psihologii britanici.

Kosovska Mitroviţa
Sârbi atacaţi
de albanezi

Un grup format din apro-
ximativ 20 de albanezi a ata-
cat duminică seara doi sârbi, 
în partea de nord a oraşu-
lui etnic divizat Kosovska 
Mitroviţa. În urma acestui 
incident, sârbii, în vârstă 
de 32 şi 33 de ani, au ajuns 
la spitalul din localitate, cu 
răni uşoare. Cei doi sârbi au 
fost atacaţi de grupul de al-
banezi, după ce li s-a stricat 
maşina şi au fost nevoiţi să 
oprească în această parte a 
oraşului. Maşina a fost ava-
riată. În ultimele săptămâni, 
s-a înregistrat un şir de in-
cidente, în cursul cărora au 
avut loc înjunghieri şi atacuri 
cu grenade de mână.

Pentru învestitura 
lui Obama,
Se solicită 
ajutor financiar

Organizarea ceremoniei 
de învestitură a preşedin-
telui american ales, Barack 
Obama, la 20 ianuarie, la 
Washington, va costa 75 
de milioane de dolari, au 
anunţat autorităţile capita-
lei americane, care au cerut 
Congresului un ajutor finan-
ciar. Pentru acest eveniment 
"cu încărcătură istorică", 
oraşul Washington va trebui 
să aloce 47 de milioane de 
dolari, dintre care 28 de mi-
lioane destinate forţelor de 
poliţie şi cinci milioane trans-
porturilor. Statele Maryland 
şi Virginia vor trebui să con-
tribuie cu 12, respectiv, 16 
milioane de dolari, pentru 
transporturi şi dispozitive de 
securitate. Circa două milioa-
ne de persoane sunt aştep-
tate să asiste la depunerea 
jurământului şi la defilare, 
alături de "sute sau mii de 
reprezentanţi ai delegaţiilor 
guvernamentale şi demni-
tari străini".

În Norvegia
Prostituţia, 
nelegală 
pentru clienţi

Autorităţile norvegiene 
au adoptat o lege care inter-
zice cetăţenilor să apeleze la 
servicii sexuale contra cost, în 
ţară sau în străinătate. Potrivit 
legii, care a intrat în vigoare 
din 1 ianuarie 2009, orice ce-
tăţean norvegian care este 
prins plătind pentru servicii 
sexuale poate fi amendat 
cu o sumă mare de bani sau 
poate fi închis între şase luni 
şi trei ani (în cazul prostituţiei 
infantile). Autorităţile au de-
cis să combată turismul se-
xual vizând mai ales clienţii, 
nu prostituatele.

Duminică 
dimineaţă
Seism 
în largul 
peninsulei 
Peloponez

O femeie de origine 
română a murit dumi-
nică dimineaţă, după 
ce casa în care locuia, 
în Mesinia (Grecia), s-a 
prăbuşit în urma cutre-
murului produs în largul 
peninsulei Peloponez. 
Femeia a murit după 
prăbuşirea unui perete 
al casei în care locuia, 
în satul Hora, la apro-
ximativ o oră de la pro-
ducerea cutremurului. 
Soţul său, tot de origi-
ne română, a fost grav 
rănit la picioare şi a fost 
internat.

Un cutremur cu 
magnitudinea de 4 
grade pe scara Richter 
s-a produs duminică 
dimineaţă la sud de 
Peloponez, a anunţat 
institutul pentru di-
namica pământului 
al Observatorului din 
Atena. Epicentrul seis-
mului, calificat drept 
"slab" de institut şi în-
registrat la ora locală 
7.10, a fost localizat în 
mare, la 195 de kilome-
tri sud-vest de Atena. 
Cutremurul intră în ca-
drul activităţii seismice 
normale din regiune, 
conform institutului.

Războiul din Gaza

Aprobare inutilă 
de evacuare

[ 63 de români care au cerut să plece din Fâşia Gaza pot părăsi zona [ Primul autocar cu cetăţeni străini s-a 
întors în Gaza City, din cauza tirurilor cu rachete

Au fost puse la dispoziţie autocare cu o capacitate de 200 de locuri 
pentru transportul de la Gaza City la Erez

Românii, peste tot

Cutremure în Indonezia, urmate de sute de replici

Mii de locuinţe au fost părăsite

Pizza pentru italieni

La Atena
Un poliţist grec a fost împuşcat

Un poliţist grec a fost grav rănit, la piept şi la picior, în noaptea de 
duminică spre luni, la Atena, de persoane necunoscute care au tras 
focuri de mitralieră asupra sa şi a unui coleg al său. Cei doi poliţişti 
erau de gardă în faţa unei anexe a Ministerului Culturii din centrul 
Atenei. Poliţiştii au găsit la locul atacului circa 20 de cartuşe prove-
nind probabil de la o armă Kalaşnikov.

Decizie istorică
Locuinţe particulare în Cuba

Preşedintele cubanez Raul Castro a autorizat construirea de locu-
inţe de către particulari, un domeniu rezervat până în prezent sta-
tului, pentru a face faţă crizei locuinţelor care s-a acutizat în urma 
pagubelor provocate de trecerea a trei uragane prin insulă în 2008.
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„Meseria 
m-a ales pe mine”

Mihaela Lefterache este resta-
urator de pictură tempera pe 
lemn cu acte în regulă. A termi-
nat secţia de pictură de şevalet 
la Universitatea de Arte Plastice 
din Bucureşti şi este angajată 
în prezent la Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi. „Este o me-
serie care m-a ales pe mine. 
În niciun caz nu-mi trecea prin 
minte să mă fac restaurator, mai 

ales că în timpul facultăţii, am 
avut de susţinut o astfel de 
lucrare şi am muncit un an 
de zile să restaurez o icoană 
arsă. Când m-a văzut pro-
fesorul cu ea, s-a speriat. 
Mi-a spus că niciodată nu 

voi mai reuşi s-o aduc la 

lumină. Era 
în comă. Dar am 

muncit foarte mult şi profesorul 
a fost în final foarte mulţumit de 
cum am restaurat icoana. A fost 
prima mea lucrare de restaurare 
şi speram că şi ultima. Însă lucru-
rile n-au stat aşa”, îmi povesteş-
te tânăra, surâzând cu gândul 
la propria imagine din trecut. 
După absolvire a lucrat un timp 
la restaurarea monumentelor 
istorice şi arhitecturale din dife-
rite zone ale ţării, însă a renunţat 
pentru că viaţa dură de şantier 
nu este totuşi pentru o femeie. 
Apoi a găsit postul de la muzeu.

„Cea mai mare calitate -
foarte mult bun-simţ”

Restaurarea operelor de artă 
e o meserie grea, necesită multă 

Florian Doru 
Crihană s-a 
manifestat pu-
blic până acum 

doar în domeniul caricaturii, gen 
care i-a adus o reputaţie naţională 
şi internaţională deosebită. Puţini 

dintre frecventatorii expoziţiilor de artă 
plastică ştiu însă că artistul gălăţean prac-
tică şi pictura, că lucrări ale sale decorează 
astăzi pereţii interiori ai unor importante 
instituţii din Galaţi. 

Parcurgându-i lucrările de pictură din 
ultimii cinci ani, în jur de 150 la număr, 
expuse în trei amplasamente apropiate 
(Palatul Navigaţiei Fluviale Române, Nava 
de protocol Tudor Vladimirescu şi Hotelul 
“Mercur”), am descoperit în persoana ar-
tistului un mare îndrăgostit de natură, un 
pasionat peisagist al meleagurilor gălăţe-
ne, al fluviului şi al Deltei Dunării. 

O istorie în imagini a Galaţiului

Mai întâi mi-au reţinut atenţia acele ta-
blouri cu tematică urbană, prin care reînvie 
imagini ale Galaţiului de altădată. Pictorului 
nu i-a fost deloc uşor să creeze asemenea 
lucrări. A întreprins o documentare seri-
oasă în biblioteci şi arhive, a cercetat co-
lecţii de cărţi poştale ilustrate, fotografii, a 
apelat la imaginile oraşului copilăriei sale 
păstrate în memoria afectivă. Ca într-o pe-
liculă cinematografică, ne întâlnim cu as-
pecte ale Galaţiului din timpul inundaţiilor 

de la 1897 (”Ape pe Strada Dogăriei”), ale 
portului (”Portul – 1925”, „Şalupe la pon-
ton”, „Plute la Galaţi”), contemplăm înfăţi-
şarea şi arhitectura caselor şi a unor edificii 
care nu mai sunt sau îşi continuă - unele 
- existenţa şi astăzi („Piaţa Regală – Hotelul 
Imperial”, Strada Domnească - Tribunalul 
Covurlui”, „Farmacia Ţinc”, „Biserica fortifi-
cată Precista”), parcurgem secvenţe cu un 
aer nostalgic („La săniuş în Piaţa Moruzzi”, 
„Felinare pe Strada Cuza Vodă”, „Tramvaie 
pe Strada Portului”) admirăm silueta unor 
vase ancorate la ţărm sau alunecând pe 
apele fluviului („Vapor cu zbaturi la Galaţi”, 
„Catamaran”). Sunt imagini evocatoare, 
semnificative, care se întipăresc şi rămân 
pentru mult timp pe retină. Florian Doru 
Crihană a căutat să configureze aspecte 
ale unui Galaţi autentic, dar a strecurat în 
fiecare tablou acel parfum de epocă şi po-
ezia nostalgică menite să vibreze profund 
coardele sensibilităţii umane. Valoarea 
documentară a acestor lucrări este de 
necontestat, ele pot fi oricând adunate în-
tr-un album care să stea drept mărturie a 
istoriei oraşului şi acest lucru nu ar trebui 
să scape din vedere autorităţilor locale. 

Îndrăgostit de peisajul acvatic

O mai mare libertate de creaţie şi o 
desprindere totală de modelul docu-
mentului fotografic întâlnim în picturile 
inspirate de peisajul Dunării, al Deltei 
şi al Mării Negre. Pictorul surprinde cu 

Expoziţie la Galeriile de Artă
Bilanţul artiştilor plastici gălăţeni

Aşa cum ne-au obişnuit la începutul fiecărui an, membrii Uniunii 
Artiştilor Plastici, filiala Galaţi, prezintă lucrări în cadrul unei expozi-
ţii tematice cu vânzare. 36 de lucrări de pictură, grafică şi sculptură, 
grupate sub titlul „De sărbători”, pot fi admirate zilele acestea la sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă.

C.S.Carp

Maria Magdalena 
Dănăilă 
şi Nony Borşan
Doi gălăţeni 
pentru Eurovision

Maria Magdalena Dănăilă şi 
Nony Borşan sunt cei doi talen-
taţi gălăţeni care au intrat anul 
acesta în cursa pentru Eurovision. 
Este pentru prima dată când se 
înscriu la această competiţie doi 
artişti din Galaţi.

Dacă pentru Nony este prima 
participare la preselecţie, Maria 
Magdalena Dănăilă se numără 
pentru a patra oară printre con-
curenţii prestigiosului concurs. 
În plus, ea a fost selectată de 
două ori în semifinală.

Cultura 
gălăţeană

Primii paşi 
în 2009

Teatrele şi muzeele au 
planificat deja pentru în-
ceputul acestui an câte-
va evenimente culturale 
menite să-i răsfeţe pe gă-
lăţeni. Instituţiile de cul-
tură îi aşteaptă încă din 
luna ianuarie pe gălăţeni 
cu manifestări interesan-
te care nu trebuie ratate.

Galaţiul de altădată 

Muzeul de Istorie va 
începe anul cu două 
evenimente. Pe 15 ianu-
arie, la Casa Colecţiilor 
va fi deschisă expoziţia 
„Galaţiul de altădată”. 
„150 de ani de la Unirea 
Principatelor” va fi găz-
duită începând cu 24 ia-
nuarie, la Casa Cuza.

„8 Art”   

La sfârşitul lui ianu-
arie, Muzeul de Artă 
Vizuală va vernisa expo-
ziţia „8 Art”. „Va fi ceva 
deosebit pentru că vor 
expune opt profesori 
de la Academia de Artă 
din Bucureşti: Gheorghe 
Anghel, Marcel Bunea, 
Florin Ciubotaru, Darie 
Dup, Petru Lucaci, Vlad 
Şetran, Napoleon Tiron 
şi Vasile Tolan”, ne-a spus 
directorul Dan Basarab 
Nanu.

Două spectacole 
la Muzical 

Teatrul Muzical „N. 
Leonard” are planifica-
te două premiere, un 
spectacol pentru copii, 
la începutul lunii februa-
rie - „Micuţa Dorothy” - 
după cunoscuta poveste 
„Vrăjitorul din Oz”, cu 
muzică de Marius Ţeicu 
şi text de Silvia Kerim. 
De asemenea, la începu-
tul lui martie va avea loc 
premiera comediei lirice 
în trei acte „La Rondine” 
de Giacomo Puccini.

În curând, premieră 
la Dramatic

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” îşi invită spec-
tatorii la o  premieră, la 
începutul lunii februarie. 
Este vorba de piesa „Şi 
femeile au pierdut răz-
boiul” în regia lui Radu 
Dinulescu. 

„Don Quijote” 
vine la „Gulliver”

Nici cei mai mici din-
tre spectatori n-au fost 
uitaţi. La sfârşitul lunii 
ianuarie sunt aşteptaţi 
la „Gulliver” pentru a ve-
dea noua montare „Don 
Quijote” de Cervantes. 
Adaptarea şi regia apar-
ţin regizorului Cătălin 
Vasiliu, iar scenografia - 
Danielei Drăgulescu.

Aceleaşi expoziţii 
la Ştiinţele Naturii

Singura instituţie 
care nu are încă plani-
ficat nimic nou pentru 
începutul lui 2009 este 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Însă aici 
puteţi vizita expoziţiile 
cu caracter permanent, 
planetariul şi acvariul.

Cinematecă şi teatru 
la Mond’Art

Galeria Mond’ Art 
Cafe îi aşteaptă pe tineri 
la câteva seri de cinema-
tecă şi teatru studenţesc. 
Pe 14 ianuarie vor putea 
viziona „Oraşul pierdut” 
(regia Andy Garcia), iar 
pe 23 ianuarie - „Cirque 
du soleil - La Houba”. Pe 
28 ianuarie, într-o seară 
de teatru, studenţii vor 
prezenta un experiment 
intitulat „Gunoierul” de 
Mimi Brănescu.

Roxana Artene 
Penciu

„Meseria 
lumină. Era 

în comă. Dar am 

Mihaela Lefterache

Doctorul 
operelor de artă
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operelor de artă
A fi restaurator de opere de artă e o muncă titanică, dar lipsită de 

glorie. Restauratorul e chemat să menţină în viaţă un tablou 
care, astfel, va putea fi admirat în continuare zeci sau sute  de 
  ani. Privitorii vor plăti tributul admiraţiei lor pictorului care a 

executat lucrarea. Niciodată nu vor şti însă că privilegiul de a privi încă 
obiectul i se datorează şi unui restaurator rămas anonim, deşi munca 
de a menţine în viaţă lucrarea e uneori de zeci de ori mai mare decât 

cea depusă de artist.  Ne bucurăm, de exemplu, că încă mai pu-
tem admira o icoană veche, dar niciodată nu ştim cu cât chin şi 

cu câtă răbdare restauratorul a vegheat la căpătâiul ei astfel 
încât lucrarea să nu-şi dea duhul.

pregătire şi multă practică 
în domeniu. De aceea s-a înscris 
la cursuri la Centrul de Pregătire 
Profesională în Domeniul 
Culturii. A făcut trei ani de prac-
tică, având-o ca profesoară pe 
doamna Cornelia Bordaşiu de 
la Iaşi, până să-şi dea preatesta-
tul. „Trei ani e puţin. Profesoara 
mea a făcut şapte ani de prac-
tică până la preatestat. E greu, 
restaurarea unei lucrări durează 
luni de zile. Sunt puţini care ştiu 
să facă o restaurare ca la carte. 
Îndrumătoarea mea de practi-
că mi-a zis odată un lucru: cea 
mai mare calitate a unui resta-
urator este bunul-simţ. Trebuie 
să înveţi să respecţi integritatea 
obiectului respectiv şi să res-
pecţi opera autorului. Fiecare 
bucăţică de lemn contează, 
fiecare milimetru. Trebuie să 
tratezi obiectul de artă ca pe o 
fiinţă umană. Îl refaci exact aşa 

cum era, nu intervii pe 
lucrare. Trebuie să fii conştient 

tot timpul că tu ţii în viaţă opera 
de artă a altcuiva, nu ai voie să 
adaugi nimic personal”, ne lă-
mureşte tânăra.

„Exact cum tratezi 
pe cineva 
de o boală”

Aşa cum am mai spus, re-
staurarea unui obiect de artă 
poate dura luni de zile, poate 
chiar ani. Şi are foarte multe 
etape care trebuie parcurse. „E 
exact ca atunci când tratezi pe 
cineva de o boală. Întâi cerce-
tezi obiectul milimetru cu mi-
limetru. Vezi care e tehnica de 
lucru. Se fac o mulţime de ana-
lize, chimice, biologice, analiza 
probelor la microscop şi se dă 
un diagnostic. Trebuie să ştii 
pe ce lemn s-a lucrat, cu ce fel 
de tip de culori, dacă are ada-
os de alte substanţe, dacă are 
larve şi bacterii. Toate acestea 

trebuie ştiute înainte de resta-
urare, altfel rişti să munceşti 
degeaba sau, chiar mai rău, să 
deteriorezi mai mult lucrarea”, 
ne dezvăluie Mihaela câte pu-
ţin din tainele meseriei ei. Dar 
greul de acum începe. Întâi se 
fac probe. Apoi se trece la tot 
felul de munci migăloase, mai 
ceva ca ale unui bijutier. „Se lu-
crează întâi la suportul pe care 
e făcută opera. În unele cazuri 
lipsesc bucăţi întregi din lemnul 
pe care a fost pictată icoana. Tu 
trebuie să repari astfel încât să 
nu se vadă acest lucru. Ţine de 
ingeniozitatea şi de experienţa 
ta cum faci asta, mai ales că la 
noi în România nici nu se gă-
sesc materiale pentru restau-
rarea operelor de artă. Fiecare 
bucăţică de culoare desprinsă 
se lipeşte apoi la locul ei. Acolo 
unde nu mai există se execută 
o pictură într-o anumită tehni-
că - trasarea unor linii verticale 
foarte, foarte subţiri de diferite 
culori. Pentru că nu ştii exact 
nuanţa pe care a folosit-o au-
torul”, povesteşte pasionată 
Mihaela, despre o parte din 
munca ei.

Recunoaşte că a fi restaura-
tor nu e o meserie uşoară, nici 
comodă, nici măcar glorioasă. 
Mulţi se bucură de munca ei, 
dar nu ştiu cine a întreprins-o. 
Însă are o satisfacţie nemaipo-
menită când, după zile, săptă-
mâni şi luni de muncă, poate 
contempla un tablou sau o 
icoană în care pulsează o nouă 
viaţă. Şi ea e doctorul care i-a 
redat dreptul la existenţă.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Maria Magdalena Dănăilă va 
participa la preselecţia pentru 
semifinală cu o piesă compusă 
de ea însăşi, intitulată „Demon 
blue”. Nony Borşan s-a înscris cu 
„Don’t cry” - compoziţie semna-
tă de formaţia „Play and Win”, cu 
care tânărul va derula şi alte pro-
iecte în 2009.

Cei doi  se numără printre cei 
peste 170 de interpreţi care s-au 
înscris anul acesta la selecţia na-
ţională pentru Eurovision 2009. 
Plicurile cu CD-uri vor fi deschise 
mâine, iar jurizarea pieselor se va 
face joi, 8 ianuarie, de către o co-
misie formată din compozitori, 
interpreţi, muzicologi, producă-
tori radio şi TV. Vor fi selectate 
doar 24 de piese care vor intra 
în semifinalele ce se vor desfă-
şura pe 27 şi 29 ianuarie. Marea 
finală a fost programată pe 31 
ianuarie.

Să le ţinem pumnii pentru că 
este o ocazie unică pentru gălă-
ţeni!

R. A. P.

Latura ascunsă a caricaturistului

Pictura lui Florian Doru Crihană
[ Între cromatica potolită şi cea strălucitoare

sinceritate instantanee de o deosebită 
frumuseţe. Crihană este acum spon-
tan, paleta cromatică se diversifică. 
Predomină în multe tablouri culorile 
luminoase, intense, strălucitoare. O 
poezie tonică, vitalistă se revarsă din 
patrulaterele lucrărilor sale. Lirismul 
este exuberant. Uneori însă, în funcţie 
de momentul ales, artistul păstrează în 
continuare discreţia coloristică, nu re-

nunţă la tonurile surdinizate, la game-
le de griuri colorate. Cultivând alături 
de caricatură şi pictura, Florian Doru 
Crihană a ajuns şi în acest gen al artei la 
realizări care îi fac cinste şi care merită 
să fie cunoscute de cei care îi urmăresc 
evoluţia şi parcursul artistic.

Corneliu Stoica

două ori în semifinală.

În niciun caz nu-mi trecea prin 
minte să mă fac restaurator, mai 

ales că în timpul facultăţii, am 
avut de susţinut o astfel de 
lucrare şi am muncit un an 
de zile să restaurez o icoană 
arsă. Când m-a văzut pro
fesorul cu ea, s-a speriat. 
Mi-a spus că niciodată nu 

voi mai reuşi s-o aduc la 

doar în domeniul caricaturii, gen 
care i-a adus o reputaţie naţională 

Latura ascunsă a caricaturistului
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”Farmacia Ţinc” 
- de Florian 

Doru Crihană

”Bărci la mal” - pictură de Florian Doru CrihanăAR
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Sarcini precise

Se pare că noul ministru al 
Sănătăţii, dr. Ion Bazac, şi‑a luat în 
serios atribuţiile chiar din prime‑
le zile ale mandatului său. Astfel, 
după ce printr‑o circulară a atras 
atenţia directorilor autorităţilor 
judeţene de sănătate publică, 
managerilor de spitale, ai ser‑
viciilor publice de ambulanţă şi 
medicilor‑şefi UPU/SMURD că, în 
intervalul 31.12.2008‑5.01.2009, 
au obligaţia de a asigura liniile 
de gardă cu personalul necesar 
acordării asistenţei medicale de 
urgenţă la toate nivelurile, când 
nimeni nu s‑ar fi aşteptat să o 
facă, chiar în toiul minivacanţei 
de Sărbători, a efectuat controa‑
le pentru a verifica respectarea 
dispoziţiilor sale. Ministrul Bazac 
solicitase ca acolo unde nu exis‑
tă personal suficient, gărzile să 
fie asigurate prin chemarea de 
la domiciliu a personalului me‑
dical competent pentru cazurile 
critice. De asemenea, a impus 
asigurarea medicamentelor şi 
materialelor sanitare necesare 
asistenţei medicale de urgenţă, 
care să fie permanent accesibi‑
le la nivelurile UPU şi  SMURD 
şi a avertizat că  apariţia unor 
disfuncţionalităţi în acordarea 
asistenţei va atrage aplicarea de 
sancţiuni disciplinare.

Demiteri chiar de Sărbători

Şi s‑a ţinut de cuvânt. Din 
păcate, a avut motive să o facă. 
Ministrul Bazac a hotărât demi‑
terea managerilor de la  Spitalele 
Judeţene de Urgenţă din Giurgiu 
şi Slobozia. Decizia a fost justifi‑
cată de  gravele nereguli con‑
statate în unităţile de primiri 
urgenţe (UPU) din aceste spitale, 
privind asigurarea asistenţei me‑
dicale de urgenţă, în perioada 
sărbătorilor de iarnă. Lipsa me‑
dicilor specialişti, nerespectarea 
standardelor de urgenţă în tim‑
pul manevrelor medicale, lipsa 
unor materiale sanitare şi chiar 
a unor medicamente obligatorii 
pentru UPU au fost o parte din 
problemele constatate de către 
echipa de control. Astfel, mi‑
nistrul a constatat că numărul 
liniilor de gardă era în realitate 
mult mai mic decât cel raportat 
la minister, la fel şi cel al asis‑
tenţilor programaţi de serviciu 
în zilele minivacanţei. Doctorul 
Bazac s‑a declarat scandalizat 
că una dintre asistentele medi‑
cale de la UPU nu purta mănuşi 
pe timpul aplicării unor linii ve‑
noase şi al recoltării probelor de 
sânge. Medicul anestezist care 
teoretic făcea serviciul de gardă 
la domiciliu nu a răspuns la ape‑
lurile telefonice făcute de la spi‑
tal. Depozitul cu medicamente şi 
materiale sanitare era încuiat, iar 
cheia se găsea la asistenta şefă, 
care era acasă. La un alt spital, 
ministrul a constatat lipsa anes‑
tezicelor, adrenalinei, miorela‑

xantelor, medicamente absolut 
obligatorii, prevăzute în legisla‑
ţie, pentru asistenţa de urgenţă. 
La Radiologie nu era prezent 
niciun medic, doar un asistent 
asigura efectuarea investigaţiilor 
necesare.

Pentru toate aceste nereguli 
nu vor fi pedepsiţi doar manage‑
rii, ci  şi directorii medicali, me‑
dicii şi asistenţii şefi ai UPU, toţi 
angajaţii care nu şi‑au îndeplinit 
atribuţiile. Cu siguranţă că, dacă 
echipa ministrului ar fi verificat 
în aceeaşi perioadă toate spitale‑
le din ţară, ar fi „plouat” cu demi‑
teri şi sancţiuni.

De la Galaţi, 
ministrul 
ar fi plecat mulţumit?

L‑am întrebat pe dr. Angel 
Trifan, medicul coordonator 
UPU‑SMURD de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
dacă surprinzătorul control al 

ministrului l‑ar fi pus în dificulta‑
te în cazul în care demnitarul ar fi 
venit şi la Galaţi.

„În privinţa liniilor de gardă 
şi a personalului, am fost cu to‑
ţii la datorie. Şi de Crăciun, şi de 
Revelion. De altfel, ştiţi asta, de‑
oarece am ţinut legătura pentru 
informaţii privind cazuistica din 
perioada Sărbătorilor. Cât des‑
pre suficienţa medicamentelor 
şi materialelor pentru asistenţa 
de urgenţă, nu avem deficit, ci 
excedent. Spre exemplu, ne‑am 
aprovizionat cu 3.000 de fiole de 
adrenalină şi am utilizat în jur de 
200. Ne ajung cel puţin până pe 
10 ianuarie. Sau vaccin antiteta‑
nic, faţă de 6.000 de doze pentru 
trei luni, avem 12.500. Cât despre 
utilizarea mănuşilor, apropo de 
constatarea dlui ministru, este 
o măsură de protecţie în primul 
rând pentru asistent. La noi, n‑ar 
risca nimeni să nu le poarte. Pe 
de altă parte, liniile de gardă pe 
spital au funcţionat normal. La 
avalanşa de cazuri cu care ne‑am 

confruntat, nici n‑am fi putut 
face faţă dacă nu i‑am fi avut 
alături efectiv pe colegii noştri 
specialişti, de gardă pe spital. Nu 
spun că la noi totul a fost abso‑
lut ireproşabil, dar am curajul să 
afirm că nici vorbă de disfunc‑
ţionalităţi majore, precum cele 
constatate de dl ministru la alte 
spitale” ‑ a fost răspunsul docto‑
rului Trifan.

Ion Bazac a declarat încă de 
la preluarea mandatului său că 
dezvoltarea sistemului de urgen‑
ţă este unul dintre obiectivele pe 
care noua echipă a ministerului 
le are în vedere. Cu siguranţă că 
aceste prime semne ale fermi‑
tăţii ministrului vor fi pe placul 
plătitorilor contribuţiei la Fondul 
asigurărilor sociale de sănătate. 
Fermitatea nu este însă suficien‑
tă. Mai sunt multe de făcut pen‑
tru reformarea sistemului sani‑
tar, iar premisele economice, de 
criză, scad şansele unor rezultate 
pe măsura nevoilor şi aşteptări‑
lor pacientului român.

Control ministerial, de Sărbători

Cu ochii pe asistenţa 
de urgenţă

] Ion Bazac nu iartă „greşelile” tipice 
asistenţei medicale din România 

] Coordonatorul gălăţean al UPU-SMURD 
afirmă că nu l-ar fi pus în dificultate 

controlul ministerial

Deşi există 
codul unic 
de parafă
Card 
profesional 
pentru medici

“Până la începutul 
anului 2010 vom intro‑
duce cardul pofesio‑
nal pentru medici”, a 
declarat prof. dr. Vasile 
Astărăstoae, preşedin‑
tele Colegiului Medicilor 
din România (CMR).

Organizaţia profesio‑
nală a medicilor a orga‑
nizat recent o dezbatere 
pe marginea cardului 
european. Marianne 
Cimino de la Grupul 
de Interes Public de pe 
lângă Consiliul Europei 
a spus ca profesionistul 
liberal va trebui să aibă 
un singur număr de 
identificare pe durata 
întregii sale vieţi profe‑
sionale.

“Cinci profesii din 
domeniul sanitar trebu‑
ie să deţină acest card: 
medicii, farmaciştii, me‑
dicii dentişti, moaşele 
şi asistentele medicale. 
Trebuie construită o 
bază unică cu datele de 
la Ministerul Sănătaţii, 
Casa de Asigurări de 
Sănatate şi Ordinul 
asistenţilor medicali şi 
moaşelor”, a precizat 
Cimino.

Introducerea cardu‑
rilor profesionale a fost 
prevăzută în Directiva 
Comisiei Europene 
nr. 36/2005 privind 
“Recunoaşterea recipro‑
că a diplomelor şi califi‑
cărilor profesionale”.

Vestea i‑a nedume‑
rit pe mulţi medici care 
s‑au întrebat ce rost mai 
are cardul atâta vreme 
cât deţin deja codul de 
parafă care este unic 
pe perioada vieţii pro‑
fesionale? Poate rostul 
o fi cel al unei afaceri 
pentru emitentul cardu‑
rilor care fireşte că nu va 
confecţiona şi distribui 
cardurile în mod gratu‑
it.

Marius M.

Studiu 
Isomnia duce la  paranoia  

Lipsa de somn poate afecta grav sănătatea psihică a individului. În 
plus, ea este în strânsă legătură cu delirul paranoic, susţin mai mulţi cer‑
cetători britanici. În cadrul unui studiu realizat recent, experţii au consta‑
tat că 70 la sută dintre persoanele intervievate (şi în ale căror familii exis‑
tau persoane bolnave de paranoia) aveau dificultăţi serioase în a adormi. 
În plus, lipsa de somn duce la apariţia stresului, a anxietăţii şi depresiei 
‑  asociate cu paranoia.

Secretele 
evoluţiei umane
Mimica 
depinde 
de gene

Expresiile feţei nu se 
învaţă privind la cei din 
jur, ci sunt determinate 
genetic. Aceasta este 
concluzia la care au ajuns 
mai mulţi cercetători 
americani, după ce au 
constatat că sportivii orbi 
şi cei care văd au aceleaşi 
expresii faciale atunci 
când câştigă (sau atunci 
când pierd). Potrivit 
experţilor, oamenii şi‑au 
dezvoltat, de‑a lungul 
timpului, un complex de 
reacţii mimico‑faciale, 
după ce au renunţat să îşi 
mai exprime sentimen‑
tele prin strigăte şi alte 
manifestări agresive.

G.K.

G.K.
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Gabriel Kolbay
redactie@viata‑libera.ro

Fumul de ţigară vă poate dău‑
na grav, chiar dacă nu sunteţi fu‑
mător. Este suficient să petreceţi 
doar câteva minute pe zi într‑o 
atmosferă încărcată cu fumul 
gros expirat de prietenii, colegii 
sau rudele care trag cu sete din 
ţigară, pentru ca riscul să suferiţi 
un infarct să crească foarte mult. 
În plus, inima nu este singurul 
organ afectat de fumatul pasiv. 
Simpla inhalare involuntară a 
fumului poate cauza alergii se‑
vere la nivelul căilor respiratorii, 
bronşite, astm şi chiar cancer 
pulmonar.

Specialiştii spun că nefumă‑
torii inhalează, deopotrivă, fu‑
mul expirat de fumătorii aflaţi în 
apropierea lor şi fumul emanat 
de ţigările aprinse. Amestecul 
care se formează astfel în aer 
conţine două ori mai multă 

nicotină şi gudron şi de cinci ori 
mai mult monoxid de carbon 
decât fumul inhalat de fumători. 
Dacă nu v‑am convins, încă, de 
faptul că acest tip de fum este un 
ucigaş redutabil, aflaţi că, la ni‑
velul Uniunii Europene, aproape 
80.000 de oameni mor anual din 
cauza afecţiunilor cauzate de fu‑
matul pasiv.

Copiii şi adolescenţii, 
victime sigure 

Autorităţile le pot veni în 
ajutor nefumătorilor, interzi‑
când fumatul în spaţii publice. 
Acest lucru s‑a întâmplat şi în 
România, la începutul aces‑
tui an. Cu siguranţă, însă, nicio 
lege nu va putea să îi împiedice 
pe părinţi să îşi aprindă ţigările 
în preajma copiilor lor, acasă. 
Din păcate, în multe dintre ca‑
zuri, ignoranţa părinţilor este 
strigătoare la cer ‑ unele mame 

fumează lângă căruciorul copilu‑
lui mic sau chiar în timp ce sunt 
însărcinate. Medicii au constatat 
că nou‑născuţii aduşi pe lume de 
fumătoare au, adesea, o greutate 
mai redusă decât cea normală. 
Greutatea fătului poate să scadă 
proporţional cu numărul de 
ţigări fumate de mamă în timpul 
sarcinii.

Chiar dacă, uneori, efectele 
secundare nu se văd imediat, 
în timp  ele sunt greu de evi‑
tat. Copiii şi adolescenţii expuşi 
vreme îndelungată la fumul de 
ţigară pot ajunge să tuşească, să 
expectoreze excesiv şi, uneori, să 
prezinte o respiraţie şuierătoare. 
La maturitate, capacitatea lor 
pulmonară va fi mai mică, pentru 
că dezvoltarea le este influenţată 
negativ de fumul extrem de no‑
civ, inhalat zilnic. Părinţii şi rude‑
le trebuie să ştie că, atunci când 
fumează în preajma copilului 
sau adolescentului, îi nesocotesc 

acestuia cu bună ştiinţă dreptul 
la o viaţă sănătoasă. În plus, co‑
pilul va fi mai puţin motivat să 
reziste tentaţiei de a se apuca el 
însuşi de fumat. Totodată, mem‑
brii familiei nu vor mai avea cre‑
dibilitate când îi vor da copilului 
sfaturi de genul  “Nu fuma, îţi 
face rău!”, pentru că cel mic va 
răspunde, de cele mai multe ori, 
cu o întrebare, de altfel, logică 
“Ţie nu îţi face rău? Dacă da, de 
ce mai fumezi?”. Pe părinţii în 

cauză îi întrebăm şi noi acelaşi 
lucru.

Profitaţi de ajutorul legii  

Încercaţi, deci, să petreceţi 
cât mai puţin timp învăluiţi în 
norii grei de fum de ţigară. Nu 
vă faceţi probleme dacă aşa 
mai şi pierdeţi câte un prieten, 
doi ‑ dacă nu le pasă că vă fac 
rău, vă e oricum mai bine fără 
ei. Şi la serviciu, evitaţi, pe cât 

posibil, să staţi în fum. Din feri‑
cire, în cele mai multe instituţii 
nu se fumează în birouri, pen‑
tru că angajaţii nefumători 
protestează, conştienţi că au 
dreptul să o facă. Gândiţi‑vă bine 
atunci când, din diverse motive, 
le permiteţi totuşi colegilor să 
fumeze în birou ‑ chiar dacă aşa 
daţi dovadă de amabilitate, vă 
asumaţi riscuri privind sănătatea 
dumneavoastră.   

Marea Britanie
Copiii sau tutunul?

Potrivit unui proiect de lege elaborat de britanici şi aflat în dezba‑
tere publică, niciun fumător nu va mai putea deveni asistent mater‑
nal. Deşi criticată pe scară largă, măsura a fost propusă pentru a‑i feri 
pe copii de riscurile fumatului pasiv. Din motive similare, într‑o sub‑
urbie londoneză, consilierii locali au hotărât că, începând din anul 
2010,  nu vor mai permite vreunui fumător să adopte copii.

Gabriel Kolbay

Nefumătorii 
vă vor mulţumi! 
Ţigara cu led
[ Pipele, trabucurile 
şi ţigările electronice 
nu emană noxe, aşa că 
anulează toate riscurile 
fumatului pasiv

Potrivit importatorilor, 
ţigara electronică este un 
dispozitiv care vă poate 
ajuta să vă lăsaţi de fu‑
mat sau măcar să nu îi mai 
sufocaţi pe cei din jur cu 
norii de fum emanaţi de 
tabacul ars. Ţigara electro‑
nică arată exact ca una cu 
tutun şi are, la unul dintre 
capete, chiar şi un led care 
imită jarul. A fost prevăzu‑
tă cu un mic recipient care 
conţine nicotină şi care 
se schimbă, la terminarea 
dozei. După ce trageţi din 
ţigară, nicotina va ajunge 
în plămâni în doar câteva 
secunde. Dispozitivul mai 
are şi un pulverizator şi un 
acumulator, care trebuie 
reîncărcat, periodic. Spre 
deosebire de ţigara clasică, 
cea electronică nu emană 
fum toxic, ci aburi de apă. În 
România există importatori 
care aduc, pe lângă ţigări şi 
trabucuri, chiar şi pipe elec‑
tronice. Sunt preferabile 
celor cu tutun, deşi indicat 
este să vă lăsaţi complet de 
fumat. Ţineţi cont de fap‑
tul că niciun medic nu vă 
va recomanda vreodată să 
consumaţi nicotină.   

Gabriel Kolbay

Nu e un mit

Fumatul pasiv chiar ucide!
] Bolile de care suferă nefumătorii din cauza „fumurilor” celor 
din jur variază de la simple iritaţii ale căilor respiratorii până la 

cancer ] De la 1 ianuarie, s-a înăsprit legislaţia privind fumatul 
în locuri publice ] În schimb, acasă, nimeni şi nimic nu îi poate 

opri pe părinţi să fumeze în preajma copiilor

Compensatele 
„la liber” 
au fost... electorale 
Se mută 
plafoanele

În prag de alegeri, Eugen 
Nicolăescu, pe atunci mi‑
nistrul Sănătăţii, a anunţat 
prescrierea la „liber“ a me‑
dicamentelor compensate 
şi gratuite. Iată însă că, după 
alegeri, din 2009, plafoane‑
le valorice se reinstituie. 
Singura diferenţă este ace‑
ea ca se mută de la farmacii 
la medicii de familie.

Medicii specialişti din 
ambulatorii şi cei de familie 
vor dispune de un buget 
limitat pentru medicamen‑
tele compensate şi gratu‑
ite. Acesta se va stabili de 
către Casele de Asigurări 
de Sănătate, în raport cu 
costul mediu pe asigurat şi 
pe grupe de vârstă, iar me‑
dicii care vor prescrie peste 
buget vor suporta diferen‑
ţa din buzunar. Efectul este 
lesne de dedus...

Marius M. A
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Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Ieri dimineaţă, în Sala 
“Siderurgistul”, a avut loc ultimul 
antrenament al jucătoarelor CSU 
Metal înainte de a pleca într‑un 
minicantonament. Perioada de 
pregătire va avea loc începând 
din această după‑amiază şi până 
lunea viitoare, în capitala Serbiei. 
Antrenorul Zoran Terzici (foto), 
însă, va beneficia de un lot serios 
diminuat, prin lipsa a patru jucă‑
toare: Alida  Marcovici, Lyubka 
Debarlieva, Frauke Dirickx şi 
Katarina Barun. Ultimele două 
sunt accidentate de mai multă 
vreme, în timp ce situaţia celor‑
lalte nu este deloc clară!

Deplasarea spre Belgrad a 
debutat ieri seară, cu trenul, din 
Capitală, sosirea la destinaţie 
având loc în cursul dimineţii de 
astăzi. 

Iată şi jucătoarele care vor 
participa la această pregă‑
tire, la sfârşitul căreia se va 
pleca la Istanbul,  pentru me‑
ciul din Liga Campionilor, cu 

„Cupa 
Moş Crăciun”!

[ În organizarea C.F. 
Oţelul, în sala Şcolii Nr. 
34 s‑a desfăşurat o com‑
petiţie tradiţională de 
minifotbal ‑ “Cupa Moş 
Crăciun”. Au luat parte 
peste 30 de copii de 5‑7 
ani, din grupa pregătită 
de antrenorul ‑selecţio‑
ner Zoly David. Cu acest 
prilej s‑au evidenţiat: 
Ionuţ Tudorie, Dan Sârbu, 
Sebi Palade (categoria 5 
ani), Eduard Lefter, Florin 
Necula, Eduard Stratulat 
(6 ani), respectiv, Robert 
Penişoară, Daniel Lucaci 
şi Vlad Macovei.

Toţi copiii au fost re‑
compensaţi  cu dulciuri, 
sucuri şi diplome.

[ În Capitală a avut 
loc primul  concurs atletic 
din 2009 ‑ “Crosul Anului 
Nou”. La categoria vete‑
rani au participat peste 
40 de sportivi din întrea‑
ga ţară. Între aceştia s‑au 
aflat şi doi alergători gă‑
lăţeni ‑  ambii clasaţi pe 
poziţii fruntaşe. Astfel, 
Mihai  Drăghici ‑ care în 
curând va  aniversa ve‑
nerabila vârstă de 80 ani 
‑ s‑a clasat pe locul întâi,  
la categoria 75‑79 ani, 
în timp ce Cătălin Brăila 
(55‑59 ani) s‑a situat pe 
poziţia  a doua.

[ Federaţia Română 
de Dans Sportiv a în‑
ceput publicarea cla‑
samentelor interne pe 
categorii de vârstă şi de 
stil. Deocamdată, la Clasa 
E  (6‑ 9  ani), pe poziţia a 
X‑a figurează Andreea 
Hantatuc, legitimată la 
Clubul Sportiv Acanta 
Galaţi.

 [ În prima etapă 
a anului, în Liga Mol 
şi Liga Naţională de 
hochei pe gheaţă a 
României, câştigătoa‑
rea “Cupei României” 
‑  Steaua Bucureşti a 
pierdut acasă, în faţa vi‑
cecampioanei naţionale 
H.C.Cszikszereda, la sco‑
rul de 1 ‑ 5. De remarcat 
că  din lotul bucureş‑
tenilor au făcut parte 
şi ex‑gălăţenii Ciprian 
Ţapu, Nicuşor Luşneac 
şi Leonard Pascaru, re‑
cent  transferaţi de la 
Dunărea, precum şi vete‑
ranii Cătălin Geru şi Ioan 
Timaru, şi ei foşti jucători 
ai Galaţiului.

[ Astăzi debutea‑
ză în Grecia meciurile 
turneului de calificare 
pentru Campionatul 
European de volei ca‑
dete. Echipa României 
se va întrece, timp de 
cinci zile, cu Estonia, 
Danemarca, Luxemburg, 
Grecia şi Belgia. Primele 
două clasate se  vor 
califica pentru faza fi‑
nală a “Europenelor”. 
Reamintim că din lotul 
ţării noastre fac parte 
şi două voleibaliste din 
Galaţi ‑ Ana Maria Berdilă 
şi Mihaela Stângă.

Gh. Arsenie

Scăpaţi de grija meciurilor, 
din competiţiile naţionale şi ju‑
deţene, arbitrii de fotbal din ca‑
drul Colegiului Galaţi au găsit 
un minunat prilej de relaxare. 
Imediat după intrarea în noul 
an, “cavalerii fluierului” (băieţi şi 
fete ‑ Galaţiul  are şi vreo 5‑6 ar‑
bitre!) şi‑au  programat o întâlnire  

mai puţin protocolară.  Mai întâi 
au încins un meci pe terenul de 
la “Siderurgistul”,  meci condus 
de  ‑ cine altcineva? ‑ decât fostul 
mare arbitru internaţional Nicolae 
Rainea. Rezultatul? Unul previzibil  
6‑6, bun şi în jocul de table!

A urmat o a doua repriză ‑ mi‑
nirevelionul ‑ desfăşurat la  can‑

tina Liceului cu Program Sportiv. 
Motiv pentru cei mai huliţi oa‑
meni din fotbal de a depăna 
amintiri, de a schimba  impresii şi 
de a ciocni o cupă de şampanie. 
Motiv şi pentru noi de a le ura 
mult succes, fericire şi “La mulţi 
ani!

Gh. Arsenie  

[ Preşedintele executiv al 
FC Dinamo, Cristian Borcea, a 
afirmat că gruparea pe care o 
conduce va fi interesată să trans‑
fere un fotbalist doar în momen‑
tul în care unul dintre jucătorii 
antrenaţi de Mircea Rednic va 
pleca la o altă echipă.

[ Antrenorul echipei FC 
Timişoara, Gabi Balint, doreşte 
să aibă terenuri practicabile în 
ambele cantonamente ale iernii, 
astfel că a schimbat locurile 
stagiilor de pregătire, stabilite 
iniţial, de către Duşan Uhrin, la 
Debrecen (Ungaria) şi în Antalia 
(Turcia).

[ Patronul Universităţii 
Craiova, Adrian Mititelu, a 
declarat că el şi numai el ia de‑
ciziile în ceea ce priveşte strate‑
gia clubului. Şeful Universităţii a 
mai precizat că deşi antrenorul 
Napoli este de acord cu strategia 
sa, acest lucru nu este important, 
deoarece el este cel care ia deci‑
zia.

[ Tehnicianul formaţiei U.T. 
Arad, Ionuţ Chirilă, a stabilit 
reunirea lotului pentru 20 ianu‑
arie, cu cinci zile mai târziu decât 

[ Echipa naţională a României 
va disputa meciul al cincilea din 
Grupa a VII‑a de calificare la Cupa 
Mondială din Africa de Sud, în 
compania formaţiei Austriei, la 1 
aprilie, la Klagenfurt, pe Stadionul 
“Worthersee”.

[ Formaţia AC Milan doreşte 
să‑şi întărească apărarea şi, 
potrivit Cotidianului “Gazzetta 
dello Sport”, prima opţiune pen‑
tru acest post rămâne fundaşul 
echipei Liverpool, Daniel Agger. 
Potrivit sursei citate, gruparea 
de pe “San Siro” este dispusă să 
ofere până la 8,5 milioane de 
euro pentru a‑şi asigura serviciile 
internaţionalului danez.

[ Fostul internaţional francez, 
Jean Pierre Papin, în vârstă de 
45 de ani, îşi va relua activitatea 
de fotbalist după ce a semnat un 
contract de jucător cu formaţia 
de amatori AS Fracture Biganos 
Boien.

[ Fotbalistul Dumitru Mitu 
şi‑a încheiat contractul cu gru‑
parea Changchun Yatai, dar 

vrea să evolueze în campionatul 
din China şi în sezonul viitor, 
aşteptând să treacă Anul Nou 
chinezesc pentru a negocia even‑
tualele oferte.

[ Gruparea VfL Bochum a 
anunţat transferul atacantului 
Diego Klimowicz de la echipa 
Borussia Dortmund, jucătorul ar‑
gentinian semnând un contract 
cu noul său club până în iunie 
2010.

[ Danezul     Peter 
Loevenkrands, germanul Albert 
Streit şi uruguayanul Carlos 
Grossmuller se vor antrena cu 
echipa de rezerve a clubului 
Schalke 04. “Noi am luat această 
decizie din motive pur sportive. 
Aceşti jucători au spus în trecut 
că vor să părăsească clubul, iar 
noi avem nevoie de fotbalişti 
care să se concentreze exclusiv 
pe Schalke 04”, a explicat Andres 
Mueller, managerul general al 
clubului.

M. Chiriliuc 

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate 

Handbal cu stil!
IMAGINE. Jucătoarele 

de la naţionala de handbal 
a României au angajat‑o pe 
Gabriela Velcu, o stilistă din 
Petroşani care s‑a ocupat 
câţiva ani de look‑ul mai 
multor sportive de la lot. 
Handbalistele Steluţa Luca, 
Adina Meiroşu, Ionela Gâlcă 
şi Adriana Nechita sunt câte‑
va dintre cele care au ales să 
fie coafate de către Gabriela 
Velcu. 

HANDBAL. Campioana 
României la feminin, Oltchim 
Rm. Vâlcea, a obţinut, 
duminică, pe teren propriu, 
cea de‑a treia victorie din 
cadrul Grupei C, preliminare, 
din Liga Campionilor, în faţa 
formaţiei ruse Lada Togliatti, 
cu scorul de 30‑19 (13‑9), 
menţinându‑se lider după 
patru etape disputate.

VOLEI. Naţionala 
masculină a României a învins 
şi în cel de‑al doilea meci din 
cadrul Grupei C preliminare 
europene a Campionatului 
Mondial din 2010, duminică, 
la Viena, selecţionata ţării 
gazdă, Austria, cu scorul de 
3‑0. 

TENIS. Jucătoarea română 
Edina Gallovits a învins, ieri, 
în primul tur al turneului 
WTA de la Auckland, Noua 
Zeelandă, pe sportiva din 
Cehia, Klara Zakopalova, 
scor 3‑6, 6‑2, 7‑5. Gallovits 
va evolua în turul următor al 
turneului dotat cu premii în 
valoare totală de 220.000 de 
dolari în compania Anabelei 
Medina Garrigues din 
Spania.

BASCHET. Conducerea 
Clubului “U” Mobitelco Cluj 
a anunţat, ieri, că a renunţat 
la serviciile pivotului sârb 
Aleksandr Glintici, acesta 
fiind al patrulea baschetba‑
list care pleacă de la formaţia 
clujeană în prima parte a se‑
zonului. Până în prezent, “U” 
Mobitelco a renunţat la ser‑
viciile australianului Adrian 
Majstrovich, precum şi la 
cele ale americanilor Mike 
Kinsella şi Steve Rich.

SUCCES. Reprezentativa 
de baschet feminin a 
României a învins, duminică, 
în deplasare, reprezentativa 
Bosniei ‑ Herţegovina, cu 
scorul de 101‑66, în primul 
meci din cele şase progra‑
mate în cadrul turneului de 
baraj pentru rămânerea în 
Divizia A europeană. 

ÎNFRÂNGERE. Deţină‑
toarea “Cupei României” 
la hochei pe gheaţă, 
Steaua Bucureşti, a pierdut, 
duminică seară, cu scorul 
de 1‑6, în faţa formaţiei HC 
Csikszereda, într‑o partidă 
contând atât pentru campi‑
onatul naţional, cât şi pentru 
Liga Mol.

ŞANSĂ. Pilotul spaniol 
de Formula 1, Fernando 
Alonso, a scăpat nevătămat 
dintr‑un accident de avion 
produs, duminică seară, pe 
Aeroportul “Malindi”, din 
Kenya. Fernando Alonso 
călătorea alături de soţia 
sa, cântăreaţa Raquel del 
Rosario, sora acesteia, Marta 
del Rosario, şi soţul acesteia 
din urmă, Ander Astrain.

SENTINŢĂ. Patinatorul 
bulgar Maxim Staviski va face 
închisoare pentru următorii 
doi ani şi jumătate după ce 
judecătoria din Burgas i‑a 
schimbat, ieri, sentinţa cu 
suspendare, deoarece a con‑
dus sub influenţa băuturilor 
alcoolice, omorând o 
persoană şi lăsând alta în 
comă. 

ATLETISM. Sprinterul 
jamaican Asafa Powell ‑ 
fost recordman mondial 
la 100 m, cu 9,74 secunde, 
performanţă depăşită de 
două ori de compatriotul său 
Usain Bolt, care a dus recor‑
dul lumii la 9,69 secunde la 
JO de la Beijing ‑ îşi va face 
prima apariţie de anul acesta 
la o reuniune de la Kingston, 
sâmbătă, 31 ianuarie, dar pe 
distanţa de 400 m.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Luat prin surprindere

Pe Gabriel Paraschiv, căpi‑
tanul echipei de fotbal Oţelul, 
l‑am găsit acasă, la Moreni. 
„Cantonat” în familie imedi‑
at după terminarea turului de 
campionat, mijlocaşul de 30 
de ani al formaţiei gălăţene a 
rămas fără grai la auzul ştirii că 
gruparea la care s‑a transferat la 
începutul lui 2006 este în pragul 
colapsului. Para speră totuşi ca 
această perioadă de incertitu‑
dine – Combinatul ArcelorMittal 
este gata să taie „ţeava” dinspre 
visteria clubului, iar autorităţile 
locale n‑au dat niciun semn de 
implicare în fenomen! – să se 
încheie cât mai curând, şi Oţelul 

„Oţelarii” nu mai pleacă în Bulgaria
Echipa de fotbal antrenată de Petre Grigoraş are stabilit un singur cantonament pentru această iarnă, 

cel din Antalya (4‑16 februarie), în care va susţine mai multe meciuri de verificare. Pentru perioada de 
acumulări fizice exista iniţial varianta plecării într‑un stagiu la Albena, în Bulgaria, dar „afacerea” a picat. 
„Staţiunea Albena este închisă în această iarnă, aşa că va trebui să alegem o variantă locală, în Poiana 
Braşov sau pe la Sf. Gheorghe”, a precizat directorul general al Oţelului, Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

FotBal                              Gabi Paraschiv, intrigat de situaţia echipei la care joacă 

„Ar fi păcat 
ca Oţelul 

să dispară!”
[ Interviu cu căpitanul formaţiei gălăţene de Liga I pe marginea incertitudinii care 

planează, zilele acestea, asupra clubului roş‑alb‑albastru

să prindă şi returul Ligii I, ediţia 
2008‑2009. 

„E o veste foarte proastă”

‑ Para, ce zici de situaţia 
actuală a clubului? Bănuiesc 
că eşti la curent cu faptul că 
ArcelorMittal nu mai este 
dispusă să colaboreze cu 
Oţelul… 

‑ Da, am auzit, şi iniţial am 
crezut că este o glumă! Chiar 
în „Viaţa liberă” am citit despre 
acest lucru, inclusiv speculaţiile 
conform cărora aş putea fi pus 
pe lista de transferuri în cazul în 
care conducerea nu va găsi altă 
sursă de finanţare. Este una din‑
tre cele mai proaste veşti, şi par‑
că nu‑mi vine să cred că Oţelul ar 
putea să dispară pur şi simplu.

‑ Dacă nu vin banii de la 

Combinat, crezi că ar mai fi 
vreo variantă de salvare a 
echipei?

‑ Nu ştiu cum s‑a pus proble‑
ma la negocierile cu domnii de 
la ArcelorMittal, nici nu‑i treaba 
mea de vreme ce sunt doar ju‑
cător, însă sper ca relaţia dintre 
club şi Combinatul Siderurgic 
să rămână în picioare. Suporterii 
echipei nu trebuie să aibă de su‑
ferit, ei trebuie să vină în conti‑
nuare la stadion, pentru că nimic 
nu este mai frumos decât fotba‑
lul.     

„Aş pleca doar în străinătate”

‑ Ai fi dispus să pleci în altă 
parte dacă Oţelul va depinde 
de banii pe care i‑ar obţine de 
pe urma transferului tău?

‑ Nu vreau să mă gândesc la 
aşa ceva! Galaţiul este totuşi un 
oraş mare, şi cred că există destui 
potenţiali investitori în cazul în 
care Combinatul nu va mai spri‑
jini clubul. Sunt oraşe mult mai 
mici în care s‑au găsit oameni 
care să bage bani în fotbal şi re‑
fuz să cred că în Galaţi n‑ar exista 
împătimiţi ai fotbalului potenţi 
din punct de vedere financiar. 
Mi‑am pus de mai multe ori pro‑
blema asta de când joc la Oţelul. 
Să nu uităm de autorităţile loca‑
le, ele chiar pot ţine echipa pe 
linia de plutire. Eu am trăit o dată 
o poveste asemănătoare şi nu 
pot fi aşa de ghinionist…

‑ La ce te referi?
‑ Păi, în 2003, am luptat 

pentru promovare cu Petrolul 
Ploieşti, ne‑am câştigat locul în 

prima ligă, dar, peste noapte, 
ne‑am trezit că s‑a făcut fuziu‑
nea cu Astra Ploieşti şi, cel puţin 
eu, n‑am mai prins Liga I. De pe 
urma acelei fuziuni a avut de câş‑
tigat Oţelul şi poate că aş fi venit 
încă de atunci la Galaţi dacă n‑aş 
fi suferit o accidentare destul de 
serioasă.

‑ Nu mi‑ai răspuns la între‑
barea anterioară. Ai pleca de 
la Oţelul?

‑ Sincer, nu vreau să plec 
de aici, îmi place foarte mult la 
Galaţi, iar la altă echipă din ţară 
nu voi pleca niciodată. Dacă ar 
fi vreo ofertă din străinătate, dar 
una „grasă”, de pe urma căreia să 
câştige bine şi clubul, aş părăsi 
Oţelul. Altfel, nu! 

Foto: Florin Novac

Paraschiv, jucătorul‑emblemă al actualei echipe a Oţelului

Minirevelionul arbitrilor
FotBal INterNaţioNal 

Prin Klagenfurt 
spre Africa de Sud

Voleibalistele 
campioane ‑ 

o săptămână la Belgrad

echipa turcă VakifBank: Alina 
Albu, Ivana Djerisilo, Adriana 
Dumitru, Mariya Filipova, Sanja 
Malagurski, Mayvelis Martinez, 
Sabina Miclea, Brizitka Molnar, 
Daiana Mureşan, Nneka 
Onyejekwe şi Alexandra Trică.

Gh. Arsenie

FlaSH FotBal 

Teoria echilibrului... la transferuri
programarea iniţială, pentru a se 
clarifica problemele de la nivelul 
acţionariatului grupării ardelene.

[ Mijlocaşul Leonard Naidin 
a declarat că nu crede că va mai 
evolua din retur pentru prim‑di‑
vizionara Poli Iaşi, deoarece nu a 
primit nicio ofertă de prelungire 
a contractului scadent în decem‑
brie 2008 din partea preşedintelui 
Sorin Boca.

[ Mijlocaşul echipei FC Argeş, 
Monel Cârstoiu, care s‑a ac‑
cidentat la finalul lunii august, 
într‑un meci cu Pandurii 
Tg. Jiu, va pleca, mâine, 
la Clinica “Isokinetic” din 
Bologna pentru un ultim 
control medical.

[ Fundaşul echipei 
Gloria Bistriţa, Mădălin 
Ciucă, a declarat că 
echipa CFR Cluj practică 
cel mai bun fotbal şi are, 
alături de liderul Dinamo, 
cele mai mari şanse să 
câştige campionatul. 

[ Consiliul Local Cluj 
Napoca a aprobat, ieri, 
amânarea cu trei luni 
a termenului de plată 

a avansului pentru pachetul 
majoritar de acţiuni deţinut de 
Firma Oncos la Clubul de Fotbal 
Universitatea Cluj, din cauza 
dificultăţilor financiare cu care se 
confruntă aceasta.

[ Formaţia Pandurii Tg. Jiu 
ocupă primul loc într‑un clasa‑
ment al echipelor cu cele mai 
multe cartonaşe galbene primite 
în primele 17 etape ale sezonu‑
lui 2008‑2009, cu 55 de avertis‑
mente, o medie de 3,23 pe meci.

M. Chiriliuc 
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Suspendarea Marinelei Do
brea din funcţia de director 
al Direcţiei Generale pen

tru Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi nu a 
pus, deocamdată, capăt proble
melor din ultima vreme de la 
instituţia patronată de Consiliul 
Judeţului Galaţi. Mai mult, există 
o serie de întrebări care aşteaptă 
în continuare răspunsuri. Toate 
acestea ar trebui lămurite în peri
oada următoare pentru ca „noul 
început” să aibă parte de credibi
litate. Trecem astăzi în revistă câ
teva dintre subiectele rămase în 
suspans la DGASPC, în speranţa 
că instituţiile abilitate îşi vor face 
datoria. Pentru că scopul nu a 
fost doar îndepărtarea Marinelei 
Dobrea de la „Direcţie”, ci tocmai 
rezolvarea problemelor.

Controale rămase
fără rezultat

Dintre instituţiile care au 
controlat DGASPC în ultimele 
luni, doar Inspecţia Socială şi 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului 

au făcut publice rezultatele an
chetelor, concluziile acestora, 
aflate pe masa de lucru a preşe
dintelui CJ, Eugen Chebac, fiind 
publicate şi de noi. În schimb, nu 
au fost date publicităţii concluzi
ile Auditului de la CJ, bineînţeles 
în măsura în care acestea sunt 
publice. Nu se ştie nici până în 
ziua de astăzi care sunt conclu
ziile Curţii de Conturi în legătură 
cu controlul efectuat de această 
instituţie. Asta în ciuda faptu
lui că ni sa promis un răspuns 
pe această temă încă din luna 
decembrie a anului trecut. De 
asemenea, Poliţia Economică şi 
Garda Financiară nu au încheiat 
cercetările în cazul unor contrac
te de achiziţii publice, despre 
care „Viaţa liberă” a scris, având 
însă doar o serie de date inter
mediare. Nici DNA nu a încheiat 
anchetele pe care le are în deru
lare la DGASPC Galaţi, însă aici lu
crurile probabil că vor mai dura, 
întrucât în luna decembrie ni sa 
transmis că cercetările sunt încă 
în faza preliminară, mai multe 
cauze fiind contopite întrun sin
gur dosar. Nici Agenţia Naţională 

pentru Integritate nu sa omorât 
cu firea să decidă dacă există ne
reguli în ceea ce priveşte decla
raţiile de avere ale unora dintre 
funcţionarii de la DGASPC, în 
frunte cu fosta directoare gene
rală, Marinela Dobrea.

Concediul medical 
al doamnei Dobrea

Nici cu certificatele de „me
dical” pe care lea prezentat 
Marinela Dobrea în luna no
iembrie la DGASPC lucrurile nu 
sunt foarte limpezi. Respinse de 
la plată de Casa de Asigurări de 
Sănătate, două dintre concediile 
medicale ale Marinelei Dobrea 
au ajuns pe masa de lucru a 
Colegiului Medicilor, care, din 
câte se pare, încă analizează ca
zul. Pe lângă Marinela Dobrea, şi 
medicul care a emis respectivele 
certificate, Cerasela Ciubotaru, 
are emoţii. De asemenea, trebuie 
lămurite şi concediile medicale 
ulterioare, pentru că directoarea 
suspendată a DGASPC nu a venit 
nici până astăzi la serviciu, semn 
că are alte „acoperiri”.

Explicaţii pentru 
peste 150.000 de euro

Nici situaţia Centrului de 
Găzduire Temporară a Tinerilor, 
de la parterul Centrului de 
Plasament nr. 9, nu e pe deplin 
clarificată. Înfiinţat încă din 
vara anului trecut, centrul nu a 
funcţionat până în ultimele zile 
ale lui 2008, când au fost aduşi 
câţiva dintre beneficiarii de la 
CP 9. La vizita pe care am fă
cuto în luna octombrie cu greu 
am descoperit elemente care 
să justifice o investiţie de pes
te 150.000 de euro din fonduri 
PHARE şi de la CJ Galaţi. Nici 

măcar Organismul Intermediar 
Regional PosDru Regiunea Sud
Est, care trebuie să urmărească 
implementarea acestui proiect, 
nu a făcut lumină în acest caz, 
conducerea instituţiei decla
rând că proiectul nu este înche
iat, fiind încă în faza urmăririi in
vestiţiilor. Promitem să luăm cât 
mai curând legătura cu această 
instituţie pentru a aşeza lucruri
le în ordine şi la acest capitol.

Ştie cineva ceva 
despre „Pantofii Gulliver”?

Un alt subiect care a făcut 
carieră în ultima vreme în pre

să este cel al copiilor aflaţi în 
plasament care au primit de la 
DGASPC pantofi cu mărimi uri
aşe: de la 42 în sus. Nici până 
acum nimeni nu a dat explicaţii 
în acest caz. Marinela Dobrea 
nu a putut fi contactată pentru 
că era în „medical” şi nu îi răs
pundea la telefon nici lui Eugen 
Chebac, iar celelalte instituţii 
tac mâlc. Afacerea miroase a 
„comision”, motiv pentru care 
nu vom abandona pista. Cineva 
trebuie să răspundă pentru 
acest semn de dispreţ faţă de 
copii.

Foto: Sorin Pană

În 2008,  ilegal la frontiere
Trafic de arme, muniţii şi droguri

În cursul anului 2008, conform datelor centralizate la Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, traficul cu armament, muniţii, explozivi, substanţe 
toxice şi monedă falsă sa concretizat la frontierele de est ale UE în câteva eve
nimente specifice şi confiscări aferente. Aşa de exemplu au fost confiscate două 
arme de foc, 231 de cartuşe şi 248 de pastile de ecstasy. În acelaşi timp, poliţiştii 
de frontieră au descoperit şi au dispus confiscarea a 350 USD.

S.D. 

Şi de Sărbători / Atentate la carduri
Atacurile piraţilor informatici sau derulat cu perseverenţă şi în perioada săr

bătorilor de iarnă. Cea mai importantă tentativă de fraudă a fost împotriva clien
ţilor Raiffeisen Bank. Piraţii au lansat câteva zeci de mii de mailuri, în cascadă, 
prin care oferă „ţintei” o pagină de internet falsă (chipurile este a băncii) şi îi ade
meneşte săşi dea datele – inclusiv PINul – pentru a le debloca, teoretic, cardul. 
Cei care pică în capcană riscă să rămână fără banii de pe card, aşa că atenţie 
mare.  Banca amintită a precizat că mailurile sunt falsuri şi că nu trebuie să dez
văluiţi codul PIN nimănui (nici măcar angajaţilor băncii), în nicio împrejurare.

Costel Crângan

Întrebări rămase în aer

Ce nu s-a lămurit 
la „Protecţia Copilului”

[ „Viaţa liberă” va cere în continuare răspunsuri pentru 
toate problemele scoase la iveală de incertitudinea din ultimele luni 
de la Direcţia Generală pentru Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului

Încă mai aşteptăm explicaţii pentru cei peste 150.000 de euro cheltuiţi la Centrul de pe Traian

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Opiniile 
cititorilor, 
cuprinse 

în această 
rubrică, 

le aparţin în 
exclusivitate 
şi nu implică 
în niciun fel 

redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5840 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Doamnei Chiracu Velica,
Galaţi, str. Narciselor nr. 12, 

bl. G4B, ap. 28.
Urmare scrisorii dumneavoas-

tră  adresată cotidianului “Viaţa 
liberă”, remisă instituţiei noastre 
spre analiză şi soluţionare, înre-
gistrată cu nr. 3210/10.11.2008 vă  
comunicăm următoarele:

Potrivit prevederilor art. 7 alin. 
(3) din O.U.G nr. 4/2005, decizia 
privind recalcularea punctajului 
mediu anual recalculat poate fi 
modificată la cerere, în baza ac-
telor doveditoare prezentate de 
pensionar, din care rezultă alte 
date şi elemente decât cele uti-
lizate la recalculare, referitoare 
la drepturi cu caracter salarial 
sau la stagii  de cotizare realizate 
până la 1 aprilie 2001.

Decizia de recalculare din 
data de 30.06.2005 a fost mo-
dificată succesiv,  în baza cere-
rilor depuse de dumneavoas-
tră la 13.12.2006, 19.07.2007 şi 
18.09.2007, deciziile privind sta-
bilirea noilor drepturi recalculate 
fiind emise la data de 6.02.2007, 
9.08.2007 şi 30.11.2007.

Ca urmare a modificării suc-
cesive a punctajului mediu anual 
recalculat la data etapei de plată, 
1.07.2005, prin deciziile emise la 
data de 19.11.2007 şi 15.07.2008 
s-a procedat şi la revizuirea 
punctajului cuvenit la data de 
1.07.2007, cu aplicarea    preve-
derilor OUG nr. 19/2007 referi-
toare la acordarea unui  punct 
pentru fiecare lună  de stagiu de 
cotizare realizat anterior datei 
de 31.12.1962, în care numărul de 
puncte rezultat prin valorificarea  
drepturilor salariale dovedite 
este mai mic decât acesta. 

De asemenea, vă facem cu-
noscut faptul că, plata drepturi-

lor de pensie  se face în baza co-
municării şi preluării în sistemul 
informatic centralizat de plată a 
pensiilor, a elementelor privind 
punctajul mediu anual şi cuan-
tumul  drepturilor de pensie 
stabilite prin  fiecare decizie de 
pensie emisă.

Regularizarea diferenţelor 
între pensiile încasate şi pen-
siile cuvenite  pentru perioada 
1.07.2005 - 31.07.2008 s-a efec-
tuat în luna  august 2008, când 
a fost achitată  suma restantă de 
801 lei şi drepturile de pensie în 
sumă de 965 lei, corespunzătoa-
re punctajului mediu anual de 
1.66001 stabilit prin decizia  emi-
să la 15.07.2008.

Modalitatea de calcul a  drep-
turilor, precum şi elementele 
care au condus la  modificarea 
cuantumului pensiei  a fost pre-
zentată, pe baza  documentaţiei 
depuse, prin răspunsul nostru 
anterior nr. D 8784/14.08.2008.

Prin aplicarea prevederilor 
OUG nr. 100/2008, potrivit căre-
ia persoanele ale căror drepturi 
de pensie s-au deschis până în 
anul 1990, inclusiv, şi care şi-au 
desfăşurat activitatea în locuri 
de muncă încadrate în grupa I 
sau II de muncă conform legisla-
ţiei anterioare, beneficiază de un 
număr suplimentar de puncte, 
în prima etapă de plată (situa-
ţie în care   vă regăsiţi şi dum-
neavoastră), în luna octombrie 
2008, punctajul mediu anual a 
fost majorat de la 1.66001 punc-
te  la 1.70751 puncte, ca urmare 
a acordării unui număr de 0.25 
puncte pentru fiecare an de spor, 
respectiv 0.02083 puncte pentru 
fiecare lună de spor, total 4 ani şi 
9 luni de spor, corespunzător ce-
lor 19 ani şi 8 luni lucraţi în grupa 

a II-a de muncă.
Potrivit dispoziţiilor art. 41 

lit. e)  şi 43 lit.e) din Legea nr. 
571/2003 privind codul fiscal, 
veniturile din pensii constituie 
categorie de venit supusă impo-
zitului în cotă de 16 la sută.

În conformitate cu prevede-
rile art. 69 din Codul fiscal, mo-
dificat şi completat de O.U.G. nr. 
106/4.10.2007, venitul impozabil 
lunar din pensii se stabileşte prin 
deducerea din venitul din pensie 
a unei sume neimpozabile luna-
re de 1.000 lei şi a contribuţiilor 

obligatorii calculate, reţinute şi 
suportate de persoana fizică.

De asemenea, contribuţia la 
asigurările sociale de sănătate 
se calculează în condiţiile art. 
257 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 
95/2006, modificată şi completa-
tă de OUG nr. 93/2008, sub for-
ma unei cote de 5,5 la sută care 
se aplică veniturilor din pensiile 
care depăşesc limita supusă im-
pozitului pe venit.

Având în vedere dispoziţiile 
legale menţionate, prin deduce-
rea  contribuţiei la asigurări soci-

ale de sănătate şi a impozitului 
pe venit, înscrise şi pe talonul de 
pensie, din cuantumul pensiei 
de 1.191 lei aferent punctajului 
mediu anual de 1.70751 puncte, 
drepturile care se achită înce-
pând cu 1.10.2008 sunt în cuan-
tum de 1.151 lei.

În concluzie, drepturile dum-
neavoastră de pensie sunt co-
rect stabilite şi achitate, în con-
formitate cu normele legale în 
vigoare.

Director executiv,
Georgeta Modiga

Casa de Pensii răspunde

Drepturile - corect stabilite
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Matrimoniale

Licitaþii

Mica Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00628/NC‑391)
Mihăilă Juliano Mihai1. 
Chirica Raluca Elena Irene2. 
Comănescu Cosmin Florin3. 
Comănescu Lucian Ştefan4. 
Dăscălaşu  Răzvan Gabriel5. 
Bîtică Mihaela Mariana6. 
Grigore Alexandru Gabriel7. 
Marola Mihaela Andreea8. 
Bejan Alexandru Ioan9. 
Voicu Răzvan Mihai10. 
Zahiu Ştefan Victor11. 
Lungeanu Ana-Maria12. 
Ilie Alina Nicoleta13. 
Aştefanii Andra Iuliana14. 
Istoverde Andrei Valentin15. 
Ambrinoc Gabriela Simona16. 
Ţicău Denisa Ioana17. 
Hurjui Denisa Ioana18. 
Porumb  Diana Maria19. 
Corcioavă Andrei Alin20. 
  Doană Mari21. 
Gându Giulia Maria22. 
Alexandrescu Cristian23. 
Dumitran Teodora Alexandra24. 
Toader  Mihai25. 

Gîrleanu Ştefania26. 
Buruiană Liviu Cristian27. 
Cociu Dragoş Andrei28. 
Neculea Sara Maria29. 
Cristea Naomi Andreea30. 
Doca George31. 
Constantin Cristian George32. 
Manole Vasile33. 
Tăbăcaru Andreea Simona Monica 34. 
Moise Luca Leonard35. 
Manoliu Gabriela Denisa36. 
Constantin Lavinia Mariana37. 
Oţelea Maria Alexandra38. 
Ioniţă Eduard Ştefan39. 
Costandache Ştefan40. 
Păduraru Ramona Cristina41. 
Dinu Valentin Iulian42. 
Ţepeluş Denisa Cristiana43. 
Cazacu Nicoleta Maria Cristina44. 
Grosu Răzvan Ştefan45. 
Palade Sarah Ioana46. 
Vieru Daria Andreea47. 
Baciu Eliza Vasilica48. 
Dumitriu Ionela Elena49. 
Oprea Denisa Nicoleta  50. 

Nou-născuţi 5.01.2009

• Andrei Ionuţ Stepanov, cel de-al treilea 
boboc de trandafir să-ţi deschidă poar-
ta unui viitor plin de succese. Dumnezeu 
să-ţi dea un curcubeu după fiecare 
ploaie, un zâmbet după fiecare lacrimă, 
multă sănătate, iubire şi copilărie ferici-
tă. Bunicii Ana şi Petru, Lorenzo şi Katy. 
(002104/NC-155815)

• Restaurant organizează nunţi, bote-
zuri, petreceri, pomeni, capacitate 20-
200 persoane. 0726238974. (009763/
NC-155501)

• Rest. organizează nunţi, botezuri 
şi alte mese festive. Tel.0236414505. 
(002209/NC-155748)

• Puterile doamnei Aurica m-au ajutat 
să-mi recapăt familia după o lungă 
despărţire. Aurica rezolvă boli, des-
părţiri, cununii legate, beţia, numai 
în 5 ore. 0742367465, 0731203412. 
(002002/NC-155238)
• Ghicitoarea Maria prezice viitorul, 
dezleagă cununii, blesteme, impoten-
ţa, rezolvă garantat. 

Tel.0748774926. (002200/NC-155763)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001878/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (001878/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (002221/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0057911/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0057911/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(015/09/BC/18/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0058720/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009660/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009660/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0058573/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002014/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(001050/NC-138302)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (12/08/
cs/36/NC-149381)
• Cameraman şi fotograf cu experi-
enţă ne oferim serviciile pentru ori-
ce eveniment la preţuri acceptabile. 
Tel.0744348493 sau 0722452373. 
(000158/NC-149959)
• Filmări video, fotografii artistice, clip 
nuntă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(008648/NC-152090)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (001124/NC-152765)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti şi 
alte destinaţii, VW Touran. 0741600361, 
0761338358. (008974/NC-153112)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (009192/NC-
153819)
• Curse aeroport şi ţară cu Mercedes, 
non-stop. 0742585284, 0236344022. 
(001969/NC-155142)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli. 
0742585284. (001969/NC-155143)

• Amenajări interioare, faianţă, gre-
sie, rigips, zugrăveli ieftin şi rapid. 
0756946240. (009624/NC-155144)
• Electrician autorizat execut repa-
raţii instalaţii electrice. 0771606642. 
(009661/NC-155249)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009661/NC-155250)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC-155251)
• Filmări, fotografii artistice, DVD, 
nunţi, botezuri, calitate, profesio-
nalism. 0747127232, 0336409301. 
(002037/NC-155338)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu cli-
ent, garanţie. 0236334137, 0741523857. 
(009639/NC-155441)
• Executăm rapid şi eficient zidărie, 
amenajări interioare, fier beton, ter-
mosistem. 0765030582, 0763685186. 
(009689/NC-155442)
• Amenajări interioare, faianţă, gre-
sie, marmură, rigips, zugrăveli. 
0336883809, 0743945386. (009725/
NC-155466)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
instalaţii electrice, sanitare, rigips etc. 
0742036387. (009730/NC-155491)
• Executăm mansarde, consolidări 
vile, finisaje. 0741206744. (002123/NC-
155534)
• Executăm fântâni forate până la 60 
m, avantajos. Tel.0754354362. (002114/
NC-155550)
• Executăm lucrări de gresie şi faian-
ţă, urgent. 0748516661. (009776/NC-
155556)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon, gratuit plase ţân-
ţari. Tel.0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0058745/NC-155560)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, ten-
cuieli, gleturi. 0742527744. (009806/
NC-155580)
• Instalaţii sanitare, electrice, izolaţii 
rigips, glet, faianţă, gresie, lavabil, par-
chet etc., rog seriozitate. 0740260961. 
(009809/NC-155583)
• Echipă profesionistă execută mon-
taj gresie, faianţă, rigips, parchet la-
minat, izolaţii interioare, zugrăveli. 
0743105827, 0751077234. (009797/
NC-155588)
• Transport profesional, aeroport, Opel 
260. 0742782092. (002177/NC-155656)
• Curse Băneasa -Otopeni, 220 lei. 
Tel.0748690517. (009847/NC-155664)
• Echipă executăm decupaje pereţi, 
zidării, zugrăveli, gresie, faianţă, pla-
cări rigips, parchet laminat, oferim ga-
ranţie şi facturi lucrării. 0236466630, 
0747800279. (002191/NC-155710)
• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(009862/NC-155717)
• Efectuez transport Dacia Papuc. 
Tel.0745926777, 0756961964. (009866/
NC-155719)
• Particular zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, izolaţii, zidării. 0740695586. 
(009868/NC-155725)
• Efectuez lucrări de coafură şi la domi-
ciliul clientului. Ofer şi rog seriozitate. 
Tel.0741618105. (009883/NC-155775)
• Executăm cablaje imprimante la 
comandă. 0769368961, 0336111204. 
(009904/NC-155834)
• Executăm software la comandă. 
0769368961, 0336111204. (009904/NC-
155835)

• Executăm lucrări gresie, instalaţii 
sanitare, rigips şi case la roşu, preţuri 
avantajoase. 0749549018. (009882/
NC-155776)
• Autorizat execut amenajări interioa-
re la preţuri accesibile. 0743948220. 
(009905/NC-155836)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, 
renovări şi amenajări interioare. 
0769368961, 0336111204. (002224/NC-
155873)
• Electrician autorizat execut conve-
nabil lucrări de instalaţii electrice. 
0766833143. (009911/NC-155886)
• Echipă cu experienţă în construcţii 
executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi construcţii precum: zidării, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, placări rigips, 
parchet, faianţă, gresie, dulgherie, 
reabilitări placări polistiren. Predăm 
locuinţe la cheie. Tel.0762684844, 
0762684907. (0058622/NC-155902)

• SC Izocos SRL execută la termen 
lucrări de amenajări interioare, 
gresie, faianţă, zidărie, rigips (pro-
fil normal), glafuri, termoizolaţii 
la cele mai mici preţuri. Oferim 
garanţia lucrării. Tel.0751591270. 
(002171/NC-155637)

• Firmă curăţenie prestează 
servicii de curăţenie profesio‑
nală. 0741540555. (009768/NC‑
155504)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0057377/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări acte, consultan-
ţă juridică gratuită. 0766484998. 
(0058799/NC-155507)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (01/09/BC/21/NC-132510)
• www.esence.ro (002022/NC-155279)
• SC Poppel caută asociat depozit 
materiale de construcţii sau spălă-
torie auto. 0730510152, 0765244113. 
(002043/NC-155334)
• Cedez spaţiu florărie funcţională. Tel. 
0721297312, 0723212927. (009767/NC-
155505)
• Vând afacere magazin alimen-
tar, dotări complete, vad excelent. 
0724941139. (009808/NC-155579)

• Vând afacere rentabilă sau caut aso-
ciat (service auto). Tel.0744325696. 
(009799/NC-155589)
• Cedez contract închiriere magazin 
mixt, 35 mp (vitrină frigorifică orizon-
tală, frigider, tejghele sticlă, cântar, 
casă marcat, marfă), vad format, even-
tual firmă, 2000 E, urgent. 0767022627. 
(009850/NC-155666)
• Casă schimb valutar, toate dotările, 
central. 0752651389. (0058658/NC-
155755)

• Tânără ofer companie la domi-
ciliul tău. Sunaţi-mă 0741304637, 
0752631255. (009649/NC-155212)

• BRM Terminalul Galaţi organizează în 
data de 14.01.2009, ora 11,00, la sediul 
din str. Eroilor 13A, licitaţie deschisă 
urmată de strigarea liberă a preţului, 
prin care CFR Călători SA, în conformi-
tate cu Regulamentul BRM, oferă spre 
vânzare mijloace auto din parcul RTFC 
Galaţi (4. buc.). Lista bunurilor scoase 
la licitaţie se poate consulta la sediul 
organizatorului. Documentele de în-
scriere şi participare la procedură se 
depun la sediul BRM Terminalul Galaţi, 
până în data de 14.01.2009, ora 10,00. 
Garanţia va fi constituită în favoarea 
organizatorului, în funcţie de produ-
sele licitate. Documentaţia procedurii 
se poate ridica de la BRM Terminalul 
Galaţi contra sumei de 50 lei, plus 
TVA. Tariful de acces la procedură 
este de 50 lei, plus TVA. Pentru bunu-
rile rămase neadjudecate licitaţia se 
va repeta în data de 21.01.2009, ora 
11,00. Informaţii privind desfăşurarea 
procedurii la telefon: 0236460302. 
(0058601/NC-155566)
• Pe 12.01.2009 BEJ Nicu Constantin 
vinde imobil situat în Galaţi, str. 
Vultur nr.1, preţ pornire 101.625. 
Tel.0748535147. (0058749/NC-155567)
• In temeiul art.162, alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 19, luna ianuarie, ora 10,00, 
anul 2009, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr.33, cam.606, se vor vinde prin lici-
tatie urmatorul bun imobil apartinand 
SC BOGDY SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Serei, nr.40, 
cod de identificare fiscala 2479750: 
SESIUNEA A II-A LICITATIA III: 1.Cladire 
situata in Galati, Str. Serei, Nr.40 –spa-
tiu comercial -chiosc tip Buzau, pret 
licitatia III- sesiunea a II-a 8943 lei, fara 
TVA. Constructia are regimul de inalti-
me parter si este amplasata pe o placa 
de beton armat. Are structura de re-
zistenta metalica, centura de beton, 

tamplaria este metalica cu geamuri 
simple de 4 mm. Suprafata construita 
este de 9 mp. Terenul aferent imobilu-
lui nu este proprietatea societatii, fiind 
inchiriat. Acest bun imobil este situat 
in loc. Galati, nu este grevat de sarcini, 
iar valoarea lui este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cumpa-
rare; dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10% din pretul de porni-
re a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 0236491010, inte-
rior 2112. (01/09/ext/01m/NC-155734)

• Vând tractor John Deere 220 CP, 
fabr. 1992, preţ 21000 E, variante. 
0741788932. (009863/NC-155800)

Ne scriu 
cititorii
Urări 
pentru 
noul an

Sunt un cititor al 
ziarului „Viaţa liberă” 
de 11 ani şi cât voi mai 
trăi am să mă abonez 
în continuare. 

Am 84 de ani, sunt 
pensionar şi veteran 
de război şi în unele 
ocazii scriu şi eu câte 
un articol la ziar în 
care arăt diferite pro-
bleme. 

Mulţumesc redacţi-
ei pentru că articolele 
care le-am scris au fost 
publicate. Cu ocazia 
sărbătorilor, urez re-
dacţiei ani cu multe 
realizări şi multe bu-
curii.

Întrucât sunt vete-
ran de război, urez şi 
colectivului de con-
ducere a Asociaţiei 
Naţionale a Veteranilor 
de Război, în frun-
te cu contraamiralul 
Anderson Traian, un 
an rodnic şi multă pu-
tere de muncă pentru 
a rezolva în continuare 
problemele, veterani-
lor de război şi ale ur-
maşilor celor care s-au 
jertfit pentru ţară.

Tuturor gălăţenilor, 
tradiţionalul „La mulţi 
ani!”

Petru Burluc  
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Piaþa Imobiliarã

AP 2 CAMERE, DECOMANDAT, 
IMBUNATATIT, AER CONDITIONAT, 2 
BALCOANE, ZONA TIGLINA 1, BLOC 
PS. TEL. 0740143871, 0236464282, 
0236310613 (SMS/05-01-2009 
14:22:38)

CAUT  SA  INCHIRIEZ  GARAJ. 
0727352672, 0743893938  
(SMS/04-01-2009 18:22:16)

P.F. VAND APARTAMENT 1 CAMERA 
I.C.FRIMU, PARTER, MOBILAT, TOTUL 
NOU, 150.000. TEL.0745935508 
(SMS/05-01-2009 11:25:25)

• Casă Grădina Veche, gaze, 
centrală, 85.000 E. 
Tel. 0729032672. 

(009221/NC‑153907)

Vânzãri
Case

• Vând garsonieră. Tel.0731498080. 
(009420/NC-154519)
• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(001960/NC-155137)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et.3/4, renovată, superîmbunătăţită, 
PVC int.-ext., g, f, p, mobilată şi utila-
tă, preţ 124.000 lei neg. 0748927457. 
(009831/NC-155626)
• Vând garsonieră Micro 19, cu grup sa-
nitar, cabină de duş, g, f, t, UM, preţul 
480 lei neg. 0741906310, 0743688727. 
(009869/NC-155727)
• Vând garsonieră (cameră +bucătărie 
+baie) cu îmbunătăţiri. 0742684399. 
(009876/NC-155780)
• Garsonieră Ţig. I, 1/4, 30.000 E neg. 
0730789374. (0058619/NC-155855)

• Vindem apartamente 1 cameră, 
absolut noi, preţ 100.000 -150.000 
în zonele: Port, Micro 13, 14, 16, 17, 
21. Acceptăm rate fără dobândă. 
0751183601, 0751183602, 0751183685. 
(0058628/NC-154573)
• Apartament o cameră, 38 mp, 
Siderurgiştilor, 130.000 lei. 0741200091. 
(009598/NC-155080)
• Vând 1 cameră SNG 1. Tel. 0749066202, 
0770522759. (002078/NC-155413)
• Vând apartament 1 cameră, zonă 
bună. 0756038642, 0236414040. 
(009826/NC-155617)
• Vând apartament 1 cameră. 
0742159078. (009874/NC-155783)
• 1 CAMERĂ, ETAJ 2, MAZEPA, 125000 
lei, 0236438381. (01/09/cs/02/NC-
155808)
• Vând ap. 1 cameră, M.40, p/4, 
conf. I, 90.000 lei neg. 0724864463, 
0236499096. (0058620/NC-155841)
• Garsonieră Viaduct, etaj 3, grup sa-
nitar, 70.000 neg. 0741104641. (01/09/
cs/01/NC-155850)
• Apartament o cameră, 38 mp, 
zona Siderurgiştilor, 130.000 lei. 
0741200091. (009910/NC-155890)
• Vând ieftin ap.1 cameră. 
0732083968. (002197/NC‑155759)

• Vând ap. o cameră (IREG). 
0749280183, 0747393732. (009773/
NC-155559)

• Vând mansardă nefinisată, Micro 16, 
Complex Siret, 50.000 E. 0744652075 
(001686/NC-154468)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 2. 
0723775963. (009540/NC-154901)
• Vând /schimb 2 cam. sdec. supe-
rîmbunătăţit cu 2-3 cam. conf. I, ofer 
diferenţă. Tel. 0752881598. (002085/
NC-155464)
• Particular vând 2 camere la cheie, 65 
mp, General. 0742674275. (002122/NC-
155533)
• Vând apartament 2 sdec., et.2, 
Micro 40, 130.000 lei. Tel.0742139930, 
0746827117. (002126/NC-155543)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
et.1, liber, Siderurgiştilor, 48.000 E neg. 
Tel.0762618443. (002106/NC-155547)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, urgent. Tel.0751779617. (002155/
NC-155573)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0236414040, 0756038643. 
(009826/NC-155620)
• Persoană fizică vând avantajos apar-
tament 2 camere sdec., et.3, simplu, 
M.16, zonă liniştită, 155.000 lei nego-
ciabil. Tel.0762124467. (002148/NC-
155662)
• Vând 2 cam. Mazepa. 0740175821. 
(009782/NC-155552)
• P.f. apartament 2 camere decoman-
date, 50 mp, modificat, ultralux, Micro 
18, etaj 2/4, confort I. 0744859993. 
(0058614/NC-155731)

• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere decomandate, cu îmbunătăţiri, 
mobilat şi utilat. Telefon 0754013236. 
(002202/NC-155766)
• Vând apartament 2 camere. 
0742159071. (009874/NC-155784)
• Vând 2 dec., mansardă nouă din 
beton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150.000 lei. 0744694336. 
(009874/NC-155787)
• 2 dec., Micro 19 (lângă Piaţă), 
parter, balcon, gaze, 150.000 lei. 
Tel.0766489111. (12/08/gc/05/NC-
155788)
• 2 cam., Micro 40, et.2, îmbunătăţit, 
127.000 lei. Tel.0766489111. (12/08/
gc/05/NC-155789)
• 2 dec., I.C.Frimu, parter, îmbunătăţit, 
200.000. 0741971636. (01/09/bc/1/NC-
155792)
• 2 dec., Micro 20, etaj 3, 175.000 lei. 
0768468474. (01/09/bc/1/NC-155794)
• 2 sdec., M.17, parter, liber. 0726787528. 
(01/09/bc/26/NC-155797)
• 2 sdec., M.16, etajul 2, urgent. 
0722612683. (01/09/bc/26/NC-155798)
• 2 dec., M.20, etajul 3, liber. 
0726787528. (01/09/bc/26/NC-155799)
• P.f. vând 2 cam. Neacşu. 0744432886. 
(009889/NC-155820)
• P.f. vând 2 cam. Ţiglina sau schimb 
cu garsonieră. 0757591302. (009889/
NC-155821)
• Vând ap. 2 camere, 43 mp, dotat, zona 
IREG, 190.000 lei neg. 0744491677. 
(009902/NC-155832)
• Vând 2 dec., M.17, 2/4, 160.000 lei neg. 
0724864463, 0236499096. (0058620/
NC-155839)
• Vând 2 dec., conf. I, M.39 C, p/4, 
155.000 lei neg. 0732405855, 
0236499096. (0058620/NC-155849)
• Vând 2 sdec., M.38, 4/4, 110.000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0058620/NC-155851)
• Vând 2 sdec., Mazepa I, 2/4, liber, 
195.000 neg. 0730789374. (0058619/
NC-155857)
• Vând 2 dec., M.17, îmb., 180.000 neg. 
0236433083, 0730789374. (0058619/
NC-155858)
• Vând 2 dec., M.19, 2/4, simplu, 
145.000 neg. 0730789374. (0058619/
NC-155859)
• Vând/schimb 2 dec., Piaţa Centrală, 
CT, g, p, f, cu 1 cam. plus diferenţă. 
0753549867. (002215/NC-155861)
• Apartament vizavi Billa 1, etaj 1, 2 bal-
coane, 54 mp. 0743146523. (002219/
NC-155869)
• Vând apartament 2 camere, urgent, 
negociabil. 0724798995. (002231/NC-
155895)
• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu -Două Babe, 63000 euro. 
0731683597. (009756/NC‑155500)

• Proprietar vând apartament 
două camere decomandate, etaj 
1, bl. BR, str. Roşiori, amenajat 
total, mobilat/nemobilat, preţ 
la faţa locului. Tel. 0743122789. 
(03/08/td/14/NC-155683)

• Urgent 2 cam., Billa 19, conve-
nabil. 0236451423. (009788/NC-
155540)

• Vând ap. 3 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0770522759. (002078/NC-155412)
• Ap. 3 semidec. Micro 39A, bal-
con construit, stradal, 40000 E neg. 
00393453559138, Italia. (001621/NC-
155439)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
Micro 38. 0748350151. (009782/NC-
155537)
• Vând apartament 3 camere, confort 
I. 0756038641, 0236414040. (009826/
NC-155619)
• P.f. vând 3 camere, I.C.Frimu sau 
variante. 0722697999. (002156/NC-
155629)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, ul-
traîmbunătăţit. 0744703888. (002169/
NC-155635)
• Vând apartament Micro 20, cu toate 
dotările, la parter. Nr. tel.0761671193. 
(002146/NC-155659)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, 4/4, Ţiglina I. Telefon 
0721957042. (002149/NC-155660)
• Vând apartament 3 camere. 
0742159070. (009874/NC-155785)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
Mazepa II, etaj 1, decomandat, confort 
I sporit, preţ negociabil. 0770614704, 
0767437252, 0765310403. (009865/
NC-155720)
• 3 dec., M.17, etajul 1, liber. 0726787528. 
(01/09/bc/26/NC-155801)
• 3 sdec., M.16, 2 balcoane, gaze se-
parate. 0722612683. (01/09/bc/26/NC-
155803)
• 3 dec., Nae Leonard, etaj 4, liber, 
200.000 lei. 0768468474. (01/09/bc/1/
NC-155810)

• 3 camere, toate dotările, Micro 39 C. 
0741171168. (009895/NC-155829)
• Vând 3 sdec., M.38, 4/4, 130.000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(0058620/NC-155838)
• Vând 3 sdec., M.38, 1/4, 136.000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0058620/NC-155842)
• Vând 3 dec., M.20, 10/11, 170.000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(0058620/NC-155844)
• Vând sau închiriez 3 dec., lux, Faleză. 
0724169060. (002226/NC-155876)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA. TELEFON 
0741041330. (01/09/cs/05/NC-155887)
• Vând 3 camere, urgent, negociabil. 
0724798995. (002231/NC-155893)
• Urgent 3 camere, bloc nou, dec. 
2008, 115.000 E. 0765338244. 
(009845/NC‑155663)

• Vând ap. 3 camere, et.3/6, 
Piaţa Centrală, poziţie f. bună, 
liber, spaţios, multiple îmbu‑
nătăţiri, CT, termopan, parţial 
mobilat, preţ 98.000 E negoci‑
abil. Tel.0745131838. (001651/
NC‑154136)

• Proprietar, vând apartament 4 came-
re, ultra amenajat, Piaţa Centrală. Tel. 
0756535704 (03/08/td/14/NC-155695)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 0724798995. (002231/NC-
155915)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (01/09/
cs/02/NC-155761)
• Cumpăr cameră la cămin. Rog seriozi-
tate. 0748934127. (009880/NC-155777)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (01/09/cs/02/NC-
155764)
• Cumpăr apartament zonă centrală, 
preţ bun. 0766723349. (002231/NC-
155914)
• CUMPĂR APARTAMENT 2 -3 CAMERE, 
SIDERURGIşTILOR SAU I.C.FRIMU, ETAJ 
BUN. 0724798995. (002231/PF/155916)
• Cumpăr 2-3 camere, zona Aviaţie, 
ofer preţ bun. 0766723349. (002231/
NC-155917)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
zona Dunărea. 0766723349. (002231/
NC-155918)

• Vând casă Şendreni. 0749354168. 
(001671/NC-154694)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vilă, parter+mansardă, la roşu sau 
schimb cu apartament. 0748195925. 
(12/08/pc/17/NC-154622)
• Vilă str. Arcaşilor D+P+2, SC=120 
mp, SD=460 mp, ST=550 mp, la che-
ie, cu utilităţi, deosebită, preţ foarte 
convenabil, 250.000 E, merită văzută. 
0741200091. (009598/NC-155081)

• Vând casă str. Muzicii. Tel.0236315568. 
(009610/NC-155139)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0749628386. (009747/NC-155496)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (009748/NC-155497)
• Vilă sat Costi, p+1, ST=500, SC=160, 
avantajos, merită văzută. 0744577625, 
0766493560. (009790/NC-155542)
• Vând casă cu teren, 1000 mp, str. 
Lozoveni, Galaţi. 0336817748. (009819/
NC-155578)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă, vari-
ante. 0747777655. (002127/NC-155594)
• Vând casă 130 mp, toate utilităţi-
le, Română, 47.000 E. 0749297525. 
(002130/NC-155595)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, nego-
ciabil. Telefon 0722494959. (002173/
NC-155638)
• Vând casă Centru, necesită repara-
ţii: mansardă şi demisol neamena-
jate +spaţiu birou amenajat, stradal 
+curte, ST=386 mp, preţ 190.000 E. 
Tel.0740832392. (002175/NC-155654)
• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
Tel.0724014426. (009861/NC-155715)
• Vând casă din cărămidă, cond. de 
bloc, toate utilităţile, 3 cam. dec., 
S=1280 mp, SC=80 mp, casa este la 
Vlădeşti. 0236499096, 0726699076. 
(0058620/NC-155847)
• Casă central, pretabil locuit, birou, ca-
binet, depozit, 100.000 E. 0757756070. 
(002299/NC-155866)
• Vând casă, suprafaţă 432 mp, str. 
Războieni, toate utilităţile. 0747353387. 
(002223/NC-155874)
• Vilă, str. Arcaşilor, d+p+2, SC=120 
mp, SD=460 mp, ST=550 mp, la che-
ie, cu utilităţi, deosebită, preţ f. con-
venabil, 250.000 E, posibilitate rate, 
merită văzută. 0741200091. (009410/
NC-155888)
• Vânători, vilă p+1, foarte spaţioasă, 
teren suficient. 0724798995. (002231/
NC-155896)

• Vilă 2007, p+1, lux, ST=500, 
SC=272, mobilată, 325.000 E, vari-
ante, merită! 0742936473. (001428/
NC-153783)

• Proprietar vând vilă la roşu, 
p+1+m, S utilă=450mp pe te‑
ren 500mp, str. Arcaşilor. Tel. 
0756535704. (03/08/td/14/NC-
155693)

• Schimb apartament 1 cameră 
Mazepa I lux cu 2,3 camere eventual 
diferenţă, aceeaşi zonă. 0336883809, 
0743945386. (009726/NC-155467)
• Schimb 2 cam. sdec. superîmbună-
tăţit cu 2-3 cam. conf. I, ofer diferenţă. 
Tel. 0752881598. (002085/NC-155468)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (01/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (01/09/cs/02/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0746549162. (01/09/
bc/02/NC-155770)
• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (01/09/
bc/25/NC-155772)
• Tânăr caut să închiriez garsonieră, 
cam. la casă, garaj etc. Seriozitate. 
0768354982. (009811/NC-155822)

• Închiriez apartament şi spaţiu co-
mercial cu vad. 0724798995. (002231/
NC-155913)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009493/
NC-154734)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
0236432981. (009640/NC-155187)
• Ap. 1 cam. mobilat şi utilat, totul nou. 
0740781615. (009770/NC-155502)

• Închiriez ap. 2 camere Centru, 
1/4, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (009614/NC-155140)

• Apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, zona Piaţa Centrală, minim 
6 luni. Tel.0740838219. (002100/
NC-155545)

• Închiriez apartament mobilat 
modern. 0724169060. (002226/NC-
155882)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 
A-uri, ne(mobilată), et.2, îmbună-
tăţiri, pretabilă sediu firmă, locu-
inţă etc. 0722335271, 0761143701. 
(009914/NC-155905)

• Societate comercială închiriază spa-
ţii comerciale pe strada Oltului (zona 
Cina). 0727886645. (0058785/NC-
155145)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, zona 
Piaţa Centrală. 0744348268. (009723/
NC-155419)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Nae 
Leonard, 100 mp. Tel.0748316961. 
(002119/NC-155536)
• Spaţiu pentru cabinet medici familie. 
0721945500. (002105/NC-155548)
• 60 mp Siderurgiştilor, toate utilităţi-
le, 12 E/mp, negociabil. 0767466068. 
(009781/NC-155553)
• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc (34 mp), str. Brăilei, zona Galacta. 
0722362585. (009774/NC-155557)
• Închiriez la etaj 65 mp, spaţiu dotat 
cu utilităţi, pretabil birouri, sedii firmă, 
cabinete SA. 0722362585. (009774/
NC-155558)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
Micro 17, stradal. Tel.0752001076. 
(009795/NC-155587)
• SC închiriază spaţiu comercial, 50 mp, 
lângă Piaţa M.17, vad excelent, utilităţi. 
0236415094, 0763674293. (002150/NC-
155600)
• SC închiriază hală +birouri cu toa-
te utilităţile necesare + parcare în 
Micro 17, pretabil depozit, producţie. 
0236415094, 0763674293. (002150/NC-
155601)
• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (009820/
NC-155612)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
bl. A5. Tel.0744562764. (002164/NC-
155634)
• Închiriez spaţiu Ţiglina III în amenaja-
re resturant, 250 mp. Tel.0745314427. 
(0058616/NC-155814)
• Ofertă! Rulotă fast-food tip 
Papamobil, complet utilată, licenţă, 
avantajos. Tel.0743924221. (002212/
NC-155853)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Brăilei. 0724169060. (002226/NC-
155879)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041300 
(01/09/cs/35/NC-155885)
• Închiriez hale pentru producţie 
sau depozitare, 1000 +1500 mp, 
curţi betonate, birouri, grupuri sa‑
nitare, încălzire gaz metan, utilităţi, 
zona Patinoar. Tel. 0744559651. 
(0058718/NC‑155123)
• Închiriez spaţiu comercial, ul‑
tracentral, 137 mp utili, parcare. 
0744616959. (009769/NC‑155503)
• Închiriez spaţiu comercial, 200 
mp, cu rampă şi parcare, toate uti‑
lităţile, str. Ionel Fernic 33, bl. C120, 
parter, Micro 39 C. 0744517233. 
(0058612/NC‑155729)

• Garaj cu beci, zona Piaţa Centrală. 
Tel.0740838219. (002100/NC-
155544)

• Închiriez spaţiu str. Oţelarilor, 
Micro 19. 0744240071. (002176/NC-
155655)

• Închiriez spaţiu comercial (actu-
almente Pizzeria Pronto) situat pe 
strada Brăilei, Micro 19, bloc S1, 170 
mp, cu vedere la stradă. Telefon 
0722568616, după ora 10,00. 
(002238/NC-155892)

• Sat Costi, 4500, parcelabil, 28 E. 
0741229086. (001430/NC-153785)
• Vând teren 515 mp, zona vile Vega, 
Arcaşilor, utilităţi, variante, negociabil. 
0756755526. (009407/NC-154487)
• Avantajos vatră casă, Centru, sat Costi, 
utilităţi, pe teren la şosea.0722387376. 
(001890/NC-154980)
• Vând 3 loturi teren 204 mp fiecare în 
Galaţi, str. Dr. Petru Groza, Micro 17. 
Tel. 0723029164. (002028/NC-155336)
• Vând Arcaşilor, int. 5, 350 mp. 
0742317831. (009766/NC-155506)
• Vând lot casă 1000 mp, sat Costi, în 
spate la coşare, pe teren perfect plat 
(intabulat). 0756953343. (002124/NC-
155535)
• Vând 7100 mp Vânători lângă carti-
erul Nord 26 Rezidence. 0788694594. 
(009771/NC-155551)
• Teren cu casă 4000 mp, Costi, Centru, 
stradă asfaltată, gaze, parcelabil, 32 E/
mp. 0766211156. (002151/NC-155570)
• Vând teren S=400 mp, bdul George 
Coşbuc, zona Berim. 0724941139, 
0722232336. (009807/NC-155582)
• Vând teren intravilan, str. Locomobilei 
28, 140 mp. Telefon 0743941400. 
(009827/NC-155613)
• Vând teren intravilan şi extravilan. 
Tel.0752090972. (009826/NC-155622)
• Vând vatră casă, Fileşti sat, 571 mp, 
D=22, 11500 E. 0756429899. (0058654/
NC-155642)
• Loc casă 500 mp, 15.000 lei. 
Tel.0767194341. (002178/NC-155658)
• Proprietar vând teren pt. construc-
ţii în Techirghiol, jud. Constanţa, 
S=500mp. Tel. 0756535704. (03/08/
td/14/NC-155699)
• Teren Vânători, 3080 mp, 8 E. 
0744207247. (002189/NC-155707)
• Vând teren intravilan, 2600 mp, com. 
Lieşti, la DN25, variante. 0741788932. 
(009863/NC-155718)
• Vând urgent teren str. Ştiinţei, 675 
mp, 150 E/mp negociabil, eventu-
al rate. 0236450747, 0722750084. 
(009864/NC-155721)
• Vând 820 mp (27x30) poziţie foarte 
bună, în sat Costi, preţ 40.000 E, vari-
ante auto. 0741027289. (009867/NC-
155723)
• 500 mp Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (12/08/gc/06/NC-155737)
• 500 mp Fileşti, 150 milioane. 
0766488999. (12/08/gc/06/NC-
155738)
• 1100 mp Vânători, 10 E/mp. 
0754396382. (12/08/gc/06/NC-155740)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 180 mi-
lioane. 0766488999. (12/08/gc/06/NC-
155742)
• Vând 1000 mp, com. Vânători, sola 
cimitir, negociabil. Tel.0746584748. 
(009885/NC-155771)
• Zona Metro, 300 mp, intravilan. 
0753673024, 0747292168. (01/09/bc/3/
NC-155807)
• Vânători 1200 mp, utilităţi, 33 E/mp. 
0724251697. (009894/NC-155826)
• 1400 mp, intravilan, 700 mp intravi-
lan Tuluceşti. 0741171168. (009896/
NC-155827)
• Vând teren parcelabil, zona Aviasan. 
Tel.0746068458. (002218/NC-155863)
• Vand vatra casa Satu Costi 0745253311 
(01/09/mr/04/NC-155868)
• Vând teren pentru casă în sat 
Tămăoani, la şosea. 0753840691. 
(002222/NC-155871)
• Vând teren loturi Vânători, utilităţi. 
0724169060. (002226/NC-155877)
• Vând teren intravilan, sat Vasile 
Alecsandri, 2000 mp, deschide‑
re 18 m, cu apă curentă, 10 E/
mp. Tel.0767891829. (002190/NC‑
155708)
• 1000 mp Arcaşilor, utilităţi, ur‑
gent, 70.000 E. Tel.0756104164. 
(002201/NC‑155768)

• Vând 500 mp Arcaşilor, deschide-
re 20 m, utilităţi, preţ 115 E/mp neg. 
0740481751. (009903/NC-155833)

• Vând teren loturi de casă, DN26, 
utilităţi, preţ neg. 0724169060. 
(002226/NC-155880)

• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)

• Vând spaţiu comercial, str. Gării nr.24, 
ST=116,77 mp. 0741155055. (0058529/
NC-154508)
• Vând /închiriez 3, parter, Frunzei, îm-
bunătăţit, pentru cabinete, 100000 E. 
0766569328. (001853/NC-154899)
• Vând spaţiu sup.110 mp cu 250 mp 
teren str. Columb, zona Madona. 
0745390176. (009656/NC-155256)
• Vând cramă cu vad format, Piaţa 
Micro 19, negociabil. 0745477808. 
(009823/NC-155615)
• Vând (închiriez) restaurant cu tera-
să (180 locuri) în Brăila, complet do-
tat pentru funcţionare. 0751027024. 
(009825/NC-155640)
• 60 mp, proprietate cu proiect, autori-
zaţie hală p+1. 0741024209. (0058651/
NC-155750)
• Vând hală cu utilităţi în apropi‑
ere Metro, 2100 mp, plus 700 mp 
teren aferent sau se poate împărţi 
hala pentru doi cumpărători. Tel. 
0722843202. (0058726/NC‑155120)
• Persoană fizică vând apartament 
/spaţiu comercial cu extindere, 
S=120 mp, parter bloc, cu intrare 
separată din Regiment 11 Siret, 
amenajat super. Preţ la viziona‑
re. 0742122797. (03/08/td/14/NC-
155689)
• Vând spaţiu salon înfrumuseţa‑
re, clientelă formată. 0744390280. 
(002196/NC‑155756)

• Închiriez apartament Mazepa, 
mobilat nou, în regim hotelier. 
Tel.0741172586. (009785/NC-155538)
• Închiriez apartament. Tel.0749945279. 
(009786/NC-155539)
• Apartament 3 camere, Billa 2. 
0740666111. (002102/NC-155546)
• Primesc în gazdă tineri căsăto-
riţi, fără copii, Mihai Eminescu 156. 
0740859236. (009780/NC-155554)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Tribunal, urgent. 0748516661. 
(009775/NC-155555)
• Închiriez ap. 1 cameră, 30 mp, 600 lei, 
termen lung. 0749083779. (002154/
NC-155571)
• Închiriez cameră mobilată la curte, 
prefer căsătoriţi, salariaţi, fără copii. 
0236478200, 0730344550. (002152/
NC-155574)
• Primesc fată în gazdă. 0770709615. 
(009813/NC-155575)
• Închiriez garsonieră lux. Telefon 
0743890705. (009814/NC-155576)
• Închiriez apartament Mazepa, în re-
gim hotelier. 0741172586. (009792/
NC-155584)
• Închiriez apartament 2 camere, pe 
termen îndelungat, semimobilat. 
Tel.0770641857. (009794/NC-155586)
• Închiriez garsonieră, zona IREG, bl. 
7H. Tel.0236476578, 0336422776, 
0752814061. (002137/NC-155591)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, 
Micro 21. Tel.0747835679. (002134/NC-
155596)
• Primesc 2 fete în gazdă. 
Tel.0768032256. (009805/NC-155597)
• Ofer apartament o cameră, semi-
mobilat. Tel.0745283092. (009805/
NC-155598)
• Închiriez cameră mobilată, bloc. 
0741933569. (009830/NC-155623)
• Închiriez garsonieră Micro 19, bloc 
G2, baie înăuntru, balcon, uşă meta-
lică, mobilată, preţ 100 E/lună, ter-
men lung, avans pe mai multe luni. 
0756525943. (009835/NC-155627)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0724091676. (002158/
NC-155631)
• Primesc în gazdă două eleve (două 
fete salariate). 0236452250. (009853/
NC-155668)
• Primesc băiat în gazdă la curte. 
0752303469. (002188/NC-155706)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilate, central. Tel.0236434299, 
0743547791. (002192/NC-155712)
• Primesc în gazdă, 24 Ianuarie nr.28B. 
(009858/NC-155713)
• Închiriez o cameră într-un aparta-
ment cu 3 camere, mobilat, utilat, 
350 lei/lună. Telefon 0746092483. 
(009856/NC-155732)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (01/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE şI NEMOBILATE, 
0236475479 (01/09/cs/02/NC-155769)
• De închiriat apartament cu 2 camere 
decomandate, sufrageria este mobi-
lată, Micro 18, etaj 5/10. 0770484333. 
(009881/NC-155778)
• Închiriez apartament. 0742159074. 
(009874/NC-155781)
• 2 cam. Micro 40, nemobilat, curat, 
et.2, 400 lei/lunar. Tel.0766489111. 
(12/08/gc/05/NC-155791)
• Închiriez apartament convenabil. 
0771606407. (01/09/bc/1/NC-155793)
• Cameră la General, semimobilată. 
0722612683. (01/09/bc/26/NC-155796)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
500 lei, 0236438381. (01/09/cs/02/NC-
155802)
• 1 CAMERĂ, N. LEONARD, MOBILATĂ, 
130 EURO, 0236475479. (01/09/cs/02/
NC-155805)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0746549162. (01/09/bc/2/
NC-155811)
• Apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0752556879, 0236463737. (01/09/
bc/25/NC-155813)
• Închiriez garsonieră mobilată, regim 
hotelier. 0744432886. (009891/NC-
155823)
• Închiriez gars. Ţiglina şi apartament 
Micro 17. 0722487770. (009890/NC-
155824)
• Urgent! Închiriez ap. 2 camere, 
mansardă, nemobilată, în Micro 20, 
preţ 700 lei negociabil. 0744491677. 
(009901/NC-155830)
• Închiriez 3 cam., I.C.Frimu, 150 E. 
0722572924. (009909/NC-155837)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, pt. bi-
rouri, cabinete. 700 lei. 0741/104641. 
(01/09/cs/01/NC-155845)
• 2 semidec Ţiglina I, etaj 2, nemobilat, 
150 euro. 0745526231. (01/09/cs/01/
NC-155846)
• Garsonieră Ţiglina II, etaj 1, nemobi-
lat, 400 lei. 0745526231. (01/09/cs/01/
NC-155848)
• Gazdă cameră, confort, una, două 
fete. 0755932703. (002214/NC-155854)
• Ofer spre inchiriere apartament 
2 cam., mobilat, zonă centrală. 
0745253311. (01/09/mr/04/NC-155862)
• 300 E/lună, apartament central, total 
mobilat, utilat. 0757756070. (002219/
NC-155865)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0748149477. (002220/NC-155870)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. 0747292168, 0753673024. (01/09/
bc/3/NC-155897)
• Închiriez ap. 2 cam., în Micro 19, 
semimobilat, 200 E, exclus agenţii. 
Tel.0728128776. (01/09/bc/4/NC-
155899)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

LUCRĂTOR DEPOZIT 
Se oferă: 
 - bonuri de masă
 - pachet salarial atractiv

GESTIONAR  pentru depozit.
Se cer:
  - cunoştinţe instalaţii termice
 şi sanitare
 - fără cazier
Se  oferă: 
 - salariu atractiv 
 - bonuri de masă

VÂNZĂTOARE/VÂNZĂTOR pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare, cu experienţă în domeniu;
 - se oferă salariu atractiv 
 şi bonuri de masă.

ŞOFER pentru distribuţie instalaţii 
termice şi sanitare. Posesor permis 
categoriile B, C, E cu experienţă şi 
atestat transport marfă
 - se oferă salariu atractiv 
 şi bonuri de masă.

SC BECON INSTAL SRL
angajează 

CV-urile se pot trimite la tel./fax  0236461611 
e-mail: becon_instal@yahoo.com sau la sediul firmei din str. G. Ventura nr. 2 

(incinta COMAT).
Relaţii la tel. 0744158415. 

ANGAJAM FRIZER SI COAFEZA.RELATII 
TELEFON 0766593621 (SMS/05-01-2009 
14:55:10)
RESTAURANT CAJOU (FOSTUL 
MIORITA) ANGAJEAZA PERSONAL 
CU EXPERIENTA. 0748226462 
(SMS/05-01-2009 13:24:17)
PIZZERIA AMADEUS ANGAJEAZA 
PERSONAL CU EXPERIENTA. 
0748226460 (SMS/05-01-2009 
13:06:14)

Cumpãrãri
Diverse

CUMPAR CARUT PENTRU COPIL. 
0742943356 (SMS/05-01-2009 
14:15:25)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0058712/
NC-5110)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E, con-
diţii deosebite. 0749385947. (0057839/
NC-152680)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0788618934. (12/08/
bc/12/NC-153229)
• Clinică medicală angajează: asistenţi 
medicali, recepţioneri, agenţi vân-
zări în condiţii deosebite. Relaţii la 
0788400502. (0058760/NC-154500)
• Societate angajează dulgheri, rigip-
sari, zugravi, faianţari. 0755031720. 
(0058779/NC-154974)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 39C. Tel.0740555425. 
(0058731/NC-155202)
• Angajăm agenţi pază, tel./fax 
0236471740, email pazared@yahoo.
com. (0058732/NC-155204)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, Micro 20, rog seriozitate. Tel. 
0740072249. (002030/NC-155391)
• Contracte muncă Italia, stagiunea 
iarnă/ vară, 650-1500 E, persoane 
ordonate, cu experienţă. www.euro-
public.job. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (12/08/ext./125m/NC-
155421)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali, 
urgent. Rel. 0746141146 între orele 
10,00-17,00. (005734/NC-155450)
• Nelfiacom Impex SRL Galaţi anga-
jează pentru punct de lucru din com. 
Vânători patiser –cofetar cu experien-
ţă, salariu motivant, poate fi şi inginer. 
Tel. 0745667058. (0058735/NC-155451)
• SC angajează şoferi intervenţie rapi-
dă. CV la adresa str. Brăilei nr. 88, bl. 
BR5B, ap. 15, 0236471266. (0058786/
NC-155452)
• Angajăm muncitori pentru pregăti-
rea suprafeţei la navă. Tel. 0745633200. 
(002042/NC-155454)
• Asociaţia de Locatari 205 angajează 
femeie de serviciu. Relaţii la telefon 
0747089765. (0058797/NC-155455)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0058796/
NC-155456)
• Fabrică angajez agent vânzări tâm-
plărie PVC -Al, pereţi cortină, bond, 
condiţii de plată deosebite, numai cu 
experienţă. officednmadm@yahoo.
com. (009735/NC-155511)
• Restaurant din Cipru angajează 2 
persoane ospătar +bucătar, fără comi-
sion, cunoştinţe minime engleză, ofe-
rim şi cerem seriozitate. 0730318044, 
0035796214855, 0035799076451. 
(009815/NC-155611)
• Angajez casieră cu experienţă. Tel. 
0744325696. (009800/NC-155614)
• SC Nebros angajează şofer distribuţie 
Dacia Papuc, bun cunoscător al maga-
zinelor din Galaţi -Brăila, program luni 
-vineri, salariu 800 lei. 0236466661. 
(0058653/NC-155618)
• Magazin îmbrăcăminte, elegant, 
caut vânzătoare prezentabilă. Tel. 
0754364863. (002131/NC-155621)
• Angajez ca vânzătoare numai tură 
noapte. Tel. 0744548970. (002135/NC-
155624)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi fără limită de vârstă, sala-
rizare occidentală. Tel. 0751203500. 
(002118/NC-155625)
• Angajăm dispeceră taxi şi cond. auto 
categ. D. Tel. 0236324857. (0058651/
NC-155630)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. Tel. 0755073741. (002101/NC-
155633)
• SC angajează muncitoare necalifica-
te pentru pregătire -vopsire, confecţii 
metalice. 0722916769, 0744779518. 
(002113/NC-155636)
• Firmă distribuţie produse morărit 
-panificaţie angajează agenţi vânzări 
şi şoferi distribuţie. Tel. 0788584900 
sau gabimateigaldisrom@yahoo.com. 
(0058746/NC-155639)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi 
comerciali, salariu motivant. CV-urile 
se trimit la fax 0236410995. (0058608/
NC-155675)
• Angajez vânzătoare bar. 0749868197. 
(002183/NC-155677)
• Angajăm fierari, cu experienţă, 
pentru construcţii în Galaţi, salariu 
atractiv. Tel. 0752966702. (002180/NC-
155679)
• Angajez vânzătoare magazin carne. 
Tel. 0745609138. (009852/NC-155681)
• Caut persoană menaj şi necalifi-
caţi construcţii, tractorişti, şoferi 
muncă Austria, transport asigurat. 
0764930212. (009853/NC-155685)

• Job part time, full time, câştig moti-
vant la firmă internaţională. Contact 
telefon 0743586848. (009821/NC-
155687)
• Angajez ospătar. 0722578034. 
(009829/NC-155690)
• Companie multinaţională recrutea-
ză manageri şi consultanţi, venituri 
până la 800 E/ lună. 0724371693, 
0752090927. (009833/NC-155692)
• Caut menajeră, fără obligaţii, pentru 
a lucra în Bucureşti, rog seriozitate. 
0722795728. (009834/NC-155694)
• Angajez persoană serioasă pentru 
confecţii din fier forjat. 0740171523, 
0729149762. (009836/NC-155696)
• SC angajează personal necalificat 
(permis cat. B constituie un avantaj) şi 
personal de distribuit fluturaşi în cuti-
ile poştale. Tel. 0751781066. (002162/
NC-155698)
• Angajăm barman -ospătar şi bucătă-
reasă cu experienţă, salariu negocia-
bil. Interviul astăzi, ora 14,00, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, vizavi de 
Spitalul Nr. 3, Restaurant "Janine 
-Janmari". (002167/NC-155709)
• Restaurant Ze Ba angajează barman, 
ospătar, spălător vase, part time, paz-
nic, full time. 0749044339. (0058606/
NC-155714)
• Angajez pizzar, bucătar, personal fast 
-food, cu experienţă. Tel. 0749222235. 
(0058607/NC-155716)
• Angajăm menajeră cu experienţă. Tel. 
0749222235. (0058607/NC-155722)
• Angajez, urgent, menajeră pen-
tru vârstnică, Vrancea, 700 lei. 
0236460264. (002172/NC-155724)
• Angajez coafeze şi ucenice. Tel. 
0726231967. (009828/NC-155726)
• Angajăm pregătitori şi vopsitori 
auto cu experienţă, salariu atractiv. 
0745183008. (0058613/NC-155728)
• Angajăm, urgent, agenţi pază, ca-
lificaţi. 0728556263, 0236470855. 
(0058657/NC-155730)
• Angajez distribuitor carburant. 
Telefon 498.414 (01/09/td/02/NC-
155733)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236432503. (0058615/NC-155735)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0058616/NC-155736)
• Angajez menajeră. 0753594565. 
(002199/NC-155739)
• Angajez supraveghetori magazin 38, 
salariu 750 lei. Relaţii tel. 0752698777. 
(002205/NC-155741)
• Doriţi un job care să vă satisfacă din 
punct de vedere financiar, cât şi pro-
fesional pe termen mediu şi lung? 
Noi sfidăm criza. Recrutăm şi selec-
tăm persoane cu minim liceul în do-
meniul asigurărilor. Tel. 0745952725, 
0731022217. (002208/NC-155745)
• Rest. King angajează ospătari. Tel. 
0236414505. (002209/NC-155747)
• Angajez şofer/iţă. 0733531698. 
(0058659/NC-155749)
• Club Planet angajează personal. Tel. 
0751913263. (vl/NC-155894)
• SC angajează şef şantier pentru 
construcţii hale metalice, sudori (con-
fecţioneri), necalificaţi. 0766353307. 
(009892/NC-155898)
• Angajez, pentru judeţul Constanţa, 
muncitori construcţii. Condiţii avan-
tajoase. 0751794785. (009893/NC-
155901)
• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
şi pentru mese festive, local "Azzuro", 
situat în I.C.Frimu, str. A. Saligny lân-
gă Banca Raiffeisen. 0746114988. 
(009897/NC-155904)
• Restaurant "Summer Time", faleză, 
angajează barmani, ospătari, bucă-
tari, ajutor bucătari. Tel. 0747014420. 
(002213/NC-155906)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi calificaţi în domeniul naval (vopsi-
torie, izolaţie, curăţenie navală). Relaţii 
la nr. de tel. 0236307646. (0058624/
NC-155908)
• Angajez medic proaspăt absol-
vent sau pensionar. Tel. 0721119558. 
(002233/NC-155909)
• Angajăm agent vânzări în con-
strucţii şi finisaje, cu auto personal. 
0751086895. (0058625/NC-155911)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresant la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (12/08/ext./65m/NC-
155912)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0058716/
NC‑154820)
• Cabinet stomatologic angajează 
două asistente. Tel. 0728199129. 
(009720/NC‑155416)
• Firmă pază angajează agenţi pază, 
agenţi intervenţie, soferi interven‑
ţie şi dispeceră. 0236464064 sau 
0744923673. (009752/NC‑155514)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
MIXT. TEL. 0754033999. (08/08/
td/01/NC‑155843)
• Angajăm ospătari cu sau fără ex‑
perienţă. 0724489591. (002234/NC‑
155910)

• Restaurant, Centru, angajează bu-
cătar cu experienţă. 0749279276. 
(0058606/NC-155711)

• Rotterdam Cafe angajează bar-
man -ospătar cu sau fără experien-
ţă, se oferă pachet salarial atractiv. 
Selecţia zilnică, str. M. Holban 19 
(colţ cu Bălcescu). Tel. 0236478314. 
(002117/NC-155628)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce. Salariu minim 1.000 lei. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (01/09/
bc/24/NC-155743)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la pros‑
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi‑
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteriacro‑
nos@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0251410022. Per in‑
formazioni 0762949085. (12/08/
ext/66m/NC‑154335)

• Firmă distribuţie alimente 
angajează lucrători pentru de‑
pozit alimentar şi vânzătoare 
magazin alimentar. Relaţii la tel. 
0722431801, între orele 10,00‑
14,00. (0058621/NC‑155907)

• Fac menaj intern, extern, fără gătit. 
0767791609. (009629/NC-155148)
• Supraveghez copil 3 ani, preşco-
lar, şcolar. 0767791609, 0236499751. 
(009629/NC-155149)
• Coafeză cu atestate de şcoală profe-
sională nov. 2006 -mai 2008 caut loc 
de muncă. Ofer şi rog seriozitate. Tel. 
0741618105. (009883/NC-155774)
• 51 ani, îngrijesc bătrâni sau copii, do-
resc seriozitate, preferabil I.C.Frimu, 
Aviaţie. 0766888439. (009779/NC-
155806)
• Maistru amenajări interioare şi, mai 
nou, sudor caut de lucru. 0768354982. 
(009810/NC-155819)

• Vând Dacia Papuc Diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel.0727907859. 
(001901/NC-155020)
• Vând Ford Mondeo 2002, înmatricu-
lat, se emite factură. Tel. 0724890607. 
(002018/NC-155270)
• Vând/ schimb Opel Vectra C, an 2004, 
full, înmatriculat. Tel. 0724290196. 
(0058741/NC-155393)
• Vând BMW 725 Turbo diesel, anul 
1999, 5000 E neg. Tel. 0770597819. 
(002153/NC-155602)
• Dacia, 2000, impecabilă, 6.600 lei 
neg. 0740239520. (009817/NC-155603)
• Papuc, 2005, diesel, 5 locuri, impeca-
bil. 0741211335. (002144/NC-155604)
• Dacia Break, 1999, 50 mil., p. f. 
0742120008. (002133/NC-155605)
• Vând Dacia, an 2002. Tel. 0752967734. 
(009787/NC-155606)
• Vând Opel Astra şi Dacia Solenza, fa-
bricaţie 2004, 0723293089. (0058651/
NC-155607)
• Volvo S80, fabr. 2003, unic proprietar, 
40.000 lei. Tel. 0746668826. (002110/
NC-155608)
• Vând VW Passat, an fabr. 1992, pro-
prietar, taxe la zi, ITP 2010, închidere 
centralizată, alarmă, jante aliaj, stare 
f. bună, înmatriculat Ro, preţ 2000 E 
neg. 0744213806. (002111/NC-155609)
• Dacia Sandero, 2008, 0 km, 3 ani 
garanţie. 0745370311. (009839/NC-
155641)
• Opel Astra Caravan 2,0 TDI, 2002, 
albastru, unic, 6300 E. 0740518438. 
(009838/NC-155643)
• Hyundai Teraccan 3.0, diesel, 4x4, 
piele, climatronic, jante, înmatriculat, 
variante. 0766538120. (002157/NC-
155644)
• Golf4 1.9 TDI, 2003, aer, jante, compu-
ter, full electric, înmatriculat, variante. 
0766518339. (002157/NC-155645)
• Audi A4, 2004, 2006, 1,9 TDI, xenon, 
jante, navigaţie, piele, DVD, înmatri-
culat, variante. 0763692726. (002157/
NC-155646)
• Vând, schimb Passat, 2003, full +di-
ferenţă, cu auto de teren. 0741641192. 
(002179/NC-155665)
• Vând Dacia Berlină, 2003, albă. Tel. 
0740470283. (009840/NC-155669)
• Vând Cielo, 2000, Executive, full. Tel. 
0788181913. (009840/NC-155670)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, 
proprietar, avantajos, neg. 0721525121. 
(009844/NC-155672)
• Vând Logan Preferance, dec. 2004, 
preţ neg. 0743105006. (009849/NC-
155673)
• Cedez leasing Logan, 4000 lei. Tel. 
0724014426. (009860/NC-155703)

• Vând Ford Transit, fabr. 2008, km 
22.000, preţ 7500 E +prel. leasing, 
variante. 0741788932. (009863/NC-
155705)
• Vând Fiat Croma, 1450 E neg. Tel. 
0745648746. (002195/NC-155779)
• Dacia 1996, proprietar, ITP 2011. 
0744792802. (002198/NC-155782)
• Vând Cielo, 1996, foarte avantajos. 
Tel. 0742684399. (009877/NC-155786)
• Vând Dacia Solenza, 2004, culoare 
albastră, 80 km, preţ neg. 3000 E. Tel. 
0724871238. (002207/NC-155790)
• Kalos 1,4, 90 Cp, 2005, full, metalizat, 
5600 E. 0724396496. (009898/NC-
155840)
• Cedez contract leasing Mazda CX7, an 
2008, garanţie, avantajos. 0744616959. 
(002235/NC-155852)
• Vând SLK200 Kompresor Cabrio, 
2005, full options, înmatriculat, recent 
adus. Tel. 0743924221. (002212/NC-
155856)
• Megan II hatchback, 2005. 
0740238445. (002228/NC-155860)
• Vând Logan, 2006, Laureate, 5000 E. 
Tel. 0721070168. (01/09/ext./03m/NC-
155864)

• Cedez leasing VW Caddy Life. Tel. 
0746190017. (002185/NC-155667)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (001790/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (001537/NC-
148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0752947611. (001691/NC-154461)
• VW, Opel, Renault, Logan, plata ime-
diat. 0722291062. (001862/NC-154955)
• Autoturisme orice tip şi stare, 2001 
-2008. 0722387376. (001891/NC-
154981)
• Cumpăr Logan, plata avantajos. 
0747734852. (009621/NC-155147)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate, 
fabricaţie după 2000, plata pe loc. 
0726204265. (001992/NC-155211)
• Cumpăr Logan, Super Nova, Solenza, 
Dacia, Opel. 0746075306. (002148/NC-
155816)
• Cumpăr Dacia 1991 -2001, urgent. 
0754738788. (009816/NC‑155809)
• Cumpăr, urgent, Dacia 1990-
2000, preţ avantajos. 0753943551. 
(009816/NC‑155812)

• Cumpăr Dacia 1990-2008, indife-
rent de stare, preţ acceptabil. Tel. 
0753551302, 0740989815. (vl/NC-
155746)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(01/09/mr/02/NC-155380)

• Pepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821796. (001218/NC-
153096)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea 
Galaţi, lucrare, P.2 prot, R9, L10. 
0722750595. (001425/NC-153687)
• Vând en-gross telemea oi. 
Tel.0744377457. (001739/NC-154626)
• Vând schelă Italia 21 haşuri până 
la etaj IV, completă, 1100 euro neg. 
0754285169. (0058769/NC-154771)
• 10 jocuri electronice poker, hot-spot 
multigames cu licenţă. 0755215035. 
(001819/NC-154796)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
Tel. 0755221493. (009541/NC-154902)
• Vând linie completă pentru tâmplă-
rie PVC aproximativ noi, preţ atractiv 
cu factură. Tel. 0724290196. (0058741/
NC-155443)
• Vând canapea +fotolii, aproape noi. 
Tel.0740316961. (002120/NC-155541)
• Vând porci pentru tăiere, diferite 
mărimi. Tel.0726340950. (002112/NC-
155549)
• Vând haină nurcă, trei sferturi, maro. 
0727434778. (0021318/NC-155593)
• Vând porumb boabe. Telefon 
0723504653. (002160/NC-155632)
• Vând en-gross dresuri made in Italia 
de la 6 DEN până la 150 DEN. Ofertă 
avantajoasă. Ofer şi rog seriozitate. 
0741618105. (009883/NC-155773)

• Garaj, M.13B, ieftin şi urgent. 
0753673024. (01/09/bc/3/NC-155804)
• Vând foarte avantajos garaj din be-
ton, Mazepa II. 0757756070. (002219/
NC-155867)
• Vând garaj din beton, dublu, 
Micro 20. 0766566940. (002196/NC‑
155758)
• Vând garaj vizavi Bingo Europa. 
Tel.0745613888. (002230/NC‑
155883)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• Pierdut legitimaţie pe numele Colgiu 
Vasile, ArcelorMittal cu nr. marcă 
73306. Se declară nulă. (0058800/NC-
155671)
• Pierdut cocher cafeniu, femelă (11 
luni) la data de 1.01.2009, răspun-
de la numele Carla, poartă un ham 
roşu. Găsitorului recompensă. Nr. tel. 
contact 0751231262, 0748230447, 
0745031530. (002115/NC-155674)
• Pierdut act de concesiune nr.564 din 
1964 pe numele Iorga Angelina pen-
tru locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 7 cat., rândul 7, locul 8. Se declară 
nul. (0058747/NC-155676)
• Pierdut CUI al firmei SC Varoli COM 
SRL, J17/607/1992, RO 1639860, sediul 
Tg. Bujor, jud. Galaţi. Se declară nul. 
(0058750/NC-155678)

• Pierdut legitimaţie nr.87450, 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0058748/NC-155680)
• Pierdut carnet şomaj Vlase Sultănica. 
Se declară nul. (0058605/NC-155682)
• Pierdut act de concesiune nr.11/1979 
pe numele Ivan Florica pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
38, rândul 1, locul 18. Se declară nul. 
(0058604/NC-155684)
• Pierdut carnet CAR Pensionari Galaţi, 
nr.17423 pe numele Padină Constanţa. 
Se declară nul. (0058609/NC-155686)
• Pierdut card intrare ArcelorMittal, 
nr.40496. Se declară nul. (0055611/NC-
155688)
• Pierdut act de concesiune nr.163 şi 
164/1965 pe numele de Jelescu Petre 
şi Ştefana pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 28, rândul 12, 
locul 11. Se declară nul. (0058610/NC-
155691)
• Pierdut legitimaţie veteran de război 
pe numele Ţuţuianu Maria. Se declară 
nulă. (0058618/NC-155762)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
student pe numele Cazacu Florin. Se 
declară nule. (0058617/NC-155765)
• Pierdut legitimaţie de transport ur-
ban pe numele Matrana Luminiţa. Se 
declară nulă. (0058656/NC-155795)
• Pierdut carnet CAR nr. 23158 pe nu-
mele Struţu Natalia. Se declară nul. 
(0058660/NC-155825)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent Lazăr Irina. Se declară nule. 
(0058661/NC-155828)
• Pierdut certificat de înregistra-
re SC Salexpet SRL. Se declară nul. 
(0058623/NC-155831)
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difuzare a ziarului Viaţa liberă

Comemorãri

În data de 6 ianuarie 2009 în municipiul Galaţi, pe bdul Marii 
Uniri în zona Bisericii Precista, vor avea loc manifestările dedicate 
sărbătorii populare „Boboteaza”.
Pentru buna derulare a evenimentului se impune ca circulaţia 
autovehiculelor în zonă să fie deviată, în intervalul orar 11,30‑13,30, 
astfel:
‑ bdul Marii Uniri (de la supermarket Viva până la str. Navelor);
‑ Prelungirea Traian (de la str. Roşiori până la bdul Marii Uniri).
Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere din partea 
conducătorilor auto şi a cetăţenilor care intenţionează să circule 
prin zona menţionată.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

Decese

Au încetat din viaţă în ziua de 2.01.2009

• A plecat dintre noi scumpa mea cole-
gă, prietenă şi cumătră 

DONŢU MARICELA, 45 ani. Dumnezeu 
s-o ierte! A copilărit în comuna 
Măstăcani. Cumetrii Vasile şi Săftica 
Grosu. (009772/NC-155527)
• Cu nemărginită durere anunţăm 
decesul dragului nostru cumnat 
ŞTEFANACHE LĂPUŞNEANU. Familia 
Ciobanu şi nepoatele Daniela şi Sorina. 
(002107/NC-155528)
• Asociaţia de Proprietari 219 regretă 
decesul celui care a fost 

prof. VINTILESCU LIVIU BARBU, 
un om dedicat formării tinerelor vlăs-
tare, unde a pus mult suflet. O boală 
nemiloasă l-a smuls prea devreme 
dintre noi. Transmitem familiei îndo-
liate sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească. (0058744/NC-155529)
• Suntem alături de familia îndoliată a 
celei care a fost draga noastră colegă 
de clasă din L.A.I.C., promoţia 1973, 
prof. LUCICA PECHEANU. Dumnezeu 
să o ierte! (002108/NC-155530)

• Stimă, respect, neuitare şi veşnică 
recunoştinţă omului LĂPUŞNEANU 
FĂNICĂ, la trecerea în nefiinţă, din 
partea vecinilor de la scara 5 din blo-
cul E8, Ţiglina I. Sincere condoleanţe şi 
întreaga noastră compasiune familiei. 
(002098/NC-155531)
• Eterne regrete pentru trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru CAPATAN 
ZAMFIR. Fam. Preda Marius Georgeta 
şi Amalia. (002125/NC-155532)
• Moraru Eugenia -mama, Elena, 
Laurenţiu şi Claudia aduc în memoria 
celor care l-au cunoscut pe 

MORARU COSTEL, că în ziua de 23 
dec. 2008 inima lui a încetat să mai 
bată. Mulţumim tuturor celor care au 
fost alături de noi, în special familiilor 
Cristea M., Stan, Comşa, Vrînceanu. 
Mama o să-l plângă mereu. (009798/
NC-155562)
• Familiile Avram şi Caramalău regretă 
dispariţia lui 

COSTEL MORARU la numai 36 ani. 
Regrete eterne. (009798/NC-155563)
• Suntem alături de doamna Victoriţa 
Boşneagă la greaua suferinţă pricinu-
ită de dispariţia mamei sale. Sincere 
condoleanţe din partea angajaţilor. 
(002159/NC-155610)
• Regretăm profund dispariţia pre-
matură a verişoarei noastre LUCICA 
PECHEANU. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Fam. Pecheanu. (vl/NC-
155616)
• Colectivul de Documentare de la 
fost ICPPAM Galaţi transmite sincere 
condoleanţe familiei şi regrete eter-
ne pentru cea care a fost SOLOMON 
RUTH, o deosebită, distinsă şi bună 
colegă. Colegii. (009848/NC-155651)
• Suntem alături de verişoara noastră 
la marea durere pricinuită de moartea 
mult prea timpurie a unicului şi dragu-
lui ei copil 

GELU CHICIOROAGĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familiile 
Aburel şi Codrescu. (002186/NC-
155653)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost profesor VINTILESCU LIVIU BARBU, 
68 ani. Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul lui bun. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea în data de 
6.01.2009. Cortegiul va porni de la 
Biserica Trei Ierarhi, Mazepa, la ora 
12,30. Familia. (002194/NC-155697)
• Suntem alături de familia îndolia-
tă de trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost părinte spiritual, profesor 
VINTILESCU LIVIU BARBU. Îl vom păstra 
veşnic în amintirea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Oancă - 
finii. (002194/NC-155700)
• Colegii Serviciului Proiectare 
Tehnologică SC Apaterm SA Galaţi 
sunt alături de Mihaela Costăchel la 
durerea pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a soţului. Sincere condoleanţe. 
(002187/NC-155702)
• Păşind în noul an cu speranţă şi gân-
duri bune, ne-am întristat aflând că 
fostul nostru coleg, prof. VINTILESCU 
LIVIU BARBU, suflet mare, sursă in-
epuizabilă de veselie şi poftă de 
viaţă, a trecut în lumea umbrelor. 
Odihnească-se în pace! Colegii de la 
Şcoala Nr. 43 "Dan Barbilian" Galaţi. 
(009857/NC-155704)
• Suntem alături de dl ec. Lucaci 
Constantin în clipele grele pricinuite 
de moartea fulgerătoare a soacrei. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Colectivul Serv. adtiv şi transport 
ArcelorMittal Galaţi. (009886/NC-
155744)
• Cu regret anunţăm dispariţia pre-
matură a cumnatei noastre DONŢU 
MARICELA. Dumnezeu să o odih-
nească în linişte. Fam. Donţu Nicolae, 
Marian, Mioara, Maricica. (009900/
NC-155817)
• Suntem alături de Donţu Ştefan la 
durerea pricinuită de dispariţia soţiei 
lui care l-a părăsit prea devreme. Fam. 
Petrescu Maricica, Nicolae şi copiii. 
(009899/NC-155818)
• Chiar dacă fizic locuim la mii de km 
distanţă, sufleteşte suntem alături de 
Radu şi Sabina Gradea la greaua pier-
dere pricinuită de moartea mamei. 
Familia Duval Coca şi Serge Franţa. 
(002232/NC-155903)
• Suntem alături de tine, Mihalcea 
Aurelia la suferinţa prin care treci oda-
tă cu pierderea celei mai dragi fiinţe, 
mama. Colegii din difuzare VL. (vl/NC-
155920)

• Colectivul de cadre didactice 
şi elevii Şcolii Gimnaziale Nr.15 
"Elena Cuza" Galaţi anunţă cu 
tristeţe că primele zile ale anului 
2009 au luat-o de lângă noi pentru 
totdeauna pe distinsa profesoară 
PECHEANU LUCICA. Va rămâne 
însă vie în memoria colegilor şi a 
celor mulţi, mulţi copii care au fost 
îndrumaţi de dumneaei. În aceste 
momente de grea încercare sun-
tem alături de iubitul său fiu Mihai. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(009791/NC-155564)

• Cu inimile îndurerate anunţăm 
decesul celui mai bun soţ şi tată 
LĂPUŞNEANU ŞTEFAN. Nu îl vom 
uita niciodată. Înmormântarea 6 
ian., ora 13,00, Cimitirul Eternitatea. 
Soţia şi fiica. (009812/NC-155568)

• Iubitele lui nepoate şi nepoţi 
Adelina, Irina şi Terry Marco şi 
Andrei sunt cu inimile nemângâ-
iate pentru pierderea bunicului lor 
LĂPUŞNEANU ŞTEFAN. (009812/
NC-155569)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
mamei şi bunicii noastre DURAC 
DANICA. Gheorghe, Lili, Oana şi 
Monica. (002184/NC-155648)

• Colectivul clasei a XI-a C de la 
Grupul Şcolar "Gh. Asachi" Galaţi 
împreună cu doamna dirigintă 
sunt alături de familia greu încer-
cată în momentele triste pricinuite 
de decesul fostului coleg DEDIU 
ADRIAN. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul curat! (009842/NC-
155649)

• Suntem alături de colegul nostru 
Cristian Costăchel şi familia sa la 
durerea pricinuită de decesul fra-
telui COSTĂCHEL ADRIAN. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
Colectivul TREFO SA. (01/09/cs/06/
NC-155900)

• Suntem alături de întreaga fa-
milie la decesul celui care a fost 
CĂPĂTAN ZAMFIR. Sincere con-
doleanţe şi Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Manolache Mihai. 
(002206/NC-155760)

• O stea s-a prăbuşit în loc. O, Doamne, 
a alunecat sau poate singură a vrut/ 
să se despartă de trecut/ ai fost o stea 
din Carul Mare/ şi mamă ai fost cu ade-
vărat tu ne-ai crescut cu îndemânare 
şi ne-ai iubit şi lăudat. Un an întreg am 
tot sperat să îi întâlnim privirea/ dar 
când din lume ne-am întors/ în braţe 
am strâns dezamăgirea. În memoria 
celei care ne-a fost mamă. Lorelei şi 
Ciprian. Pe 4 ianuarie s-a împlinit un 
an de la decesul mamei noastre 

ŢOCU MIOARA. (009818/NC-155572)
• S-a scurs un an de la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost cel mai bun tată 
şi bunic 

CHIRAC IONEL. Vei trăi veşnic în inimi-
le noastre. Copiii şi nepotul. (002109/
NC-155577)
• Azi e zi tristă pentru noi, în loc de 
"La mulţi ani!, IORDACHE spunem 
Dumnezeu să te aibă în grija lui, 

GHEORGHE IORDACHE. Cu drag soţia 
şi copiii. (002145/NC-155585)
• Soţia, fiica, ginerele şi nepoţii anunţă, 
cu durere în suflet, că au trecut 40 zile 
de când inima celui care a fost 

VASILESCU MIHAIL a încetat să mai 
bată. O lacrimă, o floare pe tristul mor-
mânt. Cât ai trăit te-am iubit, cât vom 
trăi te vom pomeni şi te vom plânge. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău 
bun. Familia. (009822/NC-155647)

• Cu durere în suflet anunţ împlinirea a 
doi ani de la decesul 

mamei mele VASILIU CATERINA. 
Dumnezeu să răsplătească şi să odih-
nească sufletul tău nobil şi bun. În 
veci recunoscător, fiul. (002165/NC-
155650)
• S-au împlinit 40 zile de când ne-a pă-
răsit bunul nostru tată, socru şi bunic 

EZARU RADU, lăsând în urmă numai 
lacrimi şi durere. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fiul Chivu, nora Doina, nepoţii 
Liviu şi Elena. (002147/NC-155652)
• Au trecut 40 zile de lacrimi şi durere 
de când ne-ai părăsit şi tot aşteptăm 
să vii, soţul meu şi tăticul drag, cel care 
ai fost 

EZARU RADU, 73 ani. Odihnească-se în 
pace. Nu te vom uita niciodată. Soţia şi 
fiica Cătălina. (002147/NC-155657)
• O rugăciune, o floare, o lumânare şi 
multe lacrimi s-au scurs de când ai ple-
cat de lângă noi. Au trecut 40 de zile 
de când 

EZARU RADU, 73 ani s-a stins lăsând 
doar dor şi suferinţă. Nepoatele Alina, 
Andreea, fiica Ionica. (002147/NC-
155661)
• A doua iarnă îşi aşterne zăpada pe 
mormântul mamei, soacrei şi bunicii 
noastre 

STANCIU IOANA (COBANU). Dumnezeu 
să o ierte! Fiul Săndel Stanciu cu fami-
lia. (009907/NC-155875)
• Au trecut doi ani de când m-a părăsit 
cea care mi-a fost soţie 

STANCIU IOANA (COBANU). Dumnezeu 
să o ierte. Soţul Naie Stanciu. (009907/
NC-155878)
• S-au împlinit doi ani de când mama, 
soacra şi bunica noastră 

STANCIU IOANA (COBANU) a plecat 
dintre noi. Ne rugăm la Dumnezeu 
pentru sufletul ei. Dumnezeu să o 
ierte. Fiica Mariana Blaga cu familia. 
(009907/NC-155881)

• Se împlinesc doi ani de când mama, 
soacra şi bunica noastră 

STANCIU IOANA (COBANU) a plecat 
dintre noi. Dumnezeu să o ierte. Fiul 
Florin Cobanu cu familia. (009907/NC-
155884)
• Pe 6 ianuarie se împlinesc şapte ani 
de la dureroasa despărţire de minuna-
tul om, soţ, tată şi bunic 

HĂLĂUCĂ VALERIU. Paşii ne poartă 
mereu la mormântul trist şi rece în că-
utarea sprijinului şi mângâierii de altă-
dată, dar nu a mai rămas decât aminti-
rea sufletului tău ce dăinuie mereu în 
sufletele noastre. Soţia, copiii, nora şi 
nepoţii. (009908/NC-155889)
• Astăzi, în sfânta zi de Bobotează, 
se împlineşte un an de când s-a ri-
dicat la cer 

PARTENIE DUMITRU, 58 ani. A ple-
cat prematur dintre noi lăsând în 
urmă durere nesfârşită, tristeţe 
nemărginită şi un fluviu de lacrimi 
ce nu va seca. Nu te vom uita nici-
odată. Familia Partenie. (002244/
NC-155921)

• Încă o plapumă de nea îţi învăluie 
lăcaşul de veci. Acum, în sfânta zi 
de 7 ianuarie, la doi ani de când li-
nia vieţii tale s-a întrerupt, plecând 
pe tărâmuri necunoscute, fără 
întoarcere, iubitul meu soţ NELU 
CHESARU 

 caut cu emoţie steaua care-ţi 
aparţine şi nu-ţi mai pot spune 
"La mulţi ani!". Dar mă rog Bunului 
Dumnezeu să te aibă în pace. Te 
caut şi nu te găsesc, te strig şi nu 
m-auzi, te aştept şi nu mai vii. 
Plecând ai lăsat în urmă lacrimi, 
durere, singurătate şi goluri imen-
se. Eşti şi vei fi tot timpul în inima 
mea soţul iubitor, protector, cu 
calităţi inegalabile. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Veşnică 
pomenire! Soţia. Comemorarea 
la Biserica Trei Ierarhi, 7 ianuarie. 
(002099/NC-155561)

• A trecut un an de când TICU 
(DUMITRU) PARTENIE nu mai este 
printre noi, ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să-l odihnească şi 
să-i aibă în grijă pe Ada, Monica, 
Cristina şi Radu. Familia Brăilescu. 
(002103/NC-155565)

• A plecat dintre noi acum 40 de 
zile scumpa noastră soră, cumnată 
şi mătuşă 

VITANESCU SĂFTICA. Înălţăm ru-
găciune pentru odihna ei veşnică. 
Să ne amintim tot ce era frumos în 
ea ca om şi Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul în pace. (002142/
NC-155581)

• GÂNDURI TRISTE, PIOS OMAGIU 
LA DOI ANI DE LA DECESUL 
NAŞULUI NOSTRU NOVAC ENE. 
DUMNEZEU SĂ-L IERTE. FAM. 
PLOEŞTEANU. (002129/NC-155590)

• AMINTIRI, LACRIMI ŞI TRISTEŢE 
LA ÎMPLINIREA A DOI ANI DE LA 
DECESUL CELUI CARE A FOST 
NOVAC  ENE. DUMNEZEU SĂ-L IERTE 
ŞI SĂ-I LUMINEZE CALEA. SOŢIA ŞI 
COPIII. (002128/NC-155592)

• BĂDĂRĂU GRIGORE. 

Se împlinesc 40 zile de când ai ple-
cat din cuibuşorul tău în care am 
trăit 50 ani şi şase luni pentru o oră 
şi ai dispărut ca un fulger lăsând 
în urmă râu de lacrimi şi durere în 
suflete. Cât voi trăi mă rog Bunului 
Dumnezeu să te ocrotească şi să 
te ierte. A ta soţie Elena Bădărău. 
(002132/NC-155599)

• Mulţumim din suflet tuturor celor 
care au fost alături de noi în clipe-
le grele şi l-au însoţit pe ultimul 
drum pe cel care a fost un bun şi 
iubitor soţ, tată şi bunic NEAGU 
VASILESCU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (009870/
NC-155701)

• Lacrimi şi flori pe tristele mormin-
te la un an, respectiv, patru ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragilor 
noştri CHIRAC IONEL şi FONTIŢA. 
Vă vom plânge mereu şi nu vă vom 
uita niciodată. Dumnezeu să vă 
ierte. Familia Răileanu. (009873/
NC-155751)

• Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii 
amintim celor care i-au cunoscut 
că se împlinesc un an, respectiv, 
patru ani de când dragii noştri 
CHIRAC IONEL şi FONTIŢA au ple-
cat la cele veşnice lăsându-ne cu 
ochii înlăcrimaţi şi cu mare dure-
re în suflet. Dumnezeu să-i ierte. 
Părinţii Tudorel şi Măndiţa Chirac. 
(009872/NC-155752)

• Durerea şi dorul din sufletele 
noastre şi lacrimile din ochii noştri 
nu s-au oprit de când cu un an, re-
spectiv, patru ani în urmă au trecut 
la cele veşnice dragii noştri CHIRAC 
IONEL şi FONTIŢA. Dumnezeu să-i 
ierte şi să-i odihnească în pace. 
Fam. Chirac şi Tătaru. (009879/NC-
155757)

• Lacrimi, dor, durere la scurgerea 
celor 40 de zile de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată, 
socru şi bunic iubitor 

GUIŢĂ IOAN, 69 ani. Soţia, copiii, 
nora, ginerele şi nepoţii. (002227/
NC-155891)

• De un an de zile de la trecerea 
la cele veşnice a celei care a fost 
inginer GINA CĂNĂNĂU, dis-
perarea noastră se hrăneşte cu 
tăcere. Părinţii, sora şi nepoţii. 
(009936/NC-155922)

Gradea Ioana1. 
Toader Gheorghe2. 
Constantin Călin3. 
Rusu Gheorghe4. 
Cocu Marcel5. 
Ene Dănilă6. 
Toader Marin7. 
Rădulescu Ovidiu8. 
Tofan Tudoriţa9. 
Rusu Constantin   10. 

 Cristian
Popa Maria11. 
Crăciun Maricica12. 

Hagiu Fănică13. 
Ficuţ Marioara14. 
SolomonRuth15. 
Novac Ioana16. 
Iacob Cornelia17. 
Petcu Vintilă18. 
Cernak Safta19. 
Giuşcă Gheorghe20. 
Andronache Liliana21. 
Stoian Luca22. 
Florea Roberto-  23. 

 Cristian
Dajbog Georgică24. 

Au încetat din viaţă în ziua de 3.01.2009

1. Costăchel Adrian
2. Crăciun Ileana
3. Bratu Lucreţia
4. Cernat Dumitrache
5. Naşcu Georgeta

6. Bulete Ioana
7. Tănasă Enuţa
8. Meliceanu Dragomir
9. Boscov Ioana
10. Mititelu Vasile

Au încetat din viaţă în ziua de 5.01.2009

1. Durac Danica
2. Baglae Luca
3. Budaca Elena
4. Taru Alexandru
5. Vintilescu 
 Liviu Barbu
6. Ciortan Aglae
7. Mihai Tinca
8. Pecheanu 
 Lucica
9. Roşu Aurel
10. Creţu Arghira

11. Lăpuşneanu   
 Ştefănache
12. Ghineţ Gheorghe
13. Moisei Ioana
14. Constantinescu 
Mariana
15. Călin Frăsina
16. Chicioroagă Georgel
17. Gughii Cristian
18. Sandu Iulian
19. Budu Marin

• Transmitem sincere 
condoleanţe familiei 

şi deplângem trecerea 
în nefiinţă a celui care 

a fost 

mr. (rez.) 
PETCU VINTILĂ. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Membrii ACMRR-SRI. Galaţi. 
(vl/NC-155919)

• Comemorăm astăzi şapte ani 
de când buna noastră 

SANDA DRAGOMIR 

a trecut în eternitate. Porţile 
cerului s‑au deschis pentru 
ca îngerii să o înalţe către lu‑
mină, să o transforme în stea 
care să ne vegheze tot timpul 
aşa cum a făcut toată viaţa. 
Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
pentru odihna ta veşnică. 
Doda şi Dana. (vl/NC‑155872)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 ianuarie

FilmelaTV
6 ianuarie

ProgramTV
6 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 290 cm - 21 cm
Hârşova 350 cm - 12 cm
Brăila   372 cm - 12 cm

GalaŢi  360 cm - 10 cm
isaccea  282 cm -   9 cm
Tulcea  230 cm -   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
6 ianuarie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

6 ianuarie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Pui înăbuşit
Ingrediente: Un pui mare, o lingură cu untură, sare, puţin usturoi.
Mod de preparare: Se pune puiul sărat într-o cratiţă mai mare cu untură înfierbân-

tată, se prăjeşte pe toate părţile, se adaugă 4-5 linguri de apă sau zeamă de carne, se 
acoperă cratiţa cu capacul şi se lasă la foc mic. Din când în când se întoarce puiul şi, 
dacă scade zeama, se mai adaugă câte o lingură, două de apă. la sfârşit se poate pune 
puţin usturoi zdrobit. Se serveşte cu cartofi prăjiţi şi salată verde sau castraveţi.

Zeni

- Săracul, soţul meu, a murit la un 
an după cununie.

- Bietul de el! Înseamnă că nu s-a 
chinuit prea mult.

[
- Şefule, câţiva clienţi ai restauran-

tului nostru sunt pe sub mese.
- Cred că trebuie să scoatem ciu-

percile din meniu.
[

- Câte persoane lucrează în acest 
birou?

- Cu tot cu şeful, unsprezece.
- Deci, fără el, zece.
- Nu, când lipseşte el, nu mai lu-

crează nimeni.

1367 - Se naşte riCHarD al ii-
lea, rege al angliei (1377 - 1399).

1412 - Se naşte JEaNNE D’arC 
(m. 1431), eroină naţională fran-
ceză.

1745 - Se naşte ETiENNE 
JaCQUES de MONTGOlFiEr (m. 
1799), inventatorul francez care a 
inventat balonul cu aer cald.

1760 - Se naşte iON BUDai-
DElEaNU (m. 1820), scriitor, filo-
sof, istoric. 

1802 - Se naşte iON HEliaDE-
răDUlESCU (m. 1872), poet, pro-
zator, publicist, traducător, mem-
bru fondator şi primul preşedinte 
al Societăţii academice române 
(31 august 1867 - 1 august 1870).

1822 - Se naşte HEiNriCH 
SCHliEMaNN (m. 1890), arheolog 
german, cel care a identificat (în-
cepând din 1870) ruinele cetăţii 
Troia.

1831 - Încetează din viaţă 
rODOlPHE KrEUTZEr (n. 1766), 
violonist, compozitor, dirijor fran-
cez. 

1832 - Se naşte iaCOB FEliX 
(m.1905), medic, membru şi vice-
preşedinte al academiei române.

1833 - Încetează din viaţă 
NiCOlaE STOiCa de HaŢEG (n. 
1751), fost protopop al Mehadiei 
şi director al şcolilor reunite (ro-
mâneşti şi sârbeşti) din Banat, 
scriitor, traducător.

1838 [ Samuel Morse a efec-
tuat prima demonstraţie a siste-
mului său de telegrafie în oraşul 
Morristown, New Jersey (SUa).

[ Se naşte MaX BrUCH (m. 
1920), compozitor, dirijor german.

1852 - Încetează din viaţă 
lOUiS BraillE (n. 1809), inventa-
tor francez al alfabetului cu punc-
te în relief pentru orbi, folosit şi 
astăzi de nevăzători.

1872 - Se naşte alEXaNDr 
SCriaBiN (m.1915), compozitor 
rus.

1878 – Se naşte Carl 
SaNDBUrG (m. 1967), scriitor 
american.

1882 - Se naşte EMil MONŢia 
(m.1965), compozitor. a publicat 
şi o culegere de doine şi cântece 
populare româneşti.

1884 - Se naşte, la Brăila, C.I. 
DAMIRA (m. 1941), actor.

1887 – Se naşte DUMiTrU 
V. COMBiESCU (m. 1961), medic, 
membru al academiei române.

1897 - Se naşte iONEl 
TEODOrEaNU (m. 1954), proza-
tor.

1903 – Se naşte Maria 
CUPCEa (m. 1987), actriţă.

1907 [ Se naşte iON i. 
aGÂrBiCEaNU (m. 1971), fizici-
an, membru corespondent al 
academiei române, conducătorul 
lucrărilor care au dus la realizarea 
primului laser românesc.

[ Se naşte, la Brăila, MIRCEA 
MANOLESCU (m. 1983), jurist, lo-
gician, sociolog, pedagog, autor 
de lucrări în domeniu.

1910 – Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN i. BrăTiaNU (n. 
1844), general, geodez, topo-
graf, membru corespondent al 
academiei române.

1927 - Se naşte DaViD 
OHaNESiaN (m. 2007), bariton. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Steaua româniei” în 
grad de Comandor.

1932 - Încetează din viaţă 
iaCOB NEGrUZZi (n. 1842), proza-
tor, dramaturg, critic, memorialist, 
membru şi preşedinte (1910-1913; 
1923-1926) al academiei române. 
a fost secretar al “Junimii” şi re-
dactorul “Convorbirilor literare”.

1940 [ Se naşte iON iUGa, 
poet, publicist.

[ Se naşte DOiNa BaDEa (m. 
1977, la cutremurul din 4 martie), 
solistă vocală de muzică uşoară.

1943 - Se naşte iON 
DrăGăNOiU, poet, publicist, ese-
ist. 

1972 - Încetează din viaţă 
DiNU BONDi (n. 1905), prozator, 
dramaturg, traducător.

1974 - Încetează din viaţă 
laUrENŢiU FaiFEr (n. 1916), dra-
maturg.

1981 - Încetează din viaţă 
arCHiBalD JOSEPH CrONiN 
(n.1896), scriitor britanic.

1993 - Încetează din viaţă 
rUDOlF NUrEEV (n. 1938), bale-
rin, coregraf, actor rus.

2003 - Încetează din via-
ţă VaSilE VaSilaCHE (n. 1909), 
Părinte arhimandrit Mitrofor dr., 
Vicarul arhiepiscopiei Ortodoxe 
române din america şi Canada.

Fanfan la Tulipe
 

Antena 1, ora 
20,30 

Aventuri, 
Franţa, 2003

Cu: Vincent 
Perez, 

Penélope Cruz

aventurierul 
şarmant al se-
colului al XVii 
-lea.,Fanfan cel 
nestăpânit, ale-
ge din nou li-
bertatea sau aşa 
crede el. Oricum, 
decât să supor-
te jugul marital, 
mai bine îşi riscă 
viaţa în armata lui ludovic al XiV-lea. Mai ales dacă o are de partea lui pe 
fiica sergentului, fermecătoarea adeline. 

Răsărit de soare
HBO, ora 20,00 
Thriller, SUA, 1993

Titlu original: Rising Sun
Cu: Sean Connery, Wesley Snipes, 
Harvey Keitel, Tia Carrere

locotenentul Web Smith e trimis 
să investigheze un caz de crimă la 
sediul unei corporaţii japoneze din 
centrul los angeles-ului. E vorba de 
uciderea unei femei tinere în sala de 
consiliu a corporaţiei. În anchetarea 
acestui caz e sfătuit de un perso-

naj misterios, mai mult umbră decât lumină, detectivul John Connor. 
Connor devine maestrul său (senpai) şi-l ghidează pe tânărul detectiv 
(kohai) printre secretele tehnologiei viitorului şi căi străvechi de cunoaş-
tere…

Elena Parapiru

Cineva are nevoie în mod 
deosebit să se consulte cu dvs. 
asupra unor probleme sensibi-
le. Fiţi răbdător/oare.

relaţionaţi greu cu per-
soanele de sex opus pentru că 
aveţi un mod agresiv de a pune 
problema. Ceea ce nu pică prea 
bine.

Nu vă mai mulţumesc vor-
bele frumoase. Treceţi în faza 
în care aveţi nevoie de ceva mai 
multă concreteţe.  

Nimic nu vă poate înduple-
ca să renunţaţi la o anumită 
persoană, indiferent câtă mun-
că de lămurire duc alţii cu dvs.  

Comiteţi o gafă pe care în-
cercaţi să o acoperiţi la modul 
cel mai stângaci cu putinţă. De 
ce nu vă consultaţi cu cineva?

 Nu ştiţi cum să faceţi să nu 
atrageţi în niciun fel atenţia 
asupra dvs. şi să reuşiţi astfel să 
vă strecuraţi neobservat/ă.

Vă place să acaparaţi atenţia 
tuturor şi nici nu vă vine greu 
s-o faceţi. Farmecul personal 
funcţionează independent de 
dvs.

Vă deranjează senzaţia că 
sunteţi urmărit/ă şi fiecare 
mişcare a dvs. pare analizat/ă. 
irascibilitatea dvs. este eviden-
tă.

Ştiţi exact ce aveţi de făcut 
pentru a-l/o putea impresiona 
pe iubitul/a dvs. Sunteţi foarte 
încântat/ă de reacţie.

Complicaţiile nu v-au făcut 
niciodată să daţi înapoi. În plus, 
de fiecare dată trec, iar dvs. ştiţi 
că merită efortul.

Deveniţi de nerecunoscut 
din clipa în care vi se refuză 
ceva. Comportamentul dvs. nu 
poate fi acceptat decât de cei 
care vă cunosc.

Ori de câte ori aveţi un 
conflict în familie acest lucru 
vă oboseşte extrem de mult. 
recuperarea durează…

Casandra

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

7,00 Matinal Express (di-
rect); 9,00 Program muzical: 
Highlight; 10,00 Obiectiv Express 
®; 10,30 Terminus Express ®; 11,00 
Penalty ®; 12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Program muzical: alex acuna; 
13,30 Documentar: adevărul 
despre Yoga; 14,55 Documentar: 
rădăcini şi reflecţii; 16,00 Matinal 
Express ®; 18,00 Program muzical: 
randy Stonehill; 18,25 Obiectiv 
Express (direct); 19,00 Program 
muzical: Phil Keaggy; 19,30 
Terminus Express (talk-show 
– direct);  20,00  Tirul   presei 
(talk-show – direct); 21,00 Carte 
de vizită (direct);  21,30 Tu alegi! 
22,00 Obiectiv Express; 22,30 
Matinal Express ®;  0,30 Închiderea 
programului.       

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 Desene animate - 

lumea lui Zeek, ep. 8
10:25 Suntem 
 în aceeaşi 
 bancă
10:30 Vine razia!, ep. 10
11:00 repere sacre
13:00 apel câştigător
14:00 Jurnalul TVr
14:55 amintiri 
 din istorie  
15:00 Teleshopping
15:30 rom european
16:00 Krónika 
17:00 Sclava isaura, ep. 34
17:50 Suntem în aceeaşi 

bancă
18:00 atunci şi acum 
18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 anatomia 
 lui Grey, ep. 14
21:10 Cerbul de aur 2008 
22:30 Caravaggio  
0:15 Jurnalul TVr
0:30 Zon@ iT 
1:00 atunci şi acum (r)
1:50 Sport la minut  
2:00 revizie tehnică

7:00 Noi începuturi, ep. 51
8:00 Carabinieri (r) 
9:05 Centrul 
 de frumuseţe  (r) 
10:10 Tonomatul DP2 (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Miracole (r) 
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Popasuri folclorice 
13:45 Călător prin lume 
14:00 Teleshopping
14:30 Între cer şi pământ (r)
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Carabinieri, ep. 80
16:15 Jurnalul TVr (r)
16:30 Jurnalul Euronews 

pentru românia
17:30 anul 2008 - Marile 

competiţii au fost la TVr
18:30 Centrul de frumuseţe, 

ep. 34
19:30 Miracole, ep. 236
20:00 lecţia de ecologie, ep. 

13
20:30 Bugetul meu
21:00 lumea de aproape 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă 
 de iubire, ep. 24
23:30 Karol, omul care a 

devenit Papă 
1:15 Justiţie şi răzbunare  (r)
2:50 Călător prin lume 
3:00 Familia mea dementă, 

ep. 1
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PrO TV
9:00 Omul 
 care aduce 
 cartea
9:15 Fotbaliştii şi 

nevestele lor 
10:00 Pe locuri, 
 fiţi gata, 
 gătiţi! 
11:00 Bucătăria 
 lui radu (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PrO TV
14:00 CSi: New York - 

Criminaliştii  (r)
15:00 Schimbare 
 extremă, ep. 2
16:00 Tânăr şi neliniştit, ep. 

3394
17:00 Ştirile ProTV 
18:00 Mesaje de dincolo, 

ep. 2
19:00 Ştirile PrO TV
20:30 Şlefuitorul de 

diamante (SUa, 
2005, acţiune, col.)   

22:30 Ştirile PrO TV
23:15 CSi: New York - 

Criminaliştii, ep. 2
0:15 Şlefuitorul de 

diamante (r)
2:10 Omul care aduce 

cartea (r)
2:15 Ştirile PrO TV (r)
3:15 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (r)

8:00 Columbo: Un prieten 
 adevărat  (r)
10:00 În gura presei
11:00 Concurs interactiv
12:00 K.i.T.T 
13:00 Observator
13:45 Cinci zile până mori 

7:00 Teleshopping  
7:30 ring-ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Supernanny (r)
9:45 rosamunde Pilcher  (r) 
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni 
 nu-i perfect, 
 ep. 2
13:00 Te crezi 
 mai deştept? 
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere, ep. 

1391
15:00 Focus
15:30 la bine şi la rău  
17:30 Trăsniţi din NaTO, ep. 2
18:00 Focus 18
19:30 Cireaşa de pe tort (r)
20:30 Ella Fermecată (SUa-

irl.-angl., 2004, s. 
avent. fant., col.)   

22:25 Meteo
22:30 Cei mai buni dintre 

cei buni 4 (SUa, 1998, 
acţiune, col.)   

0:30 Medium, ep. 2
1:30 Fantezii perverse 
3:30 Focus (r)

7:00 Marilyn (s)   
8:00 rebelde (s)   
10:00 Duelul 
 pasiunilor (s)   
12:00 Bărbatul 
 visurilor 
 mele (s)   
13:00 Zorro (s)   
14:30 Gheaţă de foc (s)   
15:30 Salomé (s)   
16:25 Vremea 
 de aCaSă
16:30 Umbrele 
 trecutului 
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 Pe cuvânt 
 de femeie (s)   
19:30 iubire 
 cu chip rebel (s)   
20:30 Madame (ii)   
22:15 Toantele 
 nu merg în rai (s)   
23:15 Pe tocurile Evei (s)   
0:15 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:15 Madame (r)
3:00 aCaSă 
 în bucătărie (r)

7:00 Jurnalul cultural  (r)
7:30 la porţile ceriului (r)
8:00 Concertele TVr Cultural (r)
8:50 istoria literaturii române (r)
9:00 identităţi   (r)
9:30 Work in progress (r)
10:00 revolta clasicilor (r)
10:30 Festivalul de dramaturgie 

contemporană 
 de la Braşov (r)
11:00 China în ascensiune  (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române (r)
12:45 retro clip  (r)
12:55 atlas (r)
13:25 art@.ro  (r)
14:25 retro clip (r)
14:30 Universuri magice 
15:00 Parol (r)
15:05 Concertele TVr Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 identităţi 
16:50 Profesioniştii 
17:55 Vestul sălbatic 
18:55 Jurnalul cultural 
19:00 Concertele TVr Cultural
20:00 Marele Waldo Pepper 

(SUa, 1975, avent., col.)   
21:55 Parol (r)
22:00 Jurnalul cultural 
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:45 Muzeele industriei 

7:00 realitatea de la fix - ora 
7:00

8:00 realitatea de la fix - ora 
8:00

9:00 realitatea de la fix - ora 
9:00

10:00 realitatea de la fix - ora 
10:00

11:00 realitatea de la fix - ora 
11:00

12:00 realitatea de la fix - ora 
12:00

13:00 realitatea de la fix - ora 
13:00

14:00 realitatea de la fix - ora 
14:00

15:00 realitatea de la fix - ora 
15:00

15:05 Fabrica
 cu Cristina Şincai şi 

andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea de la fix - ora 

18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix - ora 

21:00
22:00 realitatea te priveşte
 cu andreea Creţulescu
0:00 realitatea de la fix - ora 

0:00

7:40 Soldatul 
 din lumea 
 Nouă 
9:15 Superman: 
 Ziua Judecăţii 
 (SUa, 2007, f. doc., col.) 
10:35 Ocean’s 13 
 (SUa, 2007, polit., col.)   
12:35 aventuri 
 pe terenul 
 de baseball 
14:10 Data morţii 
 (SUa, 2006, com. rom.)   
15:45 Odată 
 ca niciodată 
 (irl., 2006, dramă, col.) 
17:10 Supercâine 
 (SUa, 2007, avent., col.) 
18:35 Mort sau viu 
 (SUa-Ger.-angl., 2006, 

acţiune, col.) 
20:00 Răsărit 
 de soare 
 (SUa, 1993, thrill. acţ., col.) 
22:10 Fata tăiată 
 în două 
 (Ger.-Fra., 2007, thrill., col.)   
0:05 Bordelul, ep. 3
0:35 Bordelul, ep. 4
1:05 răsărit de soare 
3:15 Fata tăiată 
 în două

16:00 Observator
17:00 Columbo: accident 
 premeditat 
19:00 Observator
20:30 Fanfan la Tulipe  

(Fra., 2003, avent., col.)   
22:30 Observator
23:30 Instinct ucigaş 
 (SUa, 2003, polit., col.)   
1:30 Concurs interactiv
2:30 Observator (r)

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Colecţia Boris Paraschivescu (pic-
tură); „românia în Primul război 
Mondial” (fotografie); expoziţiile 
permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Mărturii arheologice recent des-
coperite în judeţul Galaţi - 2008”, 
Casa Cuza Vodă - „alexandru ioan 
Cuza şi epoca sa”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); expoziţiile per-
manente.

- Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” – „ De sărbători ”, 
expoziţia anuală de sezon a mem-
brilor Uniunii artiştilor Plastici din 
românia, Filiala Galaţi.

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” - Marian Şerban (grafi-
că).

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii - închis astăzi.
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” –  „Tradiţii  şi  obiceiuri”, 
cursanţi ai instituţiei (obiecte de 
artă decorativă, pictură); „Clasa 
de balet”, Nicolaie Sburlan (fo-
tografie); „iconografie”, liliana 
Bondarenco (pictură în stil bizan-
tin).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Satiră în alb”, 
Vladimir Crivoi-Vlahi, Florian Doru 
Crihană, Marian Şerban (caricatu-
ră).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  17,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 11,00 – 16,00. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
la depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

    a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe din ianuarie 2009: apicul-
tor; brutar; bucătar; comerciant 

vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coa-
for-manichiurist-pedichiurist; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pe-

reţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, valida-
re şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zi-
dar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  6.01.2009: 

agent de intervenţie pază şi 
ordine; confecţioner – asamblor 
articole din textile; inginer maşini 
termice; muncitor necalificat în in-
dustria confecţiilor; muncitor ne-
calificat la asamblarea, montarea 
pieselor; şofer de autoturisme şi 
camionete; tehnician electromeca-
nic; vânzător.

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE PENTrU PErSOaNElE CU 
GraD DE HaNDiCaP

Contabil; inspector (referent) re-
surse umane.

7,00 Cântec de dragoste la 
malul Dunării; 9,00 Prim-plan; 
9,30 Euromaxx;  10,00 Ciao TV; 
10,30 În căutarea lui Hristos;  11,00 
Documentar: rasismul;  12,00 Pe 
gaura cheii; 13,00 Pledoarii turisti-
ce;  13,30 Camera de râs;  14,00 D.W.; 
14,30 Mondenii; 15,30 levintza 
prezintă ®; 16,00 Viaţa la bloc; 
17,30 Scutul Dobrogei;  18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Spectacol 
de muzică populară Tecuci; 21,30 
Camera de râs;  22,00 Prim-plan; 
22,30 Film – Îmblânzirea tigrului; 
24,00 Pledoarii turistice; 24,30 În 
căutarea lui Hristos;  0,00 Prim-
plan; afişare program;  Închiderea 
programului.

                  C.S.Carp
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, IntegRaRe, coMunItate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

 M
ih

ae
la

 M
ar

av
el

a,
  D

an
a 

A
xe

nt
e.

Ca
p 

lim
pe

de
: Ş

te
fa

n 
D

im
itr

iu
.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  6 ianuarieMeteo

Bucureşti
-7*/1*

Litoral
-4*/2*

Brăila
-7*/1*

Galaţi
-9*/0*

Braşov
-8*/-3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:48 am
‑ apune: 4:39 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:40 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

ORIZONTAL:  1) Ne face să ne pierdem în 
lume. 2) Pe cale de schimbare – Artificial din fire. 
3) Prima la lucru – Are şi el câţiva bănuţi, acolo… 
4) Mere… rase… şi amestecate! – Scândurile de 
sus de la luntre. 5) Presupunere fără probe ‑  Rece 
la miez! 6) Om de ordine – Păzeşte semănăturile. 
7) Un dobitoc printre noi – Corp de pitic! 8) Elanul 
adolescentin. 9) Un fel de arătare – Pune formal 
frumosul înainte de toate. 10) Perioadă de împli‑
niri personale – Merg cu capra.

VERTICAL: 1) Fluxul producţiei. 2) Unu care 
îi ţine isonul. 3) Pungă cu lapte proaspăt pen‑
tru bebeluşi – Baza ţărănimii de altădată. 4) 
Monopol de producţie – Canal pentru doctori. 5) 
Marinar pe o navă de marfă tractată. 6) Crescut 
în faţă! – Soi de arbust exotic decorativ. 7) Curent 
făcut de vânt ‑ Cere linişte deplină. 8) Un alt fel 
de văicăreală – A se impune cu forţa, de sus. 9) 
Premiantul nostru – Plin de ţepi! 10) Condamnaţi 
pentru erezie.

Mihai  Gherasim

Principii 

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PLICTIS: Orizontal:  ASIN, MLADA, BOCANI, LEI, ABA, ARGILA, NARAV, REC, DR, CABANOS, O, BALADA, 

A, NAOS, BATAI, ACLAMAT, RV, RAT, ENIGMA, ERATA, ELAN.
ACTOR ROMÂN: Orizontal: I, S, M, LOPATAR, NICI, A, A, ACERBA, AMANARE, PA, ACARI, SAL, ATELA, 

UT, B, O, EMISARI, ARI, ITARI, INOTA, EVA, OSCAR, ATAS, MACULA, LI.

Gh. 
Gurău

Se
m

ne

Fac semnul 
crucii la 
drum
Pus în ordine

Însurăţei
Omis din 
greşeală

Cântăreţ rasa 
galbenă (pl.)
Cură la 
Amara!

A răcni

Oameni de 
cultură
Imagine 
de vis

A face sem‑
nul crucii
Mijlocaşi la 
sport

A se da la o 
parte
Daţi de 
pământ

Scoase din 
mapă!
Gresat

Duşmănie
Pista cen‑
trală!

Fac semnul 
crucii
Programe 
şcolare

Cu faţa 
schimbată

Bis!
Trasul în 
piept

Maici!
Pădurea 
siberiană

E fără egal
Formaţii 
de opt

Cută la 
fustă!
Şiret

Un neamţ 
de pe la noi
Semnul cru‑
cii înclinat

Uniuni!
Stele

Sarcastic
Raiată!

A face sem‑
nul crucii
Mici!

Necunoscuta 
din Mamaia!

Surprins de 
eveniment

iSraelUl, aTaCaT Pe neT. Se pare că luptele din 
viaţa de zi cu zi au corespondenţă şi pe internet. conform firmei 
de securitate israeliene applicure technologies, numărul atacu-
rilor asupra site-urilor din Israel a crescut semnificativ de când 
IdF (Israel defense Force) a început campania de bombardare în 
Fâşia gaza. „este vorba despre organizaţii iraniene şi organizaţii 
afiliate cu Siria şi Helzbollah. În contrast, în timpul celui de-al 
doilea război din liban, hackerii erau copii din Maroc”, a spus 
fondatorul firmei de securitate, david allouch. Hackerii nu-şi 
limitează încercările doar asupra site-urilor guvernului, ei vor să 
distrugă cât mai multe site-uri posibile. Printre site-urile atacate 
se numără Mazda Israel şi cargo airlines ltd. 

FUJiTSU Îşi PrOTeJează Clienţii. lenovo va permi-
te clienţilor săi să-şi dezactiveze sau să-şi protejeze notebook-ul 
compatibil WWan prin trimiterea unui SMS. Fujitsu se gândeşte 
la ceva similar, cu o implementare uşor diferită. ei vor să folo-
sească Internet-ul pentru fie a localiza laptop-ul furat sau pier-
dut, fie a-i proteja datele sensibile. tehnologiile implementate se 
numesc Systemtrack şi dataProtect şi vor fi disponibile pe seriile 
lifebook şi esprimo din primul sfert al lui 2009. 

On‑line, DeCi Mai SiMPlU. comerţul on-line câşti-
gă tot mai mult teren faţă de cumpărăturile tradiţionale, arată un 
studiu nielsen on-line, potrivit căruia disponibilitatea de a cum-
pără nonstop şi evitarea aglomeraţiei din magazine sunt printre 
cele mai importante cauze ale acestei tendinţe. cel mai puţin 
invocate au fost motivele legate de existenţa produselor pe stoc 
şi de disponibilitatea informaţiilor despre marfa căutată.   

Război on-line

Criză 
în Escape

10 minute! 10 mi‑
nute din viaţa mea 
pentru a mă preface 
interesată de un film 
cu Demi Moore şi 
Michael Caine, de pe 
Pro Tv! Dacă a meri‑
tat? Absolut sigur NU, 
dar ce bine funcţio‑
nau noile căşti wire‑
less… Aproape că nu 
era necesar să mă uit 
ce non‑joc făcea fos‑
ta nevastă a lui Bruce 
Willis şi ce risipă de 
energie era pe capul 
lui Sir Caine! Sunetul 
era extraordinar, făcea 
să mă uit la una dintre 
cele mai inepte actriţe 
americane şi unul din‑
tre cei mai fazi actori 
britanici. No regrets, 
people! Pe Antena 3, 
la „Top Gear”, Jeremy 
şi trupa de demenţi 
reconstruiseră un 
Renault Escape, adică 
îi decupaseră acoperi‑
şul şi îi puseseră un fel 
de copertină de cort 
în cap, aşa încât maşi‑
na arăta mai degrabă 
a pisoar cu tavan de 
plastic sau a tomberon 
pe patru roţi. „Trebuie 
să mergem cu maşina 
asta cu 160 de kilome‑
tri pe oră, să mergem 
cu ea printr‑un parc‑
safari şi să o ducem şi 
la spălătorie”, citeşte 
Clarckson regulamen‑
tul şi traduce: „Adică 
să ne comportăm cu 
Escape‑ul normal, aşa 
cum s‑ar comporta 
orice proprietar de 
decapotabilă”. S‑au 
purtat normal cu ma‑
şina: au hâţânat‑o de 
îi filau toate fiarele, 
iar Hammond ţipa ca 
înjunghiat că el este 
una cu acoperişul care 
zboară; în parcul sa‑
fari, James nu dădea 
doi bani pe leii din jur, 
dar era terorizat de 
maimuţe (mare prilej 
de miştouri pentru 
ceilalţi doi: „Ai văzut‑o 
cum mănâncă morco‑
vul ăla? Dumnezeule, 
ce‑i face… Hahaha”), 
iar la spălătorie, după 
un moment de panică, 
toţi trei băieţii au fugit 
din maşină şi au lăsat 
o spălătorie nou‑nou‑
ţă – „care a costat un 
milion de lire sterline” 
‑ în flăcări. Emisiunea 
s‑a terminat destul de 
brusc – probabil BBC‑
ul avea de făcut eco‑
nomii…

Vremea va fi rece azi, cu temperaturi maxime 
care nu vor depăşi ‑3°C, ajungând până la ‑8°C spre 
sfârşitul zilei. Cerul rămâne acoperit, existând posi‑
bilitatea unor ninsori uşoare; vântul va sufla dinspre 
sectorul nord‑estic, cu viteze de 8 km/h. Presiunea 
atmosferică este de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va fi de 68 la sută. 

Vremea se menţine rece, dar temperaturile cresc 
în perioada următoare, în special în timpul zilei. 
Maxima va ajunge la ‑1°C, iar minimele, pe timpul 
nopţii, la ‑8°C.   

(informaţii preluate din surse on-line)

Jennifer Aniston susţine că întotdeauna îşi va 
iubi câinii mai mult decât pe orice bărbat care 
s‑ar perinda prin viaţa ei, pentru simplul motiv 
că dragostea câinilor este necondiţionată. După 
cum informează site‑ul starpulse.com, actriţa, 
care în prezent este implicată într‑o rela‑
ţie cu rockerul John Mayer, are doi câini şi 
spune că nimic de pe lume nu se compară 
cu tovărăşia şi iubirea dragilor sale animale 
de companie. “Bărbaţii vin şi pleacă, însă 
nicio relaţie amoroasă nu se poate compara 
cu legătura ce se stabileşte cu un câine. Cel mai rău îmi 
pare că un câine nu trăieşte atât de mult pe cât mi‑aş 
dori şi trebuie să te desparţi de el mai repede decât ai 
vrea. Însă, din punctul meu de vedere, dragostea pe care 
ţi‑o oferă un animal este necondiţionată şi asta îmi pla‑
ce cel mai mult”, şi‑a explicat Jennifer Aniston 
preferinţa.

Click News/M.Z.

Primul avion‑hotel din lume, 
construit într‑o veche aeronavă 
Boeing 747, este pregătit pentru 
a‑şi primi oaspeţii luna aceasta, 
pe aeroportul din Stockholm. 
Potrivit The Independent, 
“Jumbo Hostel” are 25 de ca‑
mere, fiecare de aproximativ 
şase metri pătraţi. Acestea sunt 
mobilate cu paturi din metal, 
deasupra cărora sunt montate 
compartimente pentru bagaje, 
plus televizoare cu ecran plat 
pentru divertisment şi informa‑
ţii despre zboruri. Spre cabina 
de pilotaj sunt amenajate un 
birou de recepţie şi o cafenea, 
iar în celălalt capăt al avionu‑
lui sunt duşurile şi toaletele. 
Puntea superioară a Boeing‑
ului a fost transformată în sală 
de conferinţe, iar carlinga în 
capelă pentru căsătorii. Hotelul 

a fost ideea omului de afaceri 
suedez Oscar Dios, de 36 de ani, 
care speră că preţurile relativ 
scăzute şi noutatea modului de 
cazare vor atrage o clientelă va‑
riată şi entuziastă. Boeing‑ul a 
fost construit în 1976 şi a rămas 
parcat pe aeroportul Arlanda, în 
Stockholm, din 2002, când com‑
pania aeriană Transjet a dat fali‑
ment. Interiorul avionului a fost 
amenajat în stilul anilor ‘70. Toţi 
angajaţii vor purta uniforme 
clasice de membri de echipaj. 
Avionul are o capacitate de 74 
de locuri, dar se intenţionează 
construirea mai multor camere, 
în cabinele motoarelor, sub ari‑
pile aeronavei, astfel că numărul 
va ajunge la 82. Deja s‑au făcut 
200 de rezervări.

Mediafax/M.Z.

Japonia / Ton cu greutate
Un japonez a cumpărat ieri un ton roşu de 128 de kilograme cu 

75.000 de euro, a doua cea mai mare sumă plătită vreodată în arhi‑
pelag la astfel de licitaţii organizate în pieţele pescăreşti. Japonezul a 
plătit 9,6 milioane de yeni, pentru peştele cumpărat din piaţa Tsukiji, 
din centrul capitalei japoneze Tokyo, cea mai mare piaţă pescărească 
din lume. El intenţionează să vândă acest peşte, pe bucăţi, restauran‑
telor de sushi din Japonia şi China. Cumpărătorii au negociat pentru 
aproximativ 730 de peşti‑ton.

Mediafax/M.Z.

Pentru că “bărbaţii vin şi pleacă”…,

Jennifer aniston, 
iubitoare 
de câini

Stockholm

Primul avion‑hotel, 
pregătit pentru 

„decolare”
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e lui Costache

5 - 11 ianuarie

1

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
5 - 11 ianuarie 2009 

Gălăţeanca Elena Panaca 
a fost de curând în Israel 
- în octombrie anul tre-
cut. Ea ne-a povestit 

că Israelul se apără cotidian de 
posibilul terorism, dar că lucru-
rile văzute merită orice sâcâială, 
orice control! Ne-a arătat şi foto-
grafii, din Ierusalim şi din Haifa; la 
Haifa a stat o vreme la unchii ei: 
curăţenie, bun gust, plăcerea de 
a privi! Clădiri placate obligatoriu 
cu marmură, verdeaţă, şosele im-
pecabile, restaurante cu specific 
oriental: arăbesc, evreiesc etc. 

În acelaşi timp, există filtre 
şi  bariere pe străzi, controale la 
intrarea în supermarketuri, unde 
trebuie să treci prin porţi detec-
toare ca la aeroport. Şi, apropo de 
aeroporturi – pe Aeroportul „Ben 
Gurion” măsurile de precauţie au 
fost, aşa cum era de aşteptat, po-
liticoase, dar extrem de atente. 
Cum Elena şi soţul său erau sin-
gurii nou veniţi din cursa aviatică 
respectivă, au fost chestionaţi 
încă înainte de părăsirea avionu-
lui: unde se duc, la cine, de ce, cât 
stau etc. Credeţi că la plecare, că 
tot scăpau de ei, cei doi soţi n-au 
fost chestionaţi mai abitir? Păi, 
dacă ar avea bombe ascunse abil 
în bagaje? Ce credeţi că au vrut 
să ştie ofiţerii de la siguranţa ae-
roportului? Dacă gălăţenii noş-
tri şi-au făcut singuri bagajele, 
dacă nu le-au lăsat cumva un 
timp nesupravegheate şi unde, 
dacă au oprit undeva în drumul 
spre aeroport etc. Radiografia 
scannerului arăta că într-o va-
liză era o agendă. O banală 
agendă. Dar dacă era… altceva, 
abil mascat?  Au cumpărat-o 
sau le-a fost dăruită? De cine şi 
când? Sau de unde au cumpă-
rat-o? Siguranţa extremă cere 
punerea acestor întrebări şi mai 
cere urmărirea atentă a reacţii-
lor celor întrebaţi. Şi ofiţerii nu-

şi iau banii degeaba: te „citesc” 
imediat! După 11 septembrie, 
pe toate aeroporturile din lume 
sunt măsuri speciale de siguran-
ţă. Totuşi, nicăieri, acestea nu 
sunt atât de radicale ca în Israel. 
Pentru că nicio ţară nu este atât 
de ameninţată.

Gălăţenii 
constructori din Haifa

Unchiul Elenei este inginer 
constructor şi a ridicat foarte 
multe poduri la Haifa, Tel Aviv 
şi Ierusalim. Mătuşa lucrează la 
Universitatea din Haifa, unde 
clădirea administraţiei are 31 
de etaje şi încă alte câteva în 
pământ. Şi universitatea, şi blo-
curile de locuinţe sunt dotate cu 
buncăre, rezistente la bombe. 
Buncărele au planşee groase de 
un metru şi jumătate, uşi blinda-

te etanşe, ferestre blindate dota-
te cu filtre speciale. Elena a intrat 
într-un astfel de buncăr chiar în 
locuinţa unchilor ei. Chiar şi aşa, 
etajele de sus ale blocului din 
apropiere au fost bombardate 
şi distruse complet cu doi ani în 
urmă; norocul a făcut să nu fie 
nimeni acasă atunci…

Obişnuitele violenţe

Israelienii nu vor să piardă tu-
riştii, aşa că soldaţi, blindate şi 
maşini înarmate sunt peste tot. 
De pildă, în Ierusalim, sunt scan-
nere şi paznici înarmaţi la intrarea 
la Zidul Plângerii, locul sfânt evre-
iesc – ultima relicvă din Templul 
lui Solomon. Arabii urcă pe o pa-
sarelă închisă şi ajung sus, la locul 
lor sfânt, Moscheea Al Aqsa -  al 
treilea loc sfânt, ca importanţă, al 
arabilor. 

Au văzut la televizor, chiar în 
preajma sărbătorii evreieşti Yom 
Kippur, şi un incident la care 
s-a intervenit rapid şi dur. Într-o 
noapte, în portul Akko, din apro-
pierea Haifei, pe care-l puteau 
vedea din balconul unchilor ei, a 
început o încăierare. Au interve-
nit poliţia, primarul şi autorităţile 
religioase, astfel încât oraşul a 
fost închis mai bine de o săptă-
mână: nu s-a putut ieşi sau intra 
în el!  

Elena i-a sunat pe unchii ei 
înainte de Revelion, pentru cu-
venitele urări,  şi aceştia i-au con-
firmat cele relatate şi de agenţiile 
de presă în România. Elena ne-a 
mai spus că va încerca să ajun-
gă din nou în Israel, unde a avut 
senzaţia de linişte şi bucurie, în 
ciuda evenimentelor pe care le 
vedem la televizor. Şi pe care is-
raelienii le trăiesc pe viu, zi de zi.

Ocupat fiind cu începerea anului, am dat din coate 
să-mi fac timp zilele astea pentru sistematizări IT. 
Adică am făcut curat în calculator şi după asta am 
făcut curat şi-n telefon. Am măturat pe desktop, 

am mai dereticat prin sms-uri şi mi-am adus aminte că la 
sfârşitul anului trecut, fo’ trei - patru zile după Crăciun, mi-am 
făcut curaj să deschid mobilul. Rafala de sms-uri m-a pus pe 
gânduri. Chiar, la un moment dat, am intrat în panică - vai, 
câţi oameni s-au gândit la mine… acuma eu ce fac? Dacă nu 
zic nimic, pot presupune că sunt necivilizat, că mi-au furat 
unii divaisu’, că am fugit în America, că-mi fac sărbătorile 
în Coreea (de Sud) sau că mi-am luat aifon şi nu ştiu să-l 
butonez.

Aşa că m-am foit cât m-am foit şi m-am gândit aşa: măi, 
la anul ce e? E criză. Ce culoare are criza? A ce miroase 
criza? Fiind ocupaţi cu criza, o să mai muncească cineva? Ce 
e acum? Sărbătoare? Ahaaaa… “Vă urez criză fericită!”

Şi de aia, acum, cred că oricât ne-am da pe după fiecare 
corcoduş din democraţia noastră corcoduşieră, oricât ne-am 
înspăimânta de războiul din Gaza, oricum am îngheţa de 
spaimă că ruşii ne taie gazul, oricare ar fi doza de scârbă 
când îi vedem “pe ăştia”  la televizor - aţi sesizat că pe “ăştia” 
nu-i vedem decât la televizor? - nu mă clintesc din senzaţia că 
anul ăsta criza ne-a surprins pe sărbătoritelea. Aşa de multă 
bucurie temeinică ca la români anul ăsta, anul trecut şi ca de 
când ne ştim n-am văzut niciodată. Poate că naţiunea s-o fi 
gândit că, uite, criza asta e o criză pentru noi, poporul şi 
în sfârşit avem ceva - criza - pe care nu o vom împărţi cu 
“îmbuibaţii ghiftuiţi”. Expresia am auzit-o într-un hypermar-
ket, între Crăciun şi Revelion, când am văzut şi una din ima-
ginile care mă va bântui cât va ţine criza: raftul cu băuturile 
alcoolice era gol pe porţiuni mari.

Precum antilopele care mărşăluiesc prin Africa, am intrat 
în 2009 şi-n criză ca-n râul cu crocodili. Clar, jivinele nu vor 
reuşi să înghită toată cireada, că de aia ierbivorele trec râul 
în cireadă. De-aia zic că-n criză intrăm toţi odată şi ieşim pe 
rând. 

Poate textul de azi e cam acru, dar hei, din bătrâni se ştie 
că după sărbători e nevoie de acritură.

O murătură de text
Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Haifa - Grădinile Bahai

Ţara cea mai bine păzită din lume

Gălăţeni în Israel
[ Raiul din Orientul Mijlociu e dotat cu buncăre şi scannere

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Pe strada Portului
Traversare cu fracturi

Gălăţeanul Eusebiu A., de 33 ani, posesor al permisului de 
conducere categoria B, din anul 1994, conducea un Logan, 
duminică, la ora 18,30, pe strada Portului. Şoferul l-a acciden-
tat grav (fractură de mandibulă, antebraţ şi braţ stâng) pe 
Gheorghe Lare, de 56 ani, din Galaţi, care traversa prin loc ne-
permis şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

 

Începând de ieri a reînceput 
publicarea taloanelor la con-
cursurile “Bani grei" cu ˝Viaţa 
liberă˝” şi “100 de lei pentru în-
văţăcei”. Taloanele publicate în 
această săptămână vor participa 
la extragerea de pe data de 16 
ianuarie. La prima extragere de 
anul acesta, care va avea loc pe 
9 ianuarie, vor participa toate 
plicurile care conţin taloanele 
publicate în săptămâna 15 – 21 
decembrie 2008. 

Pentru anul care tocmai a 
început vă informăm că reguli-
le concursurilor noastre rămân 
aceleaşi. Participanţii trebuie să 
decupeze taloanele publicate 
în ziar în fiecare zi a săptămânii, 
să le completeze cu toate datele 
necesare solicitate în taloane şi 
să le depună la sediul redacţiei 

până vineri la ora 12,30, urmând 
ca la ora 13,00 să aibă loc extra-
gerile. Câştigătorii îşi pot vedea 
numele în ziarul de sâmbătă şi 
îşi pot revendica premiile la se-
diul redacţiei sau telefonic până 
vinerea următoare, când are 
loc o nouă extragere. În acelaşi 
timp, câştigătorii sunt fotografi-
aţi şi apar într-unul dintre ziarele 
noastre din timpul săptămânii 
respective. 

În acelaşi timp, vor fi reluate şi 
concursurile organizate pentru 
abonaţi. Aşadar, nu rataţi niciun 
ziar pentru a afla când va fi publi-
cat primul talon pentru concur-
surile de fidelitate. “Viaţa liberă” 
le urează tuturor concurenţilor 
mult noroc şi în anul 2009.  

Teodora Miron

Regulament

”Bani grei” şi 
”100 de lei...” revin
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